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Vedem…

”Fără armă  
în linia întâi”

Filmul lui Gibson spune 

povestea contestatarului 

adventist Desmond Doss, 

care a refuzat să ucidă sau 

să poarte arme datorită con-

vingerilor sale religioase, 

dar a servit ca medic, alături 

de americanii care au lup-

tat împotriva japonezilor în 

Paci�c.
Filmul se concentrează 

pe bătălia de la Okinawa din 

1945, unde Doss s-a ocupat 

de unul singur de 75 de ră-

niţi, chiar sub focul inamic. 

A fost decorat cu Medalia de 

Onoare a Congresului pentru 

curajul său, de președintele 

american Harry Truman. 

Citim...

”Emoţii  
date pe faţă”

Vreţi să a�aţi prin ce di-

feră un zâmbet fericit de un 

surâs forţat? Doriţi să știţi ce 

sentimente ascunde copilul, 

partenerul sau șeful dum-

neavoastră? După decenii 

de cercetări ale emoţiilor 

și expresiilor faciale, Paul 

Ekman și-a sintetizat rezulta-

tele în cartea „Emoţii date pe 

faţă”, care combină excelent 

informaţiile știinţi�ce cu su-

gestiile practice. Psihologul 

american explică originea și 

modurile de manifestare ale 

principalelor emoţii umane 

(furie, dezgust, tristeţe, bu-

curie, frică, surpriză) și oferă 

instrumente utile pentru mai 

buna comunicare în familie 

și la serviciu. Cartea include 

fotogra�i a zeci de chipuri ce 

acoperă bogatul evantai al 

afectivităţii umane. 

Dată în 
judecată 

de Alex 
Velea 

Dată  
în judecată  
de Alex 
Velea

(sursa: agentiadepresamondena.ro)

Săptămâna
11 - 17 noiembrie 2016eekend
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Alex Velea a dat-o în judecată pe 

Antonia, dar şi pe soţul ei, Vicenzo 

Castellano. Artistul a recurs la 

proceduri judecătoreşti pentru a putea 

deveni tatăl fiului său, Dominic, în acte. 

La fel, şi al celui de-al doilea copil, ce va 

veni pe lume luna viitoare. Alex Velea nu 

este recunoscut ca părinte al copilului 

său pentru simplul fapt că iubita lui 

este încă măritată în acte cu italianul 

Vincenzo, iar copilul poartă numele de 

familie Castellano, şi nu Velea. 

Mai multe amănunte în pag. 20

Alex Velea se pregătește să devină, pentru a doua oară, 

tată, însă nici acum nu poate � considerat părintele legal 

al copiilor lui. Asta pentru că nu este căsătorit cu Antonia, 

ea a�ându-se încă în căsnicia cu Vincenzo Castellano.

Prin urmare, și copiii pe care îi are cu Alex Velea poartă numele 

de familie Castellano, și nu Velea. Artistul a apelat astfel la justiţie 

și i-a chemat în instanţă pe Vincenzo Castellano, dar și pe Antonia, 

pentru a i se recunoaște paternitatea lui Dominic, și, apoi, și a celui 

de-al doilea copil, care va veni pe lume luna viitoare. Practic, Velea 

a deschis proces de paternitate și, conform procedurilor, îi cheamă 

la tribunal atât pe Vicenzo Castellano, cât și pe Antonia.

Conform Click, Alex Velea a depus în urmă cu două zile o cerere 

la Judecătoria Sectorului 1, care are ca obiect „tăgadă paternitate”. 

Pârâţi sunt atât Vincenzo Castellano, cât și Antonia și �ul acesteia 

Dominic, care este reprezentat de mama sa. Conform procedurilor, 

artistul vrea ca judecătorii să constate că el este tatăl copilului și 

nu italianul.
La auzul acestei situaţii, tatăl lui Vincenzo, Ciro Castellano, a re-

acţionat dur. ”Nu știm nimic despre acest proces și nici nu ne inte-

resează. Nu am primit nicio hârtie, ar � culmea să plătim pensie ali-

mentară pentru copiii lui Alex Velea și avocat, ca să-și treacă �ul, pe 

Dominic, în acte. Și așa acest proces care durează de trei-patru ani 

a fost un efort �nanciar, dar și psihic destul de mare pentru noi.

De ce nu s-a gândit domnul Velea la aceste probleme și înain-

te?”, a declarat el, pentru Click!

Antonia nu a reușit să divorţeze de soţul ei nici până în prezent, 

procesele de divorţ din Italia �ind extrem de di�cile. Prin urmare, 

ea poartă încă numele Castellano, la fel și Dominic.

Antonia este căsătorită cu Vincenzo Castellano din anul 2011, 

după ce au devenit părinţii unei fetiţe, Maya. La sfârșitul anului 

2012 ei s-au despărţit, iar Antonia a început relaţia cu Alex Velea. 

Cei doi nu se pot căsători acum și nu pot nici să își creștineze copi-

lul. Dominic are deja doi ani și nu a fost creștinat până acum.

Antonia

Programul TV

Ei bine, dacă până şi în Statele Unite poţi să ieşi 
preşedinte fără să fii „doctor” în materie de ad‑
ministraţie publică, politică externă sau politici 

sociale, de ce s‑ar face la noi atâta caz dacă pe listele 
de aspiranţi la un loc în Parlament s‑ar afla şi câte un 
personaj certat, pe ici, pe colo, cu legea, cu bunul‑simţ 
sau chiar cu şcoala primară? La urma urmei, nici Trump 
n‑a fost uşă de biserică, a fost şi slobod la gură, 
a mai pipăit câte o majoretă, a mai fentat şi plata 
impozitelor din când în când. Şi uite‑l, acum e 
la Casa Albă! Cam aşa gândesc, probabil, mulţi 
dintre politicienii mioritici. Până acum, le‑a cam 
ieşit pe nas cu „modelul democraţiei americane”, 
cu „principiile statului de drept”, ca să nu mai pu‑
nem la socoteală pârdalnica de „luptă împotriva 
corupţiei”. Acum, e liber la „reality show”!

Pentru a ne raporta la „valorile noastre”, mulţi 
s‑au grăbit să asocieze profilul lui Donald Trump 
cu un fel de amestec între Vadim Tudor, Băsescu şi 
Becali, totul multiplicat la puterea a zecea. Iar dacă o 
astfel de „formulă” s‑a dovedit câştigătoare în Statele 
Unite, se vor găsi destui imitatori şi în România. 
Victoria în maniera Donald Trump e mană cerească 
pentru politicienii care n‑au consistenţă doctrinară, 
ideologică sau măcar la nivelul unor principii morale 
de ordin general, dar au, în schimb, mult tupeu, obra‑

zul gros şi sunt destul de vocali pentru a se detaşa în 
vacarmul cacofonic al scenei politice.

Din păcate, Trump nu este singurul „model de suc‑
ces” din care politicienii români care vor să fie „în pas 
cu moda” au tendinţa să se inspire. Să nu uităm că 
rezultatul stupefiant al alegerilor din Statele Unite vine 
după un vot cu un rezultat la fel de neaşteptat, precum 

cel privind Brexitul. De altfel, Nigel Farage, unul din‑
tre artizanii desprinderii Marii Britanii de UE, a fost 
unul dintre susţinătorii direcţi ai lui Trump. Pe listă 
putem să mai punem şi ascensiunea unor lideri politici 
născuţi din aceeaşi plămadă xenofobă, radical‑naţiona‑
listă, eurosceptică şi izolaţionistă, precum Marine Le 
Pen (Franţa), geert Wilders (Olanda) sau Frauke Petry 
(germania). Protecţionismul economic, politicile anti‑

migraţie, negarea unor norme fundamentale în relaţiile 
internaţionale şi chiar validarea unor sisteme autorita‑
riste sunt elemente care, odată cu victoria lui Trump, 
leagă Casa Albă de marile state europene. Toate de‑
mocraţiile occidentale par să se îndrepte, într‑o măsu‑
ră mai mare sau mai mică, spre acest proces de con‑
tagiune şi doar timpul ne va arăta ce ţări vor rezista 

acestor presiuni. Uşor nu va fi, pentru că aşa cum 
rezultatul alegerilor din SUA a demonstrat că 
există o „Americă profundă”, ce nu se recunoaşte 
în actuala clasă politică de la Washington, la fel 
există şi în statele UE un clivaj între aşteptările 
cetăţenilor şi agenda politică naţională sau co‑
munitară, fiind contestate cel mai adesea tocmai 
aceleaşi principii de „corectitudine politică”.

în România, nu se poate vorbi nici de curente 
eurosceptice puternice, nici de efecte în plan so‑
cial din cauza fluxurilor de migranţi, dar discursul 

cu note naţionaliste a început să se audă. Au apărut 
lideri politici ce vor „să redea România românilor” care 
vorbesc de „un complot al multinaţionalelor” sau de 
vechile „agenturi străine”. Deocamdată, stridenţa dis‑
cursurilor de felul acesta este mai degrabă disimulată, 
dar Trump & Comp. a demonstrat că poţi, cu „pâine şi 
circ”, să ajungi şi la Casa Albă. Pe lângă ea, a ajunge în 
Casa Poporului e ca şi cum te‑ai duce până în debara. 

Cu Trump  
la Casa Poporului

EVEnimEnt/3

EVEnimEnt/5

Deşi Galaţiul este în topul naţional

Statisticile  
nu le ţin de foame 

pensionarilor

Normalitatea se naşte greu

Leonida 
Zamfirescu prinde 
iarna tot în noroi
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Alegeri parlamentare 
2016

A început 
campania 
electorală

Buricul târgului  
nu este ocolit

Două sistări  
de apă, pe strada 
Domnească

În curtea şcolii  
din Vânători

Bărbat atacat  
de un câine

EconomiE/4
Încă se recoltează

Cât au produs 
fermierii gălăţeni 
în 2016

EVEnimEnt/5
Predare de ştafetă
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Poliţiei Galaţi  
iese la pensie
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Număr record  
de percheziţii

Jocurile  
de noroc, 
în atenţia 
procurorilor

Prea urât, prea ca... la Toflea

] Galaţiul este unul din judeţele în care se înregistrează 
cele mai mari pensii din România, însă acest lucru  
nu se vede în buzunare
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Dramă în hocheiul gălăţean

AntrEnorul SEcund  
Al cAmpioAnEi  

A murit în AutocAr 
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Eveniment 
cinematografic

Filmul 
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proiectat în Franţa

itinErArii/11
Atracţii turistice
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în legendă
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SUA au loc marţea
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Restructurarea urbană 
nu se atinge  

de bubele arhitectonice
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Festivalul Internaţional „Leonard”

„Tosca” ‑ o poveste de iubire cu final tragic 

Opera “Tosca”, pe muzica 
lui Giaccomo Puccini şi libretul 
de Giuseppe Giacosa şi Luigi 
Illica, după drama lui Victorien 
Sardou, se va juca duminică 
seară, 13  noiembrie, începând 
cu ora 19,00, pe scena Teatrului 
Muzical „N. Leonard”. Prima 
montare a operei la Galaţi a fost 
realizată la 18 mai 1964, în regia 
lui Panait Victor Cottescu. Regia 
spectacolului care urmează să 
fie prezentat duminică aparţine 
lui Paolo Bosisio (Italia), iar sce‑

nografia e semnată de Grigore 
Godruz. Dirijor este maestrul 
Alexandru Samoilă de la Teatrul 
Academic de Operă şi Balet din 
Odessa, Ucraina. Din distribu‑
ţie fac parte artişti redutabili, 
voci sonore ale scenei lirice ro‑
mâneşti, dar şi gălăţeni: Floria 
Tosca ‑ Veronica Fizeşan (Cluj 
Napoca), Mario Cavaradossi ‑ 
Călin Brătescu, Scarpia ‑ Lucian 
Petrean (Cluj Napoca), Angelotti 
‑ Dragoş Drăniceanu (Craiova), 
Sacrestano ‑ Alexandru Aghenie 

(Braşov), Spoletta ‑ Tudorel 
State, Sciarrone ‑ Dumitru Barbu, 
Guardiano ‑ Gheorghe Racoviţă, 
Pastora ‑ Emilia Frigioiu.

Cine sunt artiştii  
care vor cânta duminică

Soprana Veronica Fizeşan 
este solistă a Operei Naţionale 
Române din Cluj Napoca. A in‑
terpretat rolurile principale din 
opere ca: Donna Elvira din „Don 
Giovanni”, Tosca, Desdemona 

din opera „Othello”, Amelia 
din „Bal mascat”, Leonora din 
„Trubadurul”, Cio‑Cio San din 
„Madama Butterfly” etc.

Absolvent al Academiei de 
Arte din Iaşi (în anul 1996), te‑
norul Călin Brătescu este cola‑
borator permanent al operelor 
şi filarmonicilor din ţară şi din 
străinătate. De‑a lungul carie‑
rei, a obţinut numeroase premii, 
fiind şi finalist al Concursului 
Internaţional de Canto 
„Francisco Vinas”, Barcelona, 
Spania. Repertoriul său cuprin‑
de roluri de operă din Mozart, 
Donizetti, Bellini, Verdi, Gounod, 
Bizet, Leoncavallo, Puccini, pre‑
cum şi numeroase lucrări vo‑
cal‑simfonice.

Baritonul român Lucian 
Petrean a absolvit Academia 
de Muzică „Gh. Dima” din 
Cluj‑Napoca (licenţă şi master). 
A susţinut cursuri de Master 
Class sub îndrumarea tenorului 
Constantin Nica (Elveţia), a sopra‑
nei Laura Niculescu (România), 
a pianistei Nicoletta Olivieri 
(Italia), a baritonului Alfio Grasso 
(Italia) şi a bas‑baritonului Ionel 
Pantea. Repertoriul său cuprin‑
de roluri de mare dificultate din 
creaţia universală de operă.

Basul Dragoş Adrian 
Drăniceanu este solist al Operei 
Române din Craiova. A absol‑

vit Universitatea de Muzică 
din Craiova, dar şi un master 
la Universitatea „Ovidius” din 
Constanţa. 

Baritonul Alexandru 
Aghenie a câştigat, în 2014, lo‑
cul I la Concursul Internaţional 
„Eva Marton” de la Budapesta. A 
absolvit Universitatea Naţională 
de Muzică Bucureşti şi în prezent 
este solist al Operei din Braşov, 
desfăşurând în acelaşi timp şi 
activitate internaţională, extrem 
de apreciată. Este invitat perma‑
nent pe scene din Italia, Spania, 
Germania. 

Maestrul Alexandru Samoilă 
este o personalitate marcantă 
a vieţii muzicale din Odessa şi 
Chişinău, invitat permanent al 
teatrelor de operă şi al sălilor 
de concert din întreaga lume. 
Este dirijor şi director artistic al 
Teatrului Academic de Operă şi 
Balet din Odessa. În 1996, a diri‑
jat „Aida” la Royal Albert Hall din 
Londra. Această realizare strălu‑
citoare a fost urmată de colabo‑
rări permanente în fiecare sta‑
giune, la Londra şi în alte oraşe 
din Anglia, Irlanda şi Scoţia. A 
montat zeci de spectacole de 
operă şi balet în mari teatre din 
Anglia, Spania, Italia, Portugalia, 
Irlanda, Scoţia, Japonia, Ungaria, 
Turcia şi România.

Roxana Artene Penciu

Tenorul Călin Brătescu

Pe 20 noiembrie
Invitaţie la blues

Unul dintre cei mai buni chitarişti din România din generaţia tână‑
ră ‑ Florin Giuglea ‑ se va afla la Galaţi, pentru a doua oară în aceas‑
tă toamnă, de data aceasta într‑o nouă formulă, însoţit de Adrian 
Ciuplea ‑ bas, Hanes Radu ‑ tobe şi Mihai Ardelean ‑ pian. Pe data de 
20 noiembrie, de la ora 20,00, în Daily Pub, band‑ul îşi va lansa noul 
album „Invitation to the Blues”. Un bilet costă 15 lei.

Roxana Artene Penciu

La Galeria „Mantu”
Pictură de Gheorghe Andreescu

Galeria de Artă „Nicolae Mantu”, din centru, str. Domnească nr. 
19, ne oferă acum expoziţia de pictură a plasticianului gălăţean 
Gheorghe Andreescu. Expoziţia este deschisă între orele 10,00 şi 
18,00. Intrarea este liberă.

Victor Cilincă

Un concert extraordi‑
nar cu Liviu Câşleanu 
la vioară şi Verona 

Maier la pian se va desfăşura, în 
cadrul Festivalului Internaţional 
„Leonard”, mâine, 12 noiembrie, 
începând cu ora 19,00, la Teatrul 
Muzical. În program au fost incluse  
piese de W. A. Mozart ‑ Sonata în 
Sol Major, Ludwig van Beethoven 
‑ „Sonata Primăverii”, César Franck 
‑ Sonata în La Major pentru vioară 
şi pian.

Liviu Câşleanu ‑ cetăţean  
de onoare al Galaţiului

Prim concertmaestru al 
Orchestrei Beethoven Bonn, do‑
cent la Academia de Muzică din 
Mainz, gălăţeanul Liviu Câşleanu 
este discipol al legendaru‑
lui violonist şi pedagog Ştefan 
Gheorghiu, cu care a studiat la 
Academia „Ciprian Porumbescu” 
din Bucureşti.

A câştigat numeroase premii in‑
ternaţionale la competiţii ca Tiber 
Varga (Special Prize Swiss Radio), 
Genf, Colmar String Quartet 
Competition.

Numeroase imprimări de radio 
şi televiziune (RAI, Swiss Radio, 
WDR Cologne, Brazilian Television) 
i‑au adus recunoaşterea internaţi‑
onală.            Îşi desăvârşeşte studiile 
cu maeştri renumiţi ca: L. Kogan 
(Weimar), S. Accardo (Santa Cecilia 
Roma), H. Szering (Nissa), precum 
şi Virtuosi di Venezia: L. Ceroni şi 
F. Zadra ‑ muzică de cameră.

Alături de cariera violonistică, 
el este un pedagog activ cu apa‑
riţii constante în cadrul cursuri‑
lor masterale internaţionale  în 
USA, Franţa, Japonia, Olanda şi 
Germania.

Liviu Câşleanu a fost concertma‑
estrul unor orchestre de renume 
ca Münster Symphonie Orchestra, 
Düsseldorfer Symphoniker (Opera 
Germană) şi, din 1987 până în 
prezent, prim concertmaestru al 
Orchestrei Beethoven, din Bonn.

Este cetăţean de onoare al 
Galaţiului. 

Verona Maier, de la concerte,  
la muzică de film

Verona Maier începe studiul 
pianului la vârsta de şase ani, la 
Şcoala de Muzică şi Arte Plastice 
nr. 2 din Bucureşti. În 1980, este 
admisă la Universitatea de Muzică 
din Bucureşti, unde îşi încheie stu‑
diile la clasa de pian a profesoa‑
relor Ioana Minei şi Ana Pittiş. În 
1983 este deţinătoarea unei bur‑
se de studii din partea Guvernului 
francez pentru cursurile de pian 
ale Academiei de Vară de la Nisa. 
Este doctor în muzică şi, din 1990, 
cadru didactic la Universitatea 
Naţională de Muzică Bucureşti. 
Desfăşoară o bogată activitate ar‑
tistică, materializată în recitaluri, 
concerte şi cursuri de măiestrie 
(Italia, Elveţia, Franţa, Ungaria, 
Germania, Austria, Spania, 
Portugalia, Danemarca, Polonia, 
Suedia, Anglia, Cehia, Norvegia).

 Alături de prestigioşi dirijori 
şi interpreţi din România şi din 
străinătate, apare în cadrul unor 
orchestre cum ar fi Orchestra de 
Cameră Radio, Orchestra de ca‑

meră „Simfonietta” sau Orchester 
Contemporary Opera Zürich, 
Orchestra Filarmonicii „George 
Enescu”, Orchestra Naţională 
Radio, Ansamblul „Concordia”. 
Manifestă o preferinţă deosebită 
pentru muzica de cameră, dome‑
niu în care colaborează, între alţii, 
cu Daniel Kientzy (saxofon), Pierre 
Yves Artaud, Claudi Arimany, 
Alan Weiss, Virgil Frâncu, Ion 
Bogdan Ştefănescu (flaut), David 
Harris, Aurelian Octav Popa, Emil 
Vişenescu, Sacha Rattle (clarinet), 
Remus Azoiţei, Florin Croitoru, 
Thomas Bowes, Gabriel Croitoru, 
Vlad Stănculeasa (vioară), Ioana 
Ostafi, Marin Cazacu (violoncel), 
Ion Ivan Roncea (harpă), Sarah 
Meredith, Elisabeth Lawrence 
(mezzo‑soprane). 

Alături de Georgeta Stoleriu, 
Anca Iarosevici şi Robert 
Dumitrescu, face parte din forma‑
ţia de cameră Studioul de Muzică 
Veche, unde evoluează la clave‑
cin şi percuţie. A realizat înregis‑
trări şi a participat la numeroase 
emisiuni pentru radio şi televiziu‑
ne, fiind prezentă pe şapte CD‑uri 

realizate în ţară şi în străinătate. 
A prezentat în primă audiţie sau 
primă audiţie românească peste 
şaizeci de lucrări muzicale.

 De asemenea, a fost solicitată 
de o serie de regizori români la 
realizarea consultanţei de spe‑
cialitate la muzica mai multor 
filme pentru marele sau micul 
ecran: „Moara lui Călifar” (Şerban 
Marinescu, 1986), „O vară de 
neuitat” (Lucian Pintilie, 1994), 
„Craii de Curtea Veche” (Mircea 
Veroiu, 1996), „Scrisorile priete‑
nului” (Mircea Veroiu, 1997). Din 
2014 este membru al Uniunii 
Cineaştilor.

 Este vicepreşedinte al 
Fundaţiei ACCUMM, înfiinţată 
împreună cu soţul său, regreta‑
tul cineast şi scriitor Petru Maier 
Bianu şi coordonează Stagiunea 

muzicală a Fundaţiei, găzduită de 
Palatul Ţuţu din Bucureşti.

 De la muzica medievală la 
cea contemporană şi improvi‑
zaţie, de la claviatura pianului la 
cele ale clavecinului şi orgii sau 
la unele dintre instrumentele de 
percuţie, Verona Maier migrează 
cu uşurinţă şi mobilitate prin te‑
ritorii diverse ale muzicii. În ace‑
laşi sens se înscriu şi preocupările 
sale pentru experimentele în care 
muzica se alătură teatrului, litera‑
turii sau filmului. Acestui fel de a 
exista al Veronei Maier i se dato‑
rează, cu siguranţă, decizia de a 
i se acorda, de către Preşedinţia 
României, medalia Meritul 
Cultural ‑ clasa I.

Biletele costă 21,6 lei ‑ preţ în‑
treg şi 10,8 lei ‑ preţ redus.

Roxana Artene Penciu

Mâine, la Muzical

Concert extraordinar cu 
gălăţeanul Liviu Câşleanu 
şi pianista Verona Maier

Azi, vernisaj  
la Muzeul  
de Artă
Victor Ceban, 
un plastician  
de la Chişinău

Astăzi, 11 noiembrie, de 
la ora 19,00, Muzeul de Artă 
Vizuală organizează vernisa‑
jul expoziţiei plasticianului 
Victor Ceban, din Republica 
Moldova, artist cu lucrări 
în colecţii private din Italia, 
Polonia, Germania, Canada, 
SUA, Republica Moldova 
şi România. Expoziţia cu‑
prinde lucrări de pictură 
şi desen. Victor Ceban s‑a 
născut în 1961 în Chişinău, 
a absolvit Facultatea de 
Arte Plastice şi Design  la 
Universitatea Pedagogică 
de Stat „Ion Creangă” capi‑
tala Republicii Moldova – 
Secţia Grafică. 

Victor Cilincă

Marţi,  
22 noiembrie
A.G. 
Weinberger,  
cu un  
nou concert  
de blues  
la Galaţi

Un eveniment muzical 
de neratat pentru orice pa‑
sionat de blues şi jazz se va 
desfăşura la Galaţi, pe 22 
noiembrie, în sala Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, 
începând cu ora 19,00. 
Orădeanul A. G. Weinberger, 
cel mai bun chitarist de blu‑
es din România, cu o bogată 
şi apreciată carieră interna‑
ţională, concertează iar la 
Galaţi, într‑o nouă formulă, 
alături de un band. Un con‑
cert de colecţie, alături de 
un artist de cea mai înaltă 
clasă, care va împărtăşi cu 
publicul o experienţă mu‑
zicală de o forţă şi expresivi‑
tate aşa cum doar în marile 
săli de concerte internaţi‑
onale se pot auzi. Albumul 
pe care îl promovează 
A.G. Weinberger ‑ „Mighty 
Business” ‑ a primit premiul 
pentru ”Cel mai bun artist 
de blues al anului 2015” şi 
premiul pentru ”Cel mai 
bun album de blues al anu‑
lui 2015”. „Mighty Business” 
este în TOP 40, secţia Blues/
Rock din Statele Unite, iar 
piesele sale sunt difuzate 
de peste 250 de posturi de 
radio din întreaga lume. 
Albumul a primit deja recen‑
zii excepţionale din Grecia, 
Franţa, Germania, Australia, 
Olanda, SUA, Marea Britanie, 
Argentina etc.

A.G. Weinberger în noua 
formulă de band oferă o 
nouă dimensiune compo‑
nistică şi  stilistică reperto‑
riului său, reunind piese de 
jazz, blues, soul, blues‑rock. 
În noua formulă de band, 
A.G. Weinberger recreează 
în stil propriu un univers 
muzical de înaltă ţinută, pie‑
se din repertoriul lui Lionel 
Hampton, T‑Bone Walker, 
The Fabulous Thunderbirds, 
Benny Golson, Charlie 
Parker. Compoziţiile proprii 
sunt redimensionate şi fil‑
trate muzical de către A.G. 
Weinberger în cel mai firesc 
spirit al libertăţii de creaţie.  
Considerat de către critici 
Mr. Blues al României şi de 
către  B.B. King “un chitarist 
carismatic de cea mai  înaltă 
clasă”, A.G. Weinberger este 
singurul artist de blues şi 
jazz din România selec‑
tat pentru nominalizare la 
şapte categorii la Premiile 
Grammy, decorat în 2011 cu 
Ordinul Cultural în grad de 
Cavaler.

Roxana Artene Penciu

Până 
duminică, 
acţiuni variate
Zilele 
Bibliotecii 
„V.A. Urechia” 
continuă

Continuă şirul de acti‑
vităţi culturale, educative 
şi de agrement, pe care 
Biblioteca Judeţeană le 
desfăşoară, între 7 şi 13 
noiembrie, sub genericul 
„Zilele Bibliotecii «V. A. 
Urechia»”, atât la sediul 
central, cât şi la filiale, la 
aniversarea a 126 ani de 
existenţă a locaşului de 
cultură şi informare.

Astăzi ‑  
adunare generală

Astfel, astăzi, 11 no‑
iembrie, de la ora 10,00, 
la sediul central, are loc 
un conclav al oamenilor 
 cărţii: Adunarea generală 
a Filialei Galaţi a Asociaţiei 
Naţionale a Bibliotecarilor 
şi Bibliotecilor Publice 
din România (ANBBPR). 
Urmează, de la 13,00, 
dezbaterea literară 
„Teme, motive şi simbo‑
luri shakespeariene”, cu 
elevi de la C.N. „Costache 
Negri”. 

Duminică ‑  
omagiu lui Urechia

Duminică, în ultima 
zi a şirului de evenimen‑
te, de la ora 10,30, în 
faţa bustului savantu‑
lui Vasile Alexandrescu 
Urechia, fondatorul 
Bibliotecii ce‑i poartă 
numele,  primul român 
nominalizat la Premiul 
Nobel pentru Pace, îi va 
fi adus un  omagiu, prin 
alocuţiuni. 

Apoi, în  Sala „Mihai 
Eminescu”, urmează ora 
de Astronomie „Tainele 
Universului” – teme susţi‑
nute de elevul Alexandru 
Manolescu, de la C.N. 
„Vasile Alecsandri”. 
De la 11,15, urmează  
Lecturaventura ‑ „Lectura 
în imagini”,  atelier de 
educaţie informală.

Victor Cilincă

Baritonul Lucian PetreanAr
hi
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Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 11 noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasa-
te, în municipiul Galaţi, pe străzile Domnească, Prelungirea Brăilei 
şi Stadionului. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la 
Independenţa şi Drăgăneşti, pe DN 24 D, la Cuca, iar pe DN 26, la 
Folteşti şi Măstăcani. Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată la 
Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan şi Matca.

Mariana Constandache

Baloturi de paie, covridog, 
furaje pentru pui, covrigi, 
franzelă semi-albă, lucernă, 

ceapă la plasă, produse de pati-
serie, cafe-bar cu terasă, automat 
de cafea, bar fără terasă, chioş-
curi cu de toate, sucuri, jocuri de 
noroc, brutărie la etaj şi un spaţiu 
de închiriat… toate la grămadă, 
într-o singură construcţie. Un 
soi de mall rural, cu arhitectură 
inspirată din stilul inconfundabil 
de Toflea, domină, atotputernic, 
Bariera Traian. Fireşte, nu vă spun 
nimic nou. Cu siguranţă, aţi vă-
zut minunăţia de câte ori aţi avut 
drum pe-acolo, pentru că a fost 
şi este imposibil de ratat. Mai ales 
acum, când restructurarea urba-
nă aduce, în sfârşit, civilizaţia în 
zonă, iar construcţia, cu acoperiş 
ţuguiat de tablă, se ridică „moţ” 
deasupra tuturor şi contrastează 
violent cu eleganţa şi cuminţenia 
amenajărilor din jur.

Lucrări până în decembrie

În Bariera Traian se lucrează 
de la finele lunii septembrie la 
amenajarea sensului giratoriu 
(intersecţia străzilor Alexandru 
Măcelaru cu Traian). Conform 
Biroului de presă al Primăriei, ter-
menul de finalizare a investiţiei 
este luna decembrie, iar lucrări-
le sunt executate de firma Mari 
Vila Bucureşti, valoarea totală a 
proiectului fiind de 13.188.000 
de lei.

Interesant este că toate con-
strucţiile de pe scuar au fost de-
molate, cu o excepţie şi jumătate. 
Adică ieri, când am vizitat zona, 
lângă rămăşiţele unei construcţii 
parţial dărâmate se mai afla, pe 
scuar, o singură clădire, pe fir-
ma căreia scrie „magazin mixt”. 
Curioşi să aflăm ce-i cu ea şi dacă 
va fi integrată, cumva, în amena-
jarea urbană nouă, am întrebat 

la Primărie. „Clădirea de pe scuar 
este în acest moment în litigiu. 
Abia după finalizarea acestuia 
vom vedea ce se va întâmpla cu 
ea”, ne-a comunicat municipali-
tatea, fără a detalia eventualele 
planuri în privinţa ei.

Oare cine-o fi fost arhitectul?

„Unitate în diversitate”, sloga-
nul Uniunii Europene pare să fi 
fost parodiat de construcţia care 
priveşte de sus, sarcastic, lucră-
rile aflate în plină desfăşurare. 

Desigur, dacă diversitate poate fi 
numită oferta complexă şi com-
pletă, de la nutreţuri şi baloturi 
de paie la „covridogi” şi franzele. 
Din păcate, nu am reuşit să aflăm 
cine este arhitectul cu mintea 
luminată care a gândit planurile 
acestei construcţii - bănuim că 
a fost vorba despre nişte „extin-
deri” şi „modernizări” succesive, 
din perioada în care întâi se con-
struia, apoi se autoriza prin intra-
re în legalitate.

Am aflat, în schimb, că o parte 
integrantă a construcţiei-mamut, 

cafe-barul cu terasă de la numă-
rul 322A, a fost autorizat în 2007, 
proiectul fiind făcut de arhitectul 
Lelia Amzu. Ah, şi ştim asta pen-
tru că, la finele lunii iulie 2016, 
terenul pe care se află barul cu 
terasă a fost vândut de Primărie 
către proprietarul construcţiei.

Pe scurt, restructurarea ur-
bană din Bariera Traian nu se va 
atinge de bubele arhitectonice 
ale vremurilor de tristă amintire.

Anca Melinte
Foto: Florin Răvdan

Prea urât, prea ca... la Toflea

Restructurarea urbană nu se 
atinge de bubele arhitectonice
[ Treptat, „ghiveciul arhitectonic”  
cu accente rurale din Bariera Traian  
începe să capete un aspect urban civilizat
[ Din păcate, unele reminiscenţe  
ale trecutului rămân pe poziţie

Alegeri parlamentare 2016

A început campania electorală
Cele 11 partide politice, asoci-

aţiile minorităţilor naţionale şi cei 
patru candidaţi independenţi au 
intrat, de astăzi, oficial în campa-
nie electorală. Gălăţenii intere-
saţi de însemnele şi sloganurile 
electorale ale aspiranţilor pentru 
Senat şi Camera Deputaţilor pot 
consulta panourile de afişaj elec-
toral stradal puse la dispoziţie 
de Primărie pentru promovarea 
candidaţilor.

Municipalitatea a anunţat că 
au fost stabilite 20 de locuri des-
tinate exclusiv afişajului electoral 
stradal (aceleaşi de la alegerile 

locale). Este vorba despre stra-
da Domnească (Parc Primărie, 
Complex studenţi), strada Brăilei 
(BR1A - Stirex, Complex Ţiglina I), 
bulevardul George Coşbuc (Casa 
de Cultură a Sindicatelor), strada 
Portului (Gara Fluvială), strada 
Traian colţ cu strada Tunelului, 
strada Tecuci (hale Piaţa 
Centrală), strada Regiment 11 
Siret (Piaţa Coventry), bulevardul 
Oţelarilor colţ cu strada Brăilei, 
bulevardul Oţelarilor colţ cu 
bulevardul Galaţi, Gara Barboşi, 
strada Siderurgiştilor colţ cu 
strada Gheorghe Asachi, Micro 

16 (Bila 3), strada Siderurgiştilor 
colţ cu strada Basarabiei (Piaţa 
Energiei), Prelungirea Brăilei colţ 
cu strada Barboşi, strada Milcov 
- Complex Micro 40, Piaţa Micro 
39A,  strada Traian  Vuia colţ  cu 
H. Coandă şi strada Basarabiei 
colţ cu strada Nae Leonard. 
„Sunt interzise afişele electorale 
care combină culorile într-o suc-
cesiune care reproduce drapelul 
României sau al altui stat”, au 
anunţat, printre altele, reprezen-
tanţii Primăriei.

Corina Dobre

În curtea şcolii 
din Vânători
Bărbat atacat  
de un câine

Un bărbat de 47 de ani a 
fost muşcat de mână de un 
pitbull. Întâmplarea a avut 
loc în curtea şcolii din comu-
na Vânători, miercuri seară. 
Victima mersese să-şi aştep-
te copilul de la ore şi a încer-
cat să îndepărteze câinele 
cu umbrela, moment în care 
animalul a devenit agresiv şi 
l-a atacat. Bărbatul a ajuns la 
spital, unde rana i-a fost pan-
sată. Pentru că a fost vorba 
de o muşcătură superficială, 
nu a rămas internat.

 Poliţia încearcă acum să 
afle cine este proprietarul 
animalului şi cum s-a putut 
ajunge în situaţia ca un câi-
ne agresiv să fie lăsat nesu-
pravegheat şi fără botniţă în 
curtea unei şcoli. În cauză a 
fost deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală 
din culpă.

Remus Basalic

Acţiune  
a Ministerului 
Sănătăţii
Campanie  
de promovare  
a vaccinării

Ministerul Sănătăţii (MS) 
a lansat, miercuri, printr-un 
clip video şi un site web, o 
campanie de promovare a 
vaccinării, pentru imuniza-
rea copiilor împotriva bolilor 
care pot provoca moartea. 
Campania „Vaccinurile sal-
vează vieţi” conţine un clip vi-
deo care îl are ca protagonist 
pe actorul Victor Rebengiuc. 
El spune povestea războaie-
lor din secolul trecut, conflic-
te care au luat viaţa a 200 de 
milioane de oameni, în timp 
ce bolile care ar fi putut fi 
prevenite prin vaccinare au 
omorât peste 600 de milioa-
ne de persoane. Mesajul cli-
pului subliniază importanţa 
vaccinurilor pentru preven-
ţia unor boli care pot afecta 
grav sănătatea sau chiar via-
ţa oamenilor, precizează MS.

Pe lângă clipul video, 
campania conţine şi o pagi-
nă web dedicată vaccinării, 
desprevaccin.ro, unde pot 
fi găsite informaţii despre 
beneficiile imunizării, de-
spre Programul Naţional de 
Vaccinare, despre vaccinuri, 
atât pentru copii, cât şi pen-
tru adulţi, precum şi mărturii 
ale unor personalităţi pu-
blice care şi-au vaccinat co-
piii. „Specialiştii Institutului 
Naţional de Sănătate Publică 
au descoperit că, în cazul 
copiilor de 12 luni, acoperi-
rea vaccinală este sub 81 la 
sută pentru toate antigene-
le vaccinale, în timp ce ţinta 
recomandată de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii este de 
95 la sută. De asemenea, 15 
la sută dintre copii au fost 
incomplet vaccinaţi în raport 
cu vârsta, din două motive 
- refuzul şi neprezentarea”, 
potrivit MS.

Peste 360.000 de doze,  
trimise către DSP-uri

Legat de stocurile de 
vaccin, MS anunţă că a achi-
ziţionat şi repartizat către 
Direcţiile de Sănătate Publică 
364.000 de doze de ser BCG 
(împotriva tuberculozei - 
n.r.). Totodată, din vaccinul 
hexavalent au fost achiziţi-
onate şi distribuite 255.000 
de doze, iar în acest moment 
este în derulare licitaţia pen-
tru achiziţia unor noi canti-
tăţi, precizează MS, care mai 
arată că vaccinul ROR (îm-
potriva rujeolei, oreionului 
şi rubeolei - n.r.) este în sto-
curi suficiente (aproximativ 
300.000 de doze). MS a mai 
menţionat că a achiziţionat 
şi 500.000 de doze de vaccin 
antigripal, iar în perioada ur-
mătoare vor fi demarate pro-
cedurile de licitaţie pentru 
vaccinurile hepatitic B, tetra-
valent şi pneumococic.

Remus Basalic

Buricul 
târgului  
nu este ocolit
Două sistări 
de apă, 
pe strada 
Domnească

Gălăţenii care locuiesc 
pe strada Domnească, 
la blocurile A, B, C, D, 
E, F (din Centru), nu vor 
beneficia, astăzi, de apă 
rece, timp de două ore 
şi jumătate, în intervalul 
8,30 - 11,00. Apă Canal a 
anunţat, pe propriul site, 
că alimentarea cu apă va 
fi întreruptă din cauză că 
la blocul C vor fi executa-
te lucrări pentru înlocu-
irea unei vane, care vor 
afecta şi punctul termic 
PT C.

Tot pe strada 
Domnească, Apă Canal 
va opri, astăzi, între orele 
9,00 şi 12,00, furnizarea 
de apă rece pentru blo-
curile Select şi Modern, 
care va afecta şi o serie 
de agenţi economici. Cea 
de-a doua sistare, con-
form informaţiilor posta-
te, este determinată tot 
de înlocuirea unei vane.

Corina Dobre

A încercat să-i 
evite pe poliţişti
Cercetat 
pentru  
11 kilograme 
de cupru

Patrula auto din cadrul 
Secţiei 5 Poliţie Locală, în 
timp ce se deplasa pe tra-
seul de patrulare de pe 
strada Traian, s-a sesizat 
din oficiu despre faptul 
că, în staţia taxi din Piaţa 
Centrală, o persoană de 
sex masculin avea un ba-
gaj voluminos. Mai mult, 
la vederea echipajului 
de poliţie, bărbatul a în-
cercat să evite întâlnirea 
cu oamenii legii. Cu toa-
te acestea, persoana în 
cauză a fost reţinută şi 
identificată ca fiind gălă-
ţeanul C. V., de 41 de ani.

„S-a efectuat un con-
trol asupra bagajului. 
Astfel a fost descoperită 
cantitatea de aproximativ 
11 kilograme de cupru, 
despre care cel în cauză 
a declarat că le-a primit 
de la fratele său, pentru a 
le valorifica la un centru 
de colectare a deşeurilor 
reciclabile”, ne-a explicat 
Aurelia Matei, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi.

 S-au întocmit actele 
procedurale, care, împre-
ună cu persoana în cauză 
şi obiectul corp delict, au 
fost predate la Secţia 5 
Poliţie, în vederea conti-
nuării cercetărilor.

Teodora Miron

Prinsă pe picior greşit

I-a înjurat pe poliţişti
Poliţiştii locali au depistat-o pe 

numita Ş. E. E., în vârstă de 17 ani, din 
Galaţi, în timp ce depozita pe dome-
niul public, pe strada Brăilei, doi saci 
cu deşeuri menajere. În momentul 
în care i s-a adus la cunoştinţă că va 
fi sancţionată contravenţional, ado-

lescenta a proferat injurii şi expresii 
jignitoare la adresa agenţilor con-
statatori. Amenzile aplicate au fost 
în valoare de 500 de lei, conform 
prevederilor HCL 79/2002, şi de 400 
lei, conform Legii 61/1991.

Teodora Miron
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Atunci când pârjoleau câmpi-
ile şi otrăveau fântânile, cu sigu-
ranţă că strămoşii noştri puneau 
şi de-o friptură la jar sau la pro-
ţap, în pădurile în care se ascun-
deau. Poate că şi aşa am ajuns să 
avem zicala „codru-i frate cu ro-
mânul”… Dar reciproca e valabi-
lă şi ea! Suntem un popor căruia, 
în general, îi place să meargă la 
picnic, care iubeşte grătarul şi fu-
mul pe care acesta îl emană. Câţi 
dintre noi n-au fost măcar o dată 
în viaţa lor la pădure într-o zi li-
beră, câţi n-am luat în traistă sau 
în portbagaj măcar o ceafă de 
porc, un muşchi, un pui ori nişte 
mititei, să-i punem pe grătar? Şi 
câţi dintre noi am spus apoi că 
nu ne-a plăcut? Să nu ne ascun-
dem după deget: iubim grătarul 
şi ce „ştie” el să facă! Dar ce ne 
facem când afară e prea frig, sau 
atunci când plouă (cum se întâm-
plă zilele astea)? Ori atunci când 
ne-am săturat de plitele electrice 
şi de rocile vulcanice pe care unii 
dintre noi le au prin bucătărie? 
Iată o sugestie: Grătarul cu Jar. 

Eram zilele trecute în zona 
Potcoavei de Aur şi, chiar vizavi, 
am văzut firma. Grătarul cu Jar. 
Numele m-a atras, aşa că am 
intrat. Înăuntru, totul se pregă-
tea la jar, pe grătar, şi erau des-
tule la care să-ţi plouă în gură. 
Aromele… ca-n reclama de la 
Mastercard, de nepreţuit! Pentru 
toate celelalte – existau preţuri, 
şi acestea nu sunt deloc mari. Ba, 
chiar îmbietoare. Pornind de la 
mezinul „cartof la jar umplut” (cu 

unt, smântână, caşcaval, bacon, 
ceapă şi condimente), care costă 
numai 5 lei şi până la impunăto-
rul „Platou Family” (cu 2 pulpe, 3 
mici, 3 cârnaţi groşi şi 3 subţiri, 2 
bucăţi de ceafă de porc, 2 cartofi 
la jar, 3 aripioare la jar şi 3 chifle) 
care, pentru 60 de lei, te asigură 
că ai ce pune pe masă la o întâlni-
re cu prietenii, la o petrecere sau, 
pur şi simplu, la o masă cu fami-
lia, oferta celor de la Grătarul 
cu Jar trece prin toate meniurile 
pe care ţi le-ai dori atunci când 
ieşi la un grătar. Numai că acum 
poţi să „faci” grătarul acasă, cu 
frigărui sau cu meniu de frigărui 
şi ficăţei, cu meniuri de piept, ari-
pioare sau pulpă de pui, toate cu 
cartofi, salată şi sos. Nu pot lipsi 
micii, dar sunt şi legume la jar, şi 
peşte la jar. De luat în seamă e şi 
saramura de pui, care arată deli-
cios. Salatele sunt de patru feluri, 

iar sosurile variază, şi ele, în func-
ţie de gust. 

Cafeaua este în sistem „coffee 
to go”, adică o cumperi şi pleci, 
dacă te grăbeşti, dar te poţi de-
lecta şi cu o prăjitură-desert, la 5 
lei bucata. Băuturile sunt marca 
Pepsi, dar staţi calmi, Grătarul 
cu Jar are şi bere pentru ca gră-
tarul de acasă să aibă un gust 
mai bun. Iar dacă sunteţi la ser-
viciu, nu-i bai, Ursus fără alcool 
rezolvă problema. 

Comenzile la Grătarul cu Jar 
se preiau telefonic, la numărul 
0755.66.77.55, iar livrările la do-
miciliu se fac pentru comenzi 
de cel puţin 35 de lei. Pentru cei 
care vor să afle mai multe amă-
nunte înainte de a se decide ce 
să comande, există şi pagina de 
Facebook dedicată: Gratarul cu 
Jar by Picnic House. 

Hai la Grătarul cu Jar!

Picnicul de acasă
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

10 noiembrie

Dolarul  
a crescut  
cu 6,4 bani

După degringola-
da apărută pe pieţele 
financiare ca urmare a 
victoriei neaşteptate a lui 
Donald Trump la alegeri-
le prezidenţiale din SUA, 
care a produs căderea 
vertiginoasă a dolarului 
la 1,13 faţă de euro, ieri, 
investitorii au reînceput 
să parieze pe bancnota 
verde.

 Investitorii şi analiş-
tii au luat în considerare 
faptul că republicanii au 
câştigat şi majoritatea 
în cele două camere ale 
Congresului SUA, ceea ce 
va crea un climat pozitiv 
pentru mediul de afaceri 
şi oferă stabilitate pieţe-
lor.

Discursul calm şi îm-
păciuitor al lui Donald 
Trump care a urmat 
anunţului privind câşti-
garea alegerilor a oferit 
încredere pieţelor care 
cred că Rezerva Federală 
americană ar putea gră-
bi procesul de creştere a 
dobânzilor.

Acestea au avut ca 
efect aprecierea rapidă 
a monedei americane, 
care se tranzacţiona ieri 
între 1,087 şi 1,0953 do-
lari, aproape de minimul 
de 1,0851 dolari atins 
acum două săptămâni 
când pariurile se puneau 
pe o victorie a lui Hillary 
Clinton!

 Pe piaţa locală, cursul 
dolarului a ţâşnit de la 
4,0643 la 4,1283 lei, ni-
vel maxim începând cu 
data de 24 octombrie. 
Cotaţiile din piaţa valuta-
ră au fluctuat între 4,115 
şi 4,136 lei.

Scăderea aversiu-
nii faţă de risc a produs 
aprecierea leului faţă de 
euro, cursul coborând de 
la 4,51 la 4,50 lei, într-o 
şedinţă în care tranzacţii-
le s-au realizat între 4,499 
şi 4,506 lei. Cotaţiile de la 
ora 14:00 erau de 4,501 – 
4,504 lei.

Media monedei elve-
ţiene, care se aprecia pe 
pieţele internaţionale la 
1,074 – 1,078 franci/euro, 
a crescut de la 4,1732 la 
4,1824 lei, care reprezintă 
un nou maxim al ultime-
lor aproape patru luni şi 
jumătate.

Monedele din regiune 
aveau o evoluţie stabilă 
faţă de euro, cea polo-
neză tranzacţionându-se 
între 4,335 şi 4,36 zloţi iar 
cea maghiară între 305,5 
şi 307,5 forinţi.

 Sunt folosite date şi 
informaţii disponibile 
până la ora 14,00 .

 Radu Georgescu 

Piaţa grâului  
România şi Germania,  
campioane la export 

Ţara cu cele mai multe licenţe de export, la grâu, este Germania, 
care ar fi vândut deja, peste hotare, 1.892 de milioane de tone de 
grâu. Pe locul al doilea se află România, cu 1.589 milioane de tone şi 
Franţa, cu 1.351 milioane de tone. Datele aparţin Comisiei Europene 
şi sunt calculate pe baza licenţelor de export emise.

1 franc elveţian 4,1824 

1 EURO 4,5000 

1 liră sterlină 5,1128 

1 leu moldovenesc 0,2048 

1 dolar SUA 4,1283 

1 gram AUR 170,1135

În următoarele şase luni 

Cât de scump va fi RCA-ul 
Asigurătorii RCA trebuie 

să respecte, în următoarele 
şase luni, tarifele maxime pen-
tru poliţe, aşa cum au fost ele 
stabilite de Autoritatea pen-
tru Supraveghere Financiară 
(ASF). E o obligaţie stabilită 
prin Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 54/2016. Preţurile 
maxime – care nu sunt deloc 
mici – se găsesc în Hotărârea 
Guvernului nr. 826/2016, apăru-
tă în Monitorul Oficial, Partea I, 
nr. 896 din 8 noiembrie 2016 şi 
care va intra în vigoare pe 18 no-
iembrie 2016. 

La stabilirea tarifului se ţine 
cont de tipul maşinii (autoturism, 
autoturism de teren, motocicle-
tă, remorcă, tractor rutier etc.), 
de capacitatea motorului şi de 
vârsta celui care deţine maşina. 
Evident, cele mai mari tarife se 
vor aplica şoferilor tineri şi neex-

perimentaţi, care au cel mult 25 
de ani şi care conduc maşini cu 
motoare puternice. 

Spre exemplu, în cazul unui 
tânăr care are cel mult 25 de ani 
şi care conduce o maşină cu un 
motor de 1200 cmc (să spunem 
o Dacie Logan), tariful maxim al 
poliţei va fi de 997 de lei pe an. 
Cu cât creşte puterea motorului, 
creşte şi taxa. Pentru o maşină 
cu motor cu o capacitate cuprin-
să între 1.600 şi 1.800 de cmc (să 
zicem, un Opel Astra) taxa creşte 
la 1.294 lei pe an. Dacă ar fi să pri-
mească tânărul o maşină de fiţe, 
cu motor de peste 2.500 cmc (lis-
ta ar fi lungă, de la Mercedesuri 
CLS, Chevrolet Camaro, Cadillac 
Escalade, Hummer H2 etc), tari-
ful maxim pentru poliţă ar fi de 
3.087 de lei. 

Pe măsură ce creşte vârsta şo-
ferului, scade tariful maxim. Spre 

exemplu, pentru capacitatea de 
1200 cmc, pentru care tânărului 
i se cerea 997 lei, unui proprietar 
de peste 40 de ani i s-ar cere 624 
de lei, iar unuia de peste 60 de 
ani, 547 de lei. 

În cazul firmelor care au auto-

turisme, autoturisme de teren şi 
autovehicule mixte cu masa ma-
ximă autorizată mai mică de 3,5 
tone şi maximum nouă locuri, 
preţurile vor varia doar în func-
ţie de capacitatea cilindrică. Mai 
precis, se vor plăti maximum 885 

de lei pentru cel mult 1.200 cmc, 
până la 1.285 de lei pentru peste 
2.500 cmc. 

Firmele şi persoanele fizice 
care au în proprietate autovehi-
cule pentru transportul de per-
soane (cu peste nouă locuri) vor 
plăti 982 de lei dacă există cel 
mult 17 locuri pe scaune, 3.343 
de lei pentru 18-40 de locuri şi 
6.600 de lei pentru peste 40 de 
locuri. 

Referitor la autovehiculele 
pentru transportul de marfă, 
firmele vor trebui să achite cel 
mult 943 de lei pentru masa ma-
ximă de până la 2.300, 1.138 de 
lei pentru masa maximă între 
2.300 şi 3.499, 1.530 de lei pen-
tru masa maximă între 3.500 şi 
7.499, 1.889 de lei pentru masa 
maximă între 7.500 şi 15.999 şi 
7.534 de lei pentru o masă maxi-
mă de peste 16.000.

Proiect de ordonanţă 

Regim special de TVA  
pentru micul fermier 

Ministerul Finanţelor Publice 
(MFP) a publicat un proiect de 
ordonanţă prin intermediul că-
reia vrea să îi sprijine pe micii 
agricultori care întâmpină di-
ficultăţi în aplicarea regimului 

normal de TVA. Mai exact, MFP 
vrea să creeze, din ianuarie 2017, 
un regim special de TVA pentru 
fermierii mici, constând într-o 
cotă forfetară care va fi aplicată 
gradual, în următorii trei ani. 

Dacă proiectul va deveni 
lege, agricultorii care vor vrea 
să treacă la regimul special, nu 
vor colecta TVA pentru vânzări 
şi nici nu vor deduce TVA pentru 
achiziţii. Vor primi, în schimb, o 
compensaţie în cotă forfetară 
pentru acoperirea taxei aferen-
te achiziţiilor, astfel încât preţul 
produselor agricole/tariful ser-
viciilor agricole să fie degrevate 
de taxă. Această compensaţie în 
cotă forfetară va fi de unu la sută 
în 2017, patru la sută în 2018 şi 
opt la sută în 2019. 

Ministerul Finanţelor preci-
zează, în Nota de fundamentare, 
că există o directivă europeană 
care permite statelor membre să 
aplice un regim forfetar pentru 
micii agricultori. 

„Pe baza statisticilor macro-

economice pe trei ani anteriori, 
realizate asupra producătorilor 
agricoli care vor putea aplica 
regimul special, şi ţinând cont 
de modificările cotei de TVA, a 
rezultat un procent de compen-
sare în cotă forfetară de opt la 
sută”, precizează MFP. Regimul 
special ar urma să fie opţional. 
Fermierii mici vor putea cere să 
li se aplice. Ulterior, dacă nu îl 
găsesc avantajos, vor putea opta 
pentru a aplica, din nou, regimul 
normal de TVA. 

Agricultorii care aplică regi-
mul special vor fi înscrişi într-un 
registru special, iar beneficiarii 
acestora vor avea obligaţia de 
a menţiona achiziţiile efectuate 
de la agricultori într-o eviden-
ţă distinctă. Cei care în prezent 
sunt înregistraţi în scopuri de 

TVA pot renunţa în favoarea 
aplicării regimului special pen-
tru agricultori. 

„Regimul special pentru agri-
cultori îi degrevează pe aceştia 
de cele mai multe sarcini admi-
nistrative, cum ar fi: ţinerea de 
evidenţe, depunerea decontului 
de TVA, cu excepţia emiterii de 
facturi şi a sarcinilor care deri-
vă din efectuarea de operaţiuni 
intracomunitare, pentru care 
Directiva TVA impune luarea 
tuturor măsurilor pentru asi-
gurarea funcţionării corecte a 
regimului tranzitoriu la nivelul 
Uniunii Europene”, subliniază 
ministerul de resort.

În categoria micilor agricul-
tori intră persoanele fizice, între-
prinderile individuale sau între-
prinderile familiale.

N-a fost 2016 un an uşor 
pentru fermierul gălă-
ţean, dar, per total, a 

fost mai bun decât 2015. O spun 
oamenii, o arată şi statisticile 
Direcţiei pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală (DADR) Galaţi. 
Grâu s-a cultivat, în judeţ, pe 
59.638 hectare. Suprafaţa e apro-
ximativ constantă, de la un an la 
altul. Producţiile, însă, nu sunt. 
Spre exemplu, în vara lui 2015, 
una cu secetă accentuată, pro-
ducţia medie, la nivel de judeţ, 
fusese de doar 2.984 de kilogra-
me la hectar. Bineînţeles, fermi-
erii care au putut iriga, şi chiar 
au făcut-o, au produs mult mai 
mult de atât. Poate chiar 5.000 
sau 6.000 de kilograme la hec-
tar. În compensaţie, agricultorii 
de cultură mare de pe dealurile 
Bereştiului, spre exemplu, nu 
s-au apropiat nici măcar de 3.000 
de kilograme la hectar. Prin com-
paraţie, în acest an, producţia 
medie a fost de 3.480 de kilogra-
me la hectar, la nivelul judeţului. 

Producţii mai bune s-au în-
registrat şi la orz. E în genere o 
cultură importantă, pentru că 
este prima de pe urma căreia 
fermierul poate face un ban, în 
iunie, vânzând recolta. Cu atât 
mai important a fost orzul în 
acest an, când Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţie în Agricultură (APIA) a 
înregistrat întârzieri mari la plata 
subvenţiilor. Producţia a crescut 
de la 2.713 kilograme pe hectar, 
în 2015 la 3.600 de kilograme, în 
2016. S-a cultivat cu orz o supra-
faţă de 8.031 de hectare. Rapiţa 

este şi ea o cultură importantă, 
în principal din acelaşi motiv. Se 
recoltează vara şi poate fi valo-
rificată în sezon, asigurându-i 
fermierului care o cultivă bani în 
cont pentru a putea să-şi conti-
nue treaba, în fermă. 

Producţia medie, la rapiţă, a 
fost în acest an de 3.480 de ki-
lograme la hectar, după un 2015 
greu în care mare parte din su-
prafaţă fusese întoarsă, iar pro-
ducţia medie nu depăşise 2.320 
de kilograme la hectar. S-au cul-
tivat, în acest an, în judeţ, 17.344 

de hectare de rapiţă. În ceea ce 
priveşte culturile de floarea-soa-
relui şi porumb, DADR nu face 
publice acum date cu privire la 
producţii, deoarece încă centrali-
zează date. O parte dintre fermi-
eri, mai ales cei care au investit în 
tehnologie, au obţinut producţii 
bune. Nu toţi, însă.

„La porumb, nici n-aş esti-
ma o producţie. În mare parte e 
nerecoltat, încă e în apă. Nu ştiu 
cât vom scoate din el. În ceea 
ce priveşte floarea-soarelui, aş 
spune că producţia va fi de vreo 

3.100 de kilograme la hectar în 
acest an, faţă de vreo 2.800, anul 
trecut. Dar şi aici avem culturi 
încă nerecoltate şi în apă, motiv 
pentru care nu ştiu acum cât va 
fi producţia finală, pe fermă”, a 
precizat inginerul Jan Florescu, 
unul dintre fermierii importanţi 
din estul judeţului. 

Nici  în nord lucrurile nu 
le-au mers tocmai bine. Inginerul 
Tudorel Spanache spune că, în 
acest an, a pus atât de puţin po-
rumb încât nici n-ar fi relevantă 
producţia. 

„La floare, am scos cam 2.800 
de kilograme. Să spunem că nu-i 
rău aici, unde nu se poate iriga. 
La păioase am avut un an bun, 
cu producţii cuprinse între 4.000 
şi 5.000 de kilograme de hectar, 
ceea ce e rar, pentru zona asta. 
Dar baza, cel puţin în ferma mea, 
a fost ca şi în anii trecuţi, cori-
andrul. Cu o producţie de 1.700 
– 1.800 de kilograme la hectar şi 
la preţurile care sunt pe piaţă, la 
această cultură, mă declar mul-
ţumit”, a precizat ing. Tudorel 
Spanache.

Încă se recoltează 

Cât au produs fermierii 
gălăţeni în 2016 

Pe piaţa 
românească 
Mai puţină 
carne  
din producţie 
proprie

Cantitatea de carne 
de vacă obţinută din sa-
crificări, în abatoarele din 
ţară, a fost mai mică în 
luna septembrie a acestui 
an faţă de aceeaşi lună a 
anului trecut. În septem-
brie 2015, se obţinuseră 
din sacrificări 9.247 de 
kilograme de carne, în 
vreme ce în acest an, tot 
în septembrie, se obţinu-
seră doar 8.600 de kilo-
grame. O situaţie similară 
s-a înregistrat şi la carnea 
de porc. Dacă în septem-
brie 2015, carnea prove-
nită din abatoare totaliza 
28.457 tone, anul acesta, 
în aceeaşi lună, cifra era 
de doar 26.440 tone. 

Interesant este că 
n-a scăzut, totodată, şi 
consumul de carne al ro-
mânilor. Mâncăm, deci, 
cam aceleaşi cantităţi de 
carne, doar că o mare 
parte din ea provine din 
import.

Pentru tinerii 
cu venituri mici 
„Prima Casă” 
fără avans 

Am putea avea tineri 
români care să accese-
ze programul “Prima 
casă” şi să nu fie nevo-
iţi să plătească avans, 
potrivit Ministerului 
Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice. 

“Sperăm să avem un 
buget începând de anul 
viitor de câteva ori mai 
mare, pentru că este cu 
adevărat un program de 
succes din ultimii ani şi 
a reuşit să performeze 
foarte bine din toţi indi-
catorii. (...) 15 la sută din 
valoarea unei locuinţe 
este poate prea mult, 
este şi greu de obţinut un 
credit. Aşa încât ne gân-
dim la facilitarea acestor 
credite legate de «Prima 
Casă» (…) Chiar şi cinci 
la sută pentru unele fa-
milii, care nu pot obţine 
un credit, este o valoare 
foarte mare. În funcţie 
de situaţie, ar putea ca 
unele familii tinere, care 
nu pot să dea un avans, 
să poată să aibă acces 
şi fără un avans, dacă o 
analiză financiară a veni-
turilor arată acest lucru‘‘, 
a declarat vicepremierul 
Vasile Dîncu.

Din 2017 
Dispare cota 
de zahăr 

Uniunea Europeană 
va elimina, din 2017, co-
tele de zahăr, introduse 
încă din anul 2006. Rostul 
acestor cote era de a pre-
veni supraproducţia şi 
de a le da o şansă şi pro-
ducătorilor mai mici, din 
ţări mai puţin dezvoltate, 
să reziste pe piaţă. Odată 
cu eliminarea cotei, nu 
este exclus ca ţările care 
controlează producţia, la 
nivel european - Franţa – 
24 la sută, Germania - 24 
la sută, Polonia – 11 la 
sută şi Marea Britanie – 
opt la sută – să striveas-
că producătorii din ţările 
mici. Eliminarea cotei ar 
putea duce însă şi la pro-
ducţii interne mai mari, 
în Uniunea Europeană şi 
la limitarea importurilor. 
În acest moment, UE are 
o cotă de zahăr de 13,5 
milioane de tone şi im-
portă alte trei milioane 
de tone anual.

Analiza  zilei

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Festivalul de Comedie, la ultimii paşi

Weekend teatral remarcabil
Cea de-a  XXVIII-a ediţie a  

Festivalul Naţional de Comedie - 
Galaţi 2016, al cărei gong a bătut 
în seara de 5 noiembrie, mai are 
de oferit câteva surprize până la 
încheierea sa de duminică.

Diseară, 11 noiembrie, de 
la 19,00, marele Teatru Mic din 
Capitală ne oferă spectacolul 
„Vania şi Sonia şi Maşa şi Spike”, 
de Christopher Durang, în regia 
lui Horia Suru. Textul a fost distins 
cu Premiul Tony pentru cea mai 
bună piesă, în 2013, adică echi-
valentul Oscarului pentru filme! 
Autorul a fost şi finalist în cursa 
pentru Premiul Pulitzer, în 2006, 
pentru piesa „Miss Witherspoon”. 
Scenarist de film (l-a acuzat pe 
Robert Altman că i-a stricat un 
text, rescriind incoerent scenariul 
filmului „Beyond Therapy”!) şi de 
seriale tv, Christopher Durang a şi 
jucat.  În distribuţie îl întâlnim şi 
pe îndrăgitul actor de teatru şi film 
Gheorghe Visu. Teatrul invitat pre-
zintă subiectul piesei: „O comedie 
cu gust amărui, în care temele şi 
atmosfera cehoviană sunt remixa-
te în spirit contemporan. Iubiri ne-
împlinite, dar constante, speranţe 
transformate în ambiţii, destine în 
bătaia vântului, trăite cu zâmbe-
tul pe buze. O joacă matură de-a 
râsu‘-plânsu‘ autohton, în care lu-
dicul are rolul principal în poves-
tea celor „trei surori” care nu mai 
vor să plece la Moscova. Un frate, 
o soră vitregă şi o vedetă de cine-
ma aşteaptă bâtlanul albastru pe 
malul unui iaz în Bucks County.”

Împrumutând numele eroine-
lor lui Cehov, dramaturgul, autor 
de comedii scandaloase sau ab-
surde, foarte popular în anii ´80,  
îşi plasează întâmplările în SUA. 
Spectacolul durează două ore şi 
15 minute.

Mâine-seară,  
Don Quijote muzical

Mâine, 12 noiembrie, de la ora 
19,00, Teatrul „Regina Maria” din 

Oradea vine cu celebrul musical 
„Omul din La Mancha”, de Dale 
Wasserman, în regia lui Gyorgy 
Korcsmaros. În rolul titular, actorul 
de teatru şi film, Richard Balint. La 
Craiova, rolul fusese interpretat 
de Tudor Gheorghe. Spectacolul 
a mai fost montat şi de Ion Cojar. 
Piesa a fost scrisă iniţial pentru te-
leviziune, fără muzică, sub titlul „I, 
Don Quixote”. Este „un musical re-
marcabil, emoţionant şi tulburător 
totodată, fiind unul dintre primele 
spectacole care au pus în valoare 
o operă literară de o asemenea an-
vergură”, spun producătorii. Piesa 
devenea în 1966 musical (muzica 
- Mitch Leigh, versuri - Joe Darion), 
primea Premiul Tony şi este unul 
dintre cele mai longevive specta-
cole de pe Broadway! Ecranizată 
de Arthur Hiller, cu Sophia Loren şi 
Peter O´Toole în rolurile principale, 
a putut fi vizionată şi de publicul 
român. Autorul a scris şi scenariul 
filmului „Vikingii”, cu Kirk Douglas. 
Regizorul maghiar, actor de tea-
tru şi de film, a fost director de 
teatru şi are multe premii la activ. 

A jucat inclusiv în filme muzica-
le populare, precum „West Side 
Story”, „Scripcarul pe acoperiş” 
sau „Les Miserables”.  Povestea lui 
Don Quijote este cunoscută, însă 
replicile bine scrise şi ariile muzica-
le le dau satisfacţie spectatorilor. 
Spectacolul durează două ore şi 
30 de minute.

Duminică -  Gala de premiere

Duminică, de la ora 19,00, emo-
ţiile vor lua sfârşit: se vor decerna 
premiile Festivalului. Noi nu avem 
mari emoţii, Dramaticul gălăţean, 
pentru prima dată, neparticipând 
în acest an la festival.

În continuarea serii de dumini-
ca, urmează un recital „Caramitru-
Mălăele, câte-n lună şi în stele”, 
un spectacol al Teatrului Naţional 
Bucureşti, cu două nume extraor-
dinare ale teatrului în distribuţie, 
actorii Ion Caramitru, director al 
Naţionalului bucureştean, vechi 
preşedinte al UNITER şi fost minis-
tru al Culturii, şi Horaţiu Mălăele.

Victor Cilincă

Amendă şi intrare în legalitate
Nu a respectat proiectul casei

Poliţiştii locali au făcut verificări la un imobil situat în Galaţi, pe 
strada Alexandru Cernat, în urma cărora au constatat că au fost exe-
cutate lucrări fără a fi respectată documentaţia tehnică în baza căre-
ia a fost emisă autorizaţia de construire. Drept urmare, proprietarul 
imobilului a fost sancţionat contravenţional cu amendă în valoare de 
3.000 de lei şi s-a dispus intrarea în legalitate, în conformitate cu pre-
vederile Legii 50/1991, actualizată.

Teodora Miron

Galaţiul este unul dintre 
judeţele în care, în prima 
parte a anului 2016, s-au 

înregistrat cele mai mari pensii 
din România. Potrivit Buletinului 
Statistic Lunar al Judeţelor, re-
alizat de Institutul Naţional de 
Statistică (INS), în primul trimes-
tru al acestui an, pensia medie 
lunară în judeţul Galaţi a fost de 
1.006 lei. Astfel, după sumele pri-
mite de pensionari, Galaţiul este 
depăşit doar de Bucureşti şi ju-
deţele Hunedoara şi Braşov. Într-
un comunicat de presă al INS se 
arată că, la nivel naţional, pensia 
medie lunară în primul trimestru 
al anului 2016 a fost de 942 lei, 
mai mare cu 5,4 la sută în raport 
cu trimestrul precedent.

Am încercat să aflăm ce cred 
pensionarii despre rezultatele 
publicate de Statistică şi care le 
este actuala situaţie financiară.

„Pensia e mizeră. Nu cunosc 
pensiile în general, dar suntem 
la pământ. Unii se mai descur-
că. După 30 de ani de muncă, 
am pensia foarte mică. E greu, 
iar când primesc banii, în pri-
mul rând îmi plătsec datoriile” - 
Emilia Racoveanu, 70 ani.

„Nu cred că este adevărat, 
pentru că oamenii nu au pen-
siile atât de mari şi cred că s-au 
referit la numărul de pensionari, 
care este cu mult mai mare decât 
în alte oraşe. Eu am fost inginer 
proiectant şi consider că ar tre-
bui ceva mai mult, dar sunt mul-
ţumită. Aici este o zonă în care 
ar trebui să avem mai multă ali-
mentaţie naturală, se poate culti-
va orice. Conducerea ar trebui să 
ia măsuri, ca să muncească tine-
retul” - Ana Covaci, 70 ani.

„Eu am fost inginer, am termi-
nat industrie alimentară. După 
42 de ani de muncă, am o pensie 
de măturător. Nu mai are nevoie 
societatea de noi. Tinerii nu mai 
au locuri de muncă. Am făcut 
un infarct şi am stat la spital în 
Bucureşti, iar de 14 ani iau medi-
camente şi dau toată pensia pe 
ele. Mai cheltuiesc bani pe între-
ţinere, telefon, televizor şi mân-
care” - Vasile Popescu, 71 ani.

 „Sunt pensiile mari în Galaţi? 
Mira-m-aş! Cei care au muncit la 
combinat au pensii mari, ceilalţi 
suntem terminaţi. Cheltuiesc 
toţi banii pe medicamente şi 
facturi. Eu, cât de cât, sunt mul-
ţumită, dar arată-mi un om care 
nu vrea să îşi mărească pensia” - 
Georgeta Chifor, 72 ani. 

„Cum să fiu mulţumită de pen-
sie? Trebuie să plătesc apa, căldu-
ra, să cumpăr mâncare. Să ştiţi că 
toată lumea are pensii mici. Unii 
au pensia mai mică decât a mea! 
Trebuie să supravieţuim. Când 
e gerul mai tare, dăm căldură, 
când e bine afară - stăm fără. Mai 
am şi un copil care mă ajută, dar 
încerc să mă descurc singură” - 
Maria Tucanu, 69 ani.

 „Pensia mea, la cât am mun-
cit, îmi ajunge. Pensiile sunt 
foarte mici, iar preţul medi-
camentelor este foarte mare. 
Spuneţi-mi şi mie cine este mul-
ţumit? Cei care zic asta vorbesc 
prostii, înfloresc. O să vedeţi că 
sunt oameni muritori de foame 
în ziua de azi. Eu sunt bolnavă 
şi iau medicamente compensa-
te, dar tot nu îmi ajung banii” - 
Tache Anghel, 66 ani.

Tamara Manolache

Deşi Galaţiul este în topul naţional

Statisticile nu le ţin  
de foame pensionarilor

Prinsă cu ţigări  
de contrabandă
Şi-a declarat  
o identitate falsă

Poliţiştii locali au de-
pistat-o pe numita A.S., în  
vârstă de 44 de ani, domiciliată 
în Giurgiuleşti, raionul Cahul, 
Republica Moldova, la intra-
rea în Piaţa Calea Basarabiei. 
Femeia avea, într-o geantă, 31 
de pachete ţigări, netimbra-
te fiscal. „Persoana în cauză, 
care nu deţinea nici un act de 
identitate, a declarat verbal că 
se numeşte I. A., de 45 de ani, 
cu domiciliul în satul Slobozia, 
raionul Cahul, Republica 
Moldova. În aceste condiţii, 
a fost necesară deplasarea 
la I.G.P.F. - Centrul Comun de 
Contact Galaţi, unde persoa-
na în cauză a susţinut aceeaşi 
identitate falsă”, ne-a explicat 
Aurelia Matei, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Locale Galaţi. 
În urma verificărilor, nu a fost 
găsită nici o persoană care să 
corespundă datelor declarate 
de femeie. În cele din urmă, 
moldoveanca s-a legitimat cu 
paşaportul, act pe care îl avea 
la o cunoştinţă, în piaţă. Cazul 
a  fost predat poliţiştilor naţi-
onali, în vederea continuării 
cercetărilor.

Teodora Miron

Aflate în clădiri  
cu risc seismic
80 la sută 
dintre spitalele 
româneşti  
ar trebui închise

La începutul mandatu-
lui, ministrul Sănătăţii, Vlad 
Voiculescu, declara că aproa-
pe 80 la sută dintre spitalele 
din România ar trebui să fie 
închise, dacă s-ar aplica toate 
regulile, afirmaţie pe care ofi-
cialul o susţine şi în momentul 
de faţă. „Nu avem bani pentru 
a clădi toate spitalele de care 
ţara are nevoie. Avem un stu-
diu pe care îl vom prezenta 
săptămâna viitoare, cel mai 
probabil, al stării infrastructu-
rii naţionale de sănătate. Circa 
30 la sută dintre spitalele na-
ţionale din România funcţio-
nează în clădiri cu risc seismic 
I sau II. Deci, avem nevoie de 
investiţii masive în infrastruc-
tura de sănătate, iar, în opinia 
noastră, fondurile pot veni 
foarte bine şi din sectorul pri-
vat, eficienţa pe care o poate 
aduce acesta fiind esenţială”, a 
precizat ministrul.

 Lucrurile esenţiale pentru 
investiţii sunt reprezentate de 
maparea serviciilor de sănăta-
te din România şi pregătirea 
proiectului, a mai declarat 
Voiculescu, pregătirea pro-
iectului implicând stabilirea 
locului unde vor fi făcute pro-
iectele şi realizarea studiilor 
de fezabilitate.

„Aceste lucruri le facem 
pentru cele trei spitale regio-
nale pe care le avem înscrise 
în acordul de parteneriat cu 
Uniunea Europeană. Avem 
selectate două terenuri, la Cluj 
şi la Craiova, pe care le-am pri-
mit de la Ministerul Apărării 
Naţionale. De asemenea, un 
al treilea, la Iaşi, va fi stabilit 
foarte curând, strict pe cri-
terii tehnice”, a explicat Vlad 
Voiculescu.

Valentin Chiţu

Predare  
de ştafetă
„Vocea”  
Poliţiei Galaţi  
iese la pensie

11 noiembrie 2016 este, ofi-
cial, ultima zi în care comisarul-
şef Ştefan Gohoreanu se mai 
află în fruntea biroului de Relaţii 
Publice al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi. 
Ofiţerul, cu aproape 30 de ani 
vechime în poliţie, va fi, de 
mâine, rezervist cu acte în re-
gulă, ca urmare a pensionării. 
La 54 de ani, comisarul-şef, 
Ştefan Gohoreanu pune punct 
unei cariere începute în 1988, 
ca lucrător în cadrul Biroului 
de Ordine Publică la Poliţia 
municipiului Galaţi. A bifat, pe 
rând, experienţă la Serviciul 
de Ordine Publică al IPJ şi ca 
ofiţer instructor pentru postu-
rile comunale. Din 2002 până 
în prezent, a activat în cadrul 
Serviciului Cabinet, îndepli-
nind, ani buni, atribuţii pe linie 
de comunicare şi fiind respon-
sabil pe Legea 544 privind ac-
cesul la informaţiile de interes 
public.

În perioada următoare, atri-
buţiile pe linie de relaţii publi-
ce la Poliţia Galaţi vor fi îndepli-
nite de ag. Crina Mioara Dragu, 
care activează deja în cadrul 
biroului din vara acestui an.

„Viaţa liberă” îi mulţumeş-
te cms. şef Ştefan Gohoreanu 
pentru colaborare şi îi urează 
pensie lungă şi plină de satis-
facţii!

Mariana Constandache
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Din Sportul

gãlãþean

Tenis
Ţig a ratat semifinala la Tokyo

Jucătoarea româncă de tenis Patricia Ţig şi sârboaica Nina Stojanovici au fost învinse cu 3‑6, 
6‑0, 10‑7 de cuplul americano‑belgian Jamie Loeb/An Sophie Mestach, ieri, în sferturile de fina‑
lă ale probei de dublu din cadrul turneului ITF de la Tokyo, dotat cu premii totale de 100.000 de 
dolari. Ţig şi Stojanovici, care câştigaseră în faza anterioară în faţa favoritelor numărul doi, au 
cedat după o oră şi 9 minute de joc. La simplu, Patricia Ţig a pierdut în primul tur în faţa favoritei 
numărul doi, Kurumi Nara (Japonia), în trei seturi: 5‑7, 6‑2, 2‑6.

Marian Căpăţînă

Patinator 
gălăţean, 
în pregătiri 
pentru FOTE

* Invitat la Grand 
Prix‑ul de patinaj artis‑
tic de la  Drezda, Valentin 
Costache (Dunărea Ga‑
laţi) nu poate onora in‑
vitaţia din cauza unei 
accidentări. În aceste 
condiţii, prima partici‑
pare la o activitate in‑
ternaţională a elevilor 
antrenoarei Ramona 
Dinu urmează să fie con‑
cursul „Santa Klaus” de la 
Budapesta. Aici ar urma 
să participe, pe cheltu‑
iala proprie, alţi doi gă‑
lăţeni, Andrei Tănase şi 
Andreea Caranfil. Pentru 
Tănase, concursul din 
capitala Ungariei este 
şi un ultim test serios 
înaintea participării, cu 
echipa României, la FOTE 
(Olimpiada de Tineret) 
de la Erzurum (Turcia). 
Ceilalţi componenţi ai 
secţiei au ca obiectiv 
participarea la „Cupa 
României”, din luna ianu‑
arie.

 Altfel, la ora dialo‑
gului cu antrenoarea 
Ramona Dinu, aceasta 
se afla în „turneu” prin 
grădiniţele din Galaţi, de 
unde speră să selecţio‑
neze copii pentru secţia 
de „artistic”. Copiii sunt 
aşteptaţi cu părinţii pen‑
tru selecţie la Patinoar, 
zilnic, între orele 18,30 şi 
19,30.

 * În etapa a opta  a 
Ligii Naţionale femi‑
nine de baschet, jo‑
cul Phoenix Galaţi ‑ BC 
Sirius Tg. Mureş, 91‑64, 
aflat la discreţia gazde‑
lor, i‑a permis antreno‑
rului Eugenio Rodrigues 
să ruleze aproape întreg 
efectivul de jucătoare. 
Succesul gazdelor a fost 
asigurat de prestaţiile 
deosebite ale american‑
celor Erica Covile ‑ 33.13 
minute jucate, eficienţă 
de 35 de unităţi, randa‑
ment de 1,060, 26 puncte 
(1x3), 9 recuperări, 5 pase, 
3 intercepţii şi Elisabeth 
Rutan  ‑ 28.41 minute ju‑
cate, eficienţă de 20 de 
unităţi, randament de 
0,689, 20 puncte (5x3), 6 
recuperări, 2 pase deci‑
sive.

* Sala Şcolii Gim‑
naziale Nr. 11 din 
Călăraşi găzduieşte pri‑
mul turneu al Grupei B a 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juni‑
oare II. Vor participa ur‑
mătoarele formaţii: Liceul 
cu Program Sportiv Brăila, 
OK Sport Oneşti şi forma‑
ţiile gălăţene Danubius 
2010, Handbal Art, 
United şi CS Şcolar. Vor 
arbitra cuplurile: Cazan/ 
Suliman (Constanţa), 
Oprea/ Stanciu (Ialomiţa/ 
Călăraşi), Scurtu/ Ursu 
(Tulcea) şi Raluca 
Constantin (Călăraşi).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Clubul gălăţean Oţelul, 
înfiinţat de suporteri pe 
model socios pentru a fi 

continuator al fostei campioane 
din 2011, îşi va alege conducerea 
pe 3 decembrie, în cadrul unei 
Adunări Generale la care sunt aş‑
teptaţi să participe toţi membrii 
cotizanţi. 

 Candidaturile pentru funcţii‑
le de preşedinte, vicepreşedinte 
şi secretar în cadrul Consiliului 
Director se pot depune, conform 
statutului, până pe 20 noiem‑
brie. 

 Fostul fundaş central al 
Oţelului, Sorin Haraga, care a fost 
desemnat de suporterii fondatori 
să asigure conducerea clubului 
până la aceste prime alegeri, a 
spus că intenţionează să nu‑şi 
depună candidatura, preferând 
să se axeze pe latura sportivă a 
activităţii grupării. „Alegerile vor 

fi pe 3 decembrie. Cu 15 zile îna‑
inte de acest termen va trebui ca 
eventualii candidaţi să îşi depu‑
nă candidatura. Eu nu voi candi‑
da, doresc să mă ocup de partea 
sportivă. Este zona în care cred 
că pot să fac mai multe la acest 
club”, a declarat Haraga. 

 Antrenorul Stelian Bordieianu 
i‑a trasat deja principalele cerinţe 
celui care va câştiga alegerile din 
decembrie: „În primul rând, îmi 
doresc să ne consolidăm ca club. 
Aşteptăm ca viitorul preşedinte 
să atragă cât mai mulţi oameni 
lângă echipă, să avem o stabilita‑
te financiară şi astfel să ne conti‑
nuăm acest proiect frumos”.

 Conducerea tehnică a echipei 
deja se gândeşte la viitorul se‑
zon, în care se doreşte ca Oţelul 
să evolueze în liga a treia, Stelian 
Bordieianu spunând că cei care 
vor fi aleşi vor trebui să asigure 

resurse financiare pentru fortifi‑
carea valorică a lotului. „Sperăm 
să vină cât mai multă lume lân‑
gă noi, inclusiv oamenii potenţi 
financiar. Până la urmă totul se 
rezumă la bani, să putem îmbu‑
nătăţi lotul de jucători, să for‑
măm o echipă pentru Liga a III‑a, 

pentru că, vrem, nu vrem, ne mai 
trebuie îmbunătăţiri”, a adăugat 
tehnicianul gălăţean. 

 Suporter Club Oţelul Galaţi a 
fost înfiinţat în această vară şi a 
înscris echipa de seniori în Liga 
a patra. Echipa antrenată de 
Stelian Bordieianu nu are rival 

în campionat (nouă victorii din 
tot atâtea meciuri jucate) şi este 
favorită certă pentru a juca în 
Liga a treia din 2017. În etapa din 
acest weekend, Oţelul va juca în 
deplasare, cu ultima clasată, CSS 
Tecuci, mâine, de la ora 12,00.

Marian Căpăţînă

Fotbal

Suporter Club Oţelul  
se pregăteşte  

pentru primele alegeri

Handbal 
Masculin
„Amicale” tari 
pentru echipa 
naţională

Echipa masculină de 
handbal a României pre‑
găteşte, sub conducerea 
spaniolului Xavier Pascual, 
revenirea în elita europea‑
nă după o pauză de 22 ani 
cu meciuri de pregătire în 
compania unor adversare 
de calibru, precum Qatar, 
vicecampioană mondială, şi 
Germania, campioana euro‑
peană, informează Federaţia 
Română de Handbal.

 România, după victoriile 
cu Belarus şi Polonia, ocupă 
primul loc în Grupa a 2‑a pre‑
liminară a Campionatului 
European din 2018, cu 4 
puncte, înaintea meciului 
tur cu Serbia de la începu‑
tul lunii mai 2017. România 
a jucat ultima oară la un 
turneu final de Campionat 
European în 1996.

 În perioada 18‑23 de‑
cembrie, tricolorii vor efec‑
tua un cantonament la 
Barcelona, unde vor juca 
un amical cu Qatar, echipă 
antrenată de un alt spani‑
ol, Valero Rivera Lopez, fost 
selecţioner al Spaniei între 
2008 şi 2013.

 La solicitarea lui Xavier 
Pascual şi Marius Pintea, 
membru al staffului tehnic, 
la stagiul din Barcelona vor 
participa şi componen‑
ţii naţionalei de tineret a 
României.

 „Faptul că avem acest 
cantonament în Barcelona 
are multe conotaţii pozitive. 
În primul rând, toţi compo‑
nenţii echipelor naţionale 
de seniori şi tineret vor avea 
ocazia să vadă ce înseamnă 
industria handbalului. Vreau 
să se simtă importanţi şi să 
vadă că federaţia face totul 
ca ei să se pregătească la 
cele mai înalte standarde. 
Pascual va sta cu ochii aţin‑
tiţi şi pe viitorul nostru, pe 
jucătorii tineri, şi împreună 
cu Mihail, antrenorul naţi‑
onalei de tineret, vor face 
strategia pentru următoare‑
le calificări la turneele fina‑
le”, a subliniat preşedintele 
FRH, Alexandru Dedu.

 La începutul anu‑
lui viitor, pe 3 ianuarie, 
România va juca în com‑
pania Germaniei, campi‑
oana Europei, la Krefeld, 
înainte de participarea la 
un puternic turneu amical 
(Yellow Cup) în Elveţia, ală‑
turi de ţara gazdă, Slovacia 
şi Brazilia.

 Conform contractu‑
lui cu FRH, Xavier Pascual 
Fuertes, care antrenează şi 
FC Barcelona, se va ocupa în 
această iarnă şi de trasarea 
unei strategii pentru loturile 
de cadeţi şi juniori, urmând 
a se întâlni cu jucătorii în 
cantonamentele din ţară.

Marian Căpăţînă

Handbal Feminin
Surpriză în  
Liga Naţională

Echipa „U” Cluj a pro‑
dus o mare surpriză în Liga 
Naţională de handbal femi‑
nin, amplificată de propor‑
ţiile scorului, prin victoria 
obţinută în faţa formaţiei 
HC Dunărea Brăila, cu 30‑18 
(14‑9), în prima partidă din 
etapa a 10‑a.

 „U” venea după patru 
înfrângeri consecutive, iar 
echipa brăileană era ne‑
învinsă înaintea acestui 
joc. La oaspete nu au ju‑
cat două handbaliste de 
bază, Gabriela Perianu şi 
Ana‑Maria Tănăsie. HC 
Dunărea Brăila ocupă, pen‑
tru moment, primul loc în 
clasament, cu 25 puncte, 
dar poate fi depăşită de 
campioana CSM Bucureşti, 
care va juca în deplasare cu 
CSM Bistriţa în această run‑
dă. Echipa gălăţeană CSU 
Danubius va juca, în depla‑
sare, cu Măgura Cisnădie, 
mâine, de la ora 16,00 me‑
ciul urmând să fie televizat 
în direct de TVR 1.

Marian Căpăţînă

Volei Juvenil

Galaţiul, cu şase 
echipe la start

În actuala ediţie a Cam‑
pionatelor Naţionale de volei 
juvenil, cluburile gălăţene sunt 
prezente cu patru echipe: cele 
de junioare şi cadete la CSS ACSV 
Donaris, cele de minivolei şi spe‑
ranţe de la CS Şcolar şi Arcada. 
Echipa gălăţeană de junioare 
face parte din Seria A, alături de 
LPS Piatra Neamţ, CSS Bacău, 
CSS Unirea Iaşi şi CS „Bogdan 
Petriceicu Hasdeu” Buzău, în 
timp ce cadetele joacă în Seria 
B, alături de CSM LPS Brăila, CS 
Constructorul Familia Bucureşti, 
CSS Buzău şi CSS 5 Bucureşti.

Cele două formaţii sunt an‑
trenate de Neluţa Apostu şi Irina 
Deju. Lotul junioarelor cuprin‑
de următoarele jucătoare: Iulia 
Tache, Larisa Nicolau, Bianca 
Gâscă, Violeta Stan, Alexandra 
Lăţcan, Cătălina Pascal, Alexandra 
Tecaru, Laura Vârgolici, Cristina 
Stăncescu şi Miriam Roşca. În 
echipa de cadete evoluează Ana 
Maria Bălţătescu, Maria Vlaicu, 
Ana Maria Vizitiu, Sara Beldiman, 

Andreea Toma, precum şi ultimele 
cinci fete din lotul de junioare.

Atât echipele de cadete, cât 
şi cele de junioare joacă în etape 
săptămânale. Pentru cadetele CSS 
ACSU Donaris urmează o deplasa‑
re, duminică, 13 noiembrie, la CSM 
LPS Brăila.

• În competiţia băieţilor sunt pre‑
zente câte două echipe ale CS Şcolar 
şi Arcada, la minivolei şi speranţe. 
Aceste formaţii îşi  dispută campi‑
onatul sub formă de turnee. Echipa 
de minivolei face parte din Seria B, 
alături de CSS Tulcea şi Arcada (a 
patra echipă, CSS Constanţa, s‑a re‑
tras). În fiecare dintre serii s‑au dis‑
putat partidele primului turneu. La 
minivolei, clasamentul este: Tulcea, 
Arcada, CSS, la speranţe, Tulcea, 
CSS, Arcada. 

 Turneul al doilea, la speranţe, are 
loc în zilele de 19‑20 noiembrie şi va 
fi organizat de Clubul Arcada. Cel 
de‑al doilea turneu de minivolei va 
avea loc o săptămână mai târziu, tot 
în organizarea celor de la Arcada.

 Gh. Arsenie

Dramă în hocheiul gălăţean

Antrenorul 
secund  

al campioanei 
a murit  

în autocar
Echipa de hochei Dunărea Galaţi, campioana 

ultimelor două ediţii ale Ligii Naţionale, este în 
doliu! Antrenorul secund, Teodor Mocanu, a de‑
cedat în noaptea de miercuri spre joi, la vârsta 
de 55 de ani. Tragicul eveniment s‑a produs în 
autocar, pe drumul de întoarcere spre Galaţi, de 
la Gheorgheni, după meciul susţinut cu Progym, 
în Liga Naţională. Teodor Mocanu, născut pe 7 
septembrie 1961, a suferit un stop cardio‑respi‑
rator, iar încercările de resuscitare ale celor de 
la Ambulanţă au fost zadarnice. Era antrenor la 
echipa de seniori Dunărea de aproximativ zece 
ani, perioadă în care a obţinut două titluri de 
campion naţional.

 Meciurile pe care Dunărea le are de disputat 
în Liga Mol, la Galaţi, astăzi şi mâine (ora 18,00) 
cu DVTK şi HK Belgrad, nu au putut fi amânate 

şi se vor juca şi în memoria antrenorului Teodor 
Mocanu. 

 Condoleanţe şi întreaga noastră susţinere 
familiei celui dispărut şi echipei CSM Dunărea!

Departamentul Sport

Fotbal

Naţionala, meci cu miză mare în calificările la ”Mondial”
Echipa naţională de fotbal a 

României va întâlni în această 
seară, de la ora 21,45, pe Arena 
Naţională din Capitală, selecţi‑
onata Poloniei, într‑o partidă 
cu miză importantă, contând 
pentru Grupa E a preliminari‑
ilor Cupei Mondiale din 2018. 
În clasamentul grupei, Polonia 
se află pe locul doi,  la egali‑
tate de puncte (7) cu liderul, 
Muntenegru, România este pe 
trei, cu 5 puncte, urmate de 
Danemarca (3p), Kazahstan (2p) 
şi Armenia (0p).   Selecţionerul  
echipei României, germanul 
Christoph Daum, a declarat că 
pentru a se obţine victoria va 
fi nevoie de un joc fără min‑
ge foarte bun. „Cred că acum 
avem şansa să ne dovedim ca‑

lităţile în faţa unei echipe de 
nivel înalt, avem şansa să pu‑
tem arăta că putem concura la 

acest nivel. Am oferit echipei 
naţionale a României toate in‑
formaţiile necesare. Am purtat 

în ultimele zile foarte multe dis‑
cuţii individuale, dar au fost şi 
multe discuţii de grup. Sperăm 
ca acum toate aceste lucruri să 
se transpună în teren. Am avut 
şi activităţi de team building pe 
care eu le consider esenţiale în 
pregătire. Cred, până la urmă, că 
împreună cu suporterii români 
putem face ceva aşteptat nu 
de foarte mulţi oameni. Trebuie 
să fim optimişti, deşi ştim foar‑
te bine că polonezii au o va‑
loare individuală foarte mare. 
L‑am urmărit recent pe Robert 
Lewandowski, dar să ştiţi că mai 
sunt şi alţi jucători care au un 
potenţial foarte mare. Trebuie 
să ne creăm mai multe şanse de 
gol, să avem o bună mişcare în 
teren a jucătorilor atunci când 

ei nu sunt în posesia balonului, 
tocmai pentru a putea să avem 
în final multe şanse de gol‘‘, a 
declarat Daum. 

În legătură cu situaţia în 
care se află Cristian Săpunaru, 
care acuză probleme medica‑
le, Christoph Daum a declarat: 
„Ştiu că este o afecţiune la nive‑
lul tendonului, probabil o ten‑
dinită promovată de numărul 
mare de jocuri susţinute în ul‑
tima perioadă de timp. Nu ştim 
dacă va fi apt sau nu de joc la 
meciul cu Polonia, ceea ce ştim 
este că avem un departament 
medical foarte bun care îl tra‑
tează acum”.

 Meciul România – Polonia va 
fi televizat în direct de TVR 1.

Marian Căpăţînă

[ Candidaturile se depun până  
pe data de 20 noiembrie
[ Preşedintele va putea fi votat de toţi 
membrii cotizanţi ai clubului
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25 noiembrie
Ziua 
impozitelor 
pentru 
veniturile 
din chirii

Ziua de 25 noiembrie 
2016 este termenul pen-
tru plata celei de-a doua 
tranşe din impozitul pe 
venit şi din contribuţia de 
asigurări sociale de sănă-
tate pentru veniturile re-
alizate din închirierea ca-
merelor în scop turistic. 
Gălăţenii care realizează 
venituri din închirierea în 
scop turistic a camerelor 
situate în locuinţe propri-
etate personală, având o 
capacitate de cazare cu-
prinsă între una şi cinci 
camere inclusiv, datorea-
ză un impozit pe venitul 
stabilit ca normă anuală 
de venit. Impozitul este 
final şi se calculează prin 
aplicarea cotei de 16 la 
sută asupra normei anu-
ale de venit.

Conform datelor exis-
tente pe site-ul ANAF, 
pentru judeţul Galaţi, 
norma anuală de venit 
pentru anul 2016 este 
de 12.600 lei/cameră/an, 
indiferent de categoria 
localităţii şi de amplasa-
mentul locuinţei. Această 
normă anuală este redu-
să cu 15 la sută (cu 1.890 
lei), în cazurile în care nu 
există echiparea sanitară 
destinată exclusiv turiş-
tilor. În ceea ce priveşte 
contribuţia de asigu-
rări sociale de sănătate, 
aceasta se calculează 
aplicând o cotă de 5,5 la 
sută asupra bazei lunare 
de calcul.

Plata impozitului şi 
contribuţiei de asigu-
rări sociale de sănătate 
se efectuează în două 
rate egale. Prima jumă-
tate trebuia plătită până 
pe 25 iulie, iar cea de-a 
doua, până la data de 25 
noiembrie 2016 inclusiv. 
Plata se efectuează pe 
codul numeric personal 
al persoanei fizice care 
realizează aceste veni-
turi, la trezoreria unită-
ţii fiscale în a cărei rază  
teritorială aceasta îşi are 
domiciliul.

Cristinel Luca

Pe strada Domnească
Lipitor de afişe fără autorizaţie

Poliţiştii locali l-au amendat cu 500 de lei, conform dispoziţiilor 
HCL 307/2006, pe gălăţeanul P. F., în vârstă de 35 de ani. Bărbatul a 
fost depistat pe strada Domnească, în timp ce lipea afişe publicitare 
pe stâlpii de iluminat din zonă, fără a deţine autorizaţie eliberată de 
autoritatea publică locală. Complementar, s-a dispus şi ridicarea, în 
vederea confiscării, a unui număr de 28 de afişe.

Teodora Miron

Venită din Brăila
Prostituată depistată pe bulevard

O patrulă din cadrul Secţiei 4 Poliţie Locală a depistat-o, pe strada 
Siderurgiştilor, pe numita S. A., de 22 ani, din comuna Viziru, judeţul 
Brăila. Tânăra atrăgea persoane de sex masculin în vederea întreţi-
nerii de raporturi sexuale, cu scopul de a obţine foloase materiale. 
Persoana în cauză a fost sancţionată contravenţional cu o amendă în 
valoare de 500 de lei.

Teodora Miron

O nouă etapă în informatizarea sistemului de sănătate

Vom avea dosar electronic de sănătate
Fiecare român va avea un 

Dosar Electronic de Sănă-
tate (DES). Informaţiile 

care se vor regăsi în dosar vor fi 
încărcate în sistem începând cu 
data de 11 noiembrie. În acest do-
cument, medicii, indiferent dacă 
lucrează la stat sau la privat, vor 
fi obligaţi să completeze datele 
medicale ale pacienţilor pe care 
îi consultă. Unii români au avut şi 
până acum astfel de dosare, doar 
că documentul a fost opţional. 
Vestea a trezit deja nemulţumiri 
în rândul medicilor, aceştia fiind 
îngrijoraţi de faptul că dosarul 
va funcţiona pe baza aceluiaşi 
controversat sistem electronic al 
cardului de sănătate.

„CV-ul medical” al pacientului

Autorităţile spun că DES vine 
în sprijinul medicilor, care astfel 
vor avea acces la informaţii des-
pre grupa de sânge, alergiile şi 
bolile pacienţilor pe care urmea-
ză să-i consulte sau, după caz, să-i 
opereze. „Ideea acestui dosar, 

indiferent că pacientul merge în 
privat sau la stat, este că el îi oferă 
medicului o imagine de ansam-
blu asupra pacientului. Dosarul 
funcţionează din 2014, dar era 
opţional până acum”, a precizat 
Augustus Costache, purtătorul 
de cuvânt al Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate (CNAS).

„Asiguratul decide ce infor-
maţii din dosarul său de la me-

dicul de familie să figureze în 
dosarul electronic, exceptând 
acele informaţii de bază - grupa 
de sânge, alergii, dacă e diabetic 
sau hipertensiv. Medicul de fa-
milie îi dă acestuia o matrice de 
securitate, pacientul stabileşte 
un PIN şi medicul, la cererea pa-
cientului, va bifa dacă în dosarul 
electronic vor apărea şi date su-
plimentare celor din sumarul de 

urgenţă. Tot pacientul e cel care 
alege cine să aibă acces la acele 
date suplimentare, spre exem-
plu operaţii, reţete, rezultate ale 
unor investigaţii paraclinice”, a 
explicat doctorul Marius Filip, 
expert onorific al CNAS.

Problema sistemului 
informatic

Dacă, în teorie, DES ar trebui 
să fie benefic pentru medicii de 
familie şi pentru cei din spitale, în 
practică, situaţia ar putea arăta cu 
totul altfel. Doctorii sunt îngrijo-
raţi de faptul că dosarul va func-
ţiona pe aceeaşi platformă infor-
matică (SIUI) pe care funcţionează 
acum cardul naţional de sănătate. 
Aşa cum se ştie, SIUI s-a blocat de 
22 de ori doar în ultimul an. „Mă 
întreb cum va merge SIUI, în mo-
mentul în care în sistem vor fi în-
cărcate şi dosarele electronice de 
sănătate. Plus că mai apare şi pro-
blema confidenţialităţii datelor 
medicale ale pacientului. Ce se în-
tâmplă dacă sistemul este spart?”, 

a spus dr. Dumitru Mărăşescu, pre-
şedintele Patronatului Medicilor 
de Familie Galaţi.

Spitalul de Copii are deja 
un sistem informatic similar

Medicii din spitale spun că se-
tul minim de informaţii introduse 
în dosar vor putea fi de folos mai 
ales la Urgenţe, în cazul în care 
este vorba despre un pacient 
inconştient, spre exemplu. La 
Spitalul Clinic de Copii din Galaţi, 
un sistem asemănător celui al 
DES funcţionează deja de doi ani. 
Proiectul a fost pus la punct cu 
fonduri europene. „Datorită aces-
tui sistem informatic integrat, 
pacienţii care doresc pot vedea 
rezultatele analizelor medicale, 
investigaţiilor şi tratamentelor pe 
care le-au primit cât timp au fost 
internaţi în spital. Acum, urmează 
să adaptăm acest sistem la cel al 
dosarului de sănătate”, a precizat 
doctorul Victoriţa Ştefănescu, ma-
nagerul Spitalului de Copii Galaţi.

Remus Basalic

Premiile concursului de fotografie şi film etnografic

CCDJ e „în topul centrelor culturale din ţară”
Faza finală a celei de-a şap-

tea ediţii a concursului naţional 
de fotografie şi film etnografic, 
desfăşurat de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” (CCDJ) din 
Galaţi, pe 3 şi 4 noiembrie, şi-a 
desemnat câştigătorii. În cadrul 
secţiunii de imagini-document 
au fost primite câteva sute de 
fotografii, fiind organizată o ex-
poziţie cu câteva zeci dintre cele 
mai interesante, iar în competiţia 
de film etnografic au intrat 13 
producţii, din toată ţara. Şi-au tri-
mis la Galaţi producţiile, ba chiar 
au venit aici de la sute de kilo-
metri, creatori din Maramureş, 
Oltenia şi Banat.

Înainte de proiecţia de film 
etnografic, în faţa unui public for-
mat din elevi, studenţi şi oameni 
de cultură, a avut loc o prezen-
tare a evenimentului, făcută de 
către îndrăgitul actor Paul Buţa, 
în acelaşi timp etnograf, meşter 
de măşti populare şi colecţionar 
de material etno. La secţiunea de 
film a fost cea mai mare partici-
pare de până acum. Au participat 

„oameni care vin de ani buni, dar 
au fost şi persoane care au venit 
pentru prima oară”, observa pre-
zentatorul. Sunt filme care „vor 
rămâne document pentru veşni-
cie”. De exemplu, într-unul de anul 

trecut, a rămas un meşter popular 
care între timp s-a stins…

Juriul competiţiei, condus 
de prof. dr.  Rusalin Işfănoni, 
cercetător etnolog la Muzeul 
Naţional al Satului  „Dimitrie 

Gusti” din Bucureşti, i-a mai cu-
prins pe Nicolaie Sburlan, profe-
sor la clasa de artă fotografică a 
CCDJ, Carmen Serea, referent la 
Secţia cercetare, şi poeta Florina 
Zaharia, directorul CCDJ.

Centrul Cultural gălăţean „se 
situează în topul centrelor cul-
turale din ţară, după numărul 
evenimentelor organizate”, a de-
clarat public profesorul Işfănoni. 
CCDJ organizează practic un 
eveniment cultural pe zi, în fi-
ecare an, observa şi profesorul 
Sburlan.

Iată rezultatele concursului de 
film etnografic. Marele premiu a 
fost adjudecat de Nicoară Mihali 
şi Ioan Teglaş, pentru documen-
tarul  „Nopţile de Sânziene”, re-
alizat la Casa Corpului Didactic 
din Baia Mare. Premiul I a ajuns 
la Felician Săteanu, pentru 
„Obiceiuri de Paşti în Cupşeni”, 
realizat de Centrul Judeţean pen-
tru Conservarea şi Promovarea 
Culturii Tradiţionale Maramureş. 
Premiul II le-a revenit lui Radu 
Sorin Dănuţ şi Sandu Vasile, cu 

filmul „Ion Arsene” - Centrul 
Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale 
Argeş. Premiul III a fost câştigat 
de Ramona Bogdan, cu „Obiceiuri 
la cumpăna dintre ani pe Valea 
Bistrei” - Şcoala Generală Zăvoi, 
Caraş Severin. Premii speciale 
au primit Ioan Teglaş şi Nicoară 
Mihali - „Ţara Lăpuşului în fes-
tival” - Baia Mare, precum şi  
Kinda Istvan şi Simon Jozsef - 
„Împletitul coşurilor şi legatul 
măturilor în Belin Vale” - Centrul 
Cultural Judeţean Covasna.

În concursul de imagini-do-
cument, secțiunea „Elemente 
de arhitectură tradițională”, 
Premiul I a mers la Oradea, la 
Gheorghe Petrila - ”Gospodarul”. 
La secțiunea „Din amintirile bu-
nicilor”, Premiul I a fost câştigat 
de Ecaterina Hulea, din Odaia 
Manolachi, jud. Galaţi, iar la 
secțiunea „Fotografii de colecție” 
s-a impus Eugenia Notarescu, 
cunoscută realizatoare TV din 
Galaţi.

Text şi foto: Victor Cilincă

Număr record de perche-
ziţii organizate într-o 
singură zi de poli-

ţiştii Direcţiei de Investigare a 
Criminalităţii Economice şi ai 
Direcţiei Operaţiuni Speciale, din 
cadrul Inspectoratului General 
al Poliţiei Române. Oamenii legii 
au în lucru două dosare penale, 
având ca obiect săvârşirea in-
fracţiunilor de evaziune fiscală şi 
spălare a banilor, motiv pentru 
care au făcut nu mai puţin de 313 
percheziţii, la sediile şi punctele 
de lucru a 16 firme şi la locuinţele 
unor persoane. Descinderile au 
avut loc în 29 de judeţe, 14 din-
tre ele desfăşurându-se la Galaţi. 
Acţiunea s-a desfăşurat sub su-
pravegherea procurorului de caz 
din cadrul Parchetului de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie.

Aparate modificate

Din cercetări a reieşit că, înce-
pând cu anul 2013, persoanele 
în cauză ar fi creat un mecanism 
infracţional în scopul fraudării 
bugetului de stat, prin neînre-
gistrarea în contabilitate a tu-
turor veniturilor obţinute din 
exploatarea aparatelor de jocuri 
electronice de noroc. Astfel, ve-
niturile obţinute din exploatarea 
jocurilor de noroc în săli deschise 

pe raza mai multor localităţi din 
29 de judeţe din ţară ar fi fost di-
minuate prin intervenţii directe 
asupra mecanismelor ori siste-
melor de contorizare ale apara-
telor electronice.

 Conform anchetatorilor, prin-
cipalele modalităţi utilizate de 
către persoanele cercetate pen-
tru falsificarea mecanismelor/ 
sistemelor de contorizare ale 
terminalelor de jocuri de noroc 

electronice constau în: modifica-
rea parametrilor tehnici ai apara-
telor prin resoftarea memoriilor 
de tip EEPROM, amplasate pe 
plăcile de bază ale terminalelor 
de jocuri de noroc, modificarea 
controlului mecanic de ieşire, 
metodă ce nu necesită interven-
ţia fizică în aparat şi scăderea 
ratei în care se generează posi-
bilitatea de câştig - prin instala-
rea unor dispozitive artizanale 

numite „frâne”, care încetinesc 
acumularea procentajului la care 
este generată posibilitatea de 
câştiguri mari (jackpot).

„Împrumuturi” fictive 
şi bani confiscaţi

Anchetatorii susţin că sumele 
neînregistrate în evidenţele con-
tabile erau reintroduse ulterior în 
circuitul economic ca „,împrumut 

asociat” pentru extinderea acti-
vităţilor în domeniul jocurilor de 
noroc. În urma percheziţiilor, au 
fost ridicaţi 492.136 de lei, 101.695 
de euro, 500 de USD, 2.180 de do-
lari canadieni, 120 de lire sterline, 
596.000 de forinţi şi 320 de kuna 
croaţi. De asemenea, au fost ridi-
cate un lingou de un kilogram de 
aur, un lingou de 50 de grame de 
aur, 75 de monede de aur, 21 de 
monede de argint, cinci insigne 
de aur şi au fost indisponibilizate 
77 de aparate de joc neautorizate.

 Totodată, au fost descope-
rite 15 locaţii în care se exploa-
tau jocuri de noroc fără licenţă. 
Anchetatorii urmează să mai 
facă controale la un număr de 
142 de puncte de lucru ale unei 
societăți având acelaşi obiect de 
activitate cu cele care fac obiec-
tul percheziţiilor.

 În urma administrării proba-
toriului, opt persoane au fost 
reţinute, iar faţă de alte 14 a 
fost dispusă măsura controlului 
judiciar. La activităţi au parti-
cipat şi poliţişti ai Direcţiei de 
Investigații Criminale din cadrul 
I.G.P.R., ai Direcţiei Generale de 
Poliţie a Municipiului Bucureşti şi 
ai inspectoratelor de poliţie din 
toate judeţele în cauză, precum 
şi jandarmi.

Teodora Miron

Număr record de percheziţii

Jocurile de noroc, 
în atenţia procurorilor

De la românii 
din străinătate
Peste 
3,2 miliarde 
de dolari 
trimişi în ţară

Peste trei milioane de 
români au ales să se mute 
în străinătate pentru a 
munci, România deve-
nind, astfel, a patra ţară 
din Uniunea Europeană 
în funcţie de numărul de 
emigranţi, relevă un raport 
al ONU. Potrivit sursei ci-
tate, cei mai mulţi dintre 
cei care se mută în afara 
ţării ajung să lucreze aco-
lo pentru a oferi sprijin fi-
nanciar familiei rămase în 
România. În acelaşi timp, 
conform Băncii Mondiale, 
până la finalul anului 2015, 
aproximativ 4 milioane de 
români au emigrat defini-
tiv în străinătate, iar suma 
totală transferată de că-
tre aceştia în România s-a 
ridicat la 3,2 miliarde de 
dolari. Principalele ţări din 
care s-au trimis bani au 
fost Italia (937 milioane de 
dolari), Spania (740 milioa-
ne dolari) şi Germania (422 
milioane dolari).

Ovidiu Amălinei

Descoperit 
după ce 
a parcat ilegal
Taximetrist 
fără atestat

Poliţiştii locali l-au sanc-
ţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 500 
de lei, conform prevederi-
lor HCL 425/2011, pe numi-
tul S. M. I., de 20 de ani, din 
comuna Nămoloasa, jude-
ţul Galaţi. Bărbatul, şofer al 
unui autoturism în regim 
de taxi, a oprit voluntar în 
staţia de autobuz „Neacşu”, 
îngreunând buna desfăşu-
rare a traficului rutier. Mai 
mult, în urma verificării 
documentelor, cel în cauză 
nu a făcut dovada deţine-
rii atestatului profesional 
necesar pentru efectuarea 
de transport persoane în 
regim de taxi.

Teodora Miron

Oprit în trafic
La volan, băut 
şi fără permis

Poliţiştii locali din cadrul 
echipajului de intervenţie 
rapidă, în timp ce patru-
lau pe strada Basarabiei, la 
intersecţia cu bulevardul 
George Coşbuc, au obser-
vat un autoturism care, 
la apariţia autospecialei 
Poliţiei Locale, a virat brusc 
spre strada Eternităţii.

„La un moment dat, 
conducătorul auto a oprit, 
lăsând motorul în funcţiu-
ne, şi s-a îndreptat în fugă 
spre intrarea într-o benzi-
nărie. Având în vedere cele 
sesizate, poliţiştii locali 
au procedat la urmărirea, 
prinderea şi legitimarea 
acestuia, constatând că se 
numeşte B. G., de 39 de ani, 
din Galaţi”, ne-a declarat 
Aurelia Matei, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Locale 
Galaţi. În momentul legiti-
mării, agenţii au constatat 
că bărbatul mirosea pu-
ternic a alcool, motiv pen-
tru care au solicitat, prin 
112, sprijinul unui echipaj 
din cadrul Biroului Poliţiei 
Rutiere Naţionale. Şoferul 
a fost testat cu aparatul al-
cooltest rezultând o alcoo-
lemie de 0,49 mg/l alcool 
pur în aerul expirat.

Mai mult, oamenii legii 
au constatat că bărbatul 
avea permisul de conduce-
re reţinut.

S-au întocmit acte de 
depistare, după care a fost 
preluat de către lucrătorii 
de Poliţie Rutieră pentru 
recoltarea probelor biolo-
gice şi continuarea cerce-
tărilor.

Teodora Miron
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Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182122)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182128)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (191267)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(191500)

• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (193586)
• SC execută izolaţii cu schelă şi alpi-
nişti, zidării balcoane. 0755322914 
(194668)
• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridicare 
moluz. 0742111307. (194696)

• Executăm amenajări interioare, 
tencuieli, zidării, placări faianţă+ gre-
sie, rigips. Preţuri fără concurenţă. 
0748909418 (194732)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (194893)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (194894)

• ZIDIM BALCOANE+ TÂMPLĂRIE, 
balcoane suspendate sandwich, con-
solidări balcoane vechi. 0742111307 
(194969)

• Persoană serioasă execut amenajări 
interioare. 0764475579 (195449)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(195485)
• Închiriez microbus persoane 8+1, 
Volkswagen Transporter T5, confort 
standard, cu şofer. Preţ negociabil 
în funcţie de distanţă. 0751518502 
(195611)
• Rigipsar profesionist execut pereţi, 
tavane, zugrăveli, parchetări, izolaţii 
polistiren etc. 0749405231 (195630)
• Executăm faianţă, gresie, zugrăveli. 
Telefon 0742870202 (195756)
• Instalator montez boilere, baterii, re-
paraţii sanitare, robinete. 0754616725 
(195771)
• Zugrăveli, faianţări, parchet, instalaţii 
sanitare. 0755339193 (195778)
• Amenajări interioare şi exterioare, in-
stalaţii electrice. Telefon 0753878636, 
0742394985 (195781)
• Echipă executăm amenajări interioa-
re de calitate. 0754550923 (195796)
• Zugrăveli, rigips, şape, faianţă, lam-
briu etc. 0742921235 (195797)
• Electrician autorizat execut, modific, 
repar instalaţii electrice la apartamen-
te, case, spaţii comerciale. Schimb pa-
nouri siguranţe, prize, întrerupătoare, 
lămpi. 0744233193. (195877)
• Execut lucrări de zugrăveli, termoizo-
laţii, polistiren, rigips, gresie, parchet, 
etc. Seriozitate! 0745989324 (195891)
• Instalfree execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale, calitativ, cu garanţie 
10 ani. 0753223322 (195924)
• Curăţăm, construim sobe, coşuri, 
zugrăveli, găuri hotă. 0757659644, 
0236492305 (195953)

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 21, bl. 
Apaterm, îmbunătăţită, et.3. Preţ 
13500E neg. Tel. 0746341245 (195627)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cameră, Mazepa, 25000 euro, 
0748647760 (186525)
• 1 cam Micro 14, etaj 2, bloc mixt, 
LIBER, 25.000Euro. 0745526231 
(195275)

Vânzări  
2 camere

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata inte-
grala. 0752334334 (194930)

• Mic.20, îmbunătăţit, 28000E. Accept 
!Prima Casă”. 0745673328. (195007)
• 2 dec SID-V, etaj 3, simplu, LIBER, 
138.000Ron. 0754267318 (195272)
• Proprietar, 2 camere decomandate, 
parter, ICFrimu, 50 mp, 42000 euro. 
0754671207 (195332)
• Vând urgent apartament 2 ca-
mere (centrală termică, îmbunătă-
ţiri) Centru zona P, et.6/7. Telefon 
0766338550. (195529)
• Vand 2 camere, Centru, par-
ter, 30.000 Euro. Tel. 0758069003 
(195712)
• 2 camere, Ţig.2, 2 balcoane, 59 mp, 
îmbunătăţit. Convenabil. 0745361207 
(195861)
• Vând apartament ultracentral (dea-
supra la Romarta Nouă), 2 camere 
decomandate, et. 1, 2 balcoane, su-
prafaţă 63 mp. Telefon 0740515275 
sau 0744702507. (195906)
• Apartament 2 camere, str. Mihai 
Bravu, zonă centrală, mobilat şi utilat. 
35000 E negociabil. Tel: 0742560193 
(195914)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, 2 balcoane, et.4, Ţiglina 
II. 0740090012. (195944)

Vânzări  
3 camere

• 3 dec SID-Vest, etaj 3, CT, TP, spati-
os, 48.000Euro. 0745526231 (195273)
• 3 dec Micro 39c, parter, 74 mp, 
2 balc, 145.000Ron. 0754267318 
(195274)
• 3camere, 1/4, Micro38, centrală, im-
bunătăţit, liber,0742177300 (195422)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, renovat, parţial mobilat, 
Ţiglina III. Tel. 0744643247 (195518)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, parter, Micro 20. Tel. 
0724581495 (195619)
• 3 decomandate, 67 mp, Mic.21; 
155000 lei. 0745361207 (195865)
• 3 decomandate, P/4, ICFrimu, îm-
bunătăţit. 53000E. 0745361207. 
(195867)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (194932)

• Apartament amenajat, ultracentral, 
etaj 1, liber. 0744872630 (195446)
• Vând apartament 4 camere, deco-
mandat, cu îmbunătăţiri, Mazepa. Tel. 
0728593959 (195470)
• P.F. vând ap. 4 cam. decom. îmbu-
nătăţiri. Fără agenţii. 0745886277 
(195623)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări  
1 cameră

• Persoană fizică cumpărăm aparta-
ment. Preluăm datorii. 0742005072 
(193941)
• Plata cash, cumpăr 1,2 camere. 
0749028027. (195564)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Persoană fizică cumpăr convenabil 
apartament. 0758115454 (193942)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (195173)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr apartament 1-2 came-
re, parter sau etaj 1, zonă centrală. 
0745380800 (195752)
• Cumpăr 2 camere, Tig.1-2, parter- et.1. 
Preţul pietii. Plata imediat. 0745361207 
(195869)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr 3, 4 camere, Centru, Mazepa, 
Ţiglina. 0745105223. (195029)
• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0753059474 (195704)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpar apartament 4 camere. Tel. 
0752020339 (195705)

Vânzări  
Case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885. 
(188532)

• Vând imobil 440 mp, D+P+2E, 
Domnească 173, pretabil locuinţă, 
activităţi comerciale. 1000 euro 
mp. Tel. 0788650660. (192799)

• Vând casă 120 mp cu teren 900 
mp, strada Poşta Veche. Telefon 
0723999502. (195113)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (195175)
• Vând casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată. Variante apartament Galaţi. 
0743760067 (195212)
• Casă nouă P+M, Mazepa, 115000E. 
Variante. 0743760067 (195213)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041330. 
(195256)
• Vând- schimb casă Sendreni, P+ Et. 
Telefon 0740205615 (195466)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (195683)
• Vând casă noua, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posibi-
litate gaze. 0740028092 (195684)
• Vand imobil, Ultracentral, teren 
142 mp, 320.000 lei negociabil. Tel. 
0751021866 (195711)
• Vând casă langă Spitalul Militar, curte 
îngustă. Tel. 0749664658, 0743606802 
(195768)
• Casă cu bucătărie, hol, dormitor. 
Sunt pe şoseua principală Smârdan- 
Schela, la ultimul pod (casa BCA) Vasile 
Paraschiv. (195807)
• Casă str. Tudor Vladimirescu, singur 
în curte; la cheie. 38000 euro negocia-
bil. 0745361207. (195866)
• Vilă (D+P+E+M) cu teren 1700 mp, 
Maz.1. 250000E. 0745361207 (195868)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(186530)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182135)
• Închiriez 2 camere, Mazepa, mobilat, 
700 lei, 0757830326. (186527)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (194223)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
ment cu 2 camere mobilate, bloc nou, 
0722245260 (195257)
• Închiriez apartament o cameră, 
termen lung, 150 Euro lunar, două 
luni avans, o lună garanţie, centru. 
0746753713 (195502)
• Închiriez ap. cu toate utilităţile. Tel. 
0743659959 (195772)
• Închiriez apartament o cameră, eta-
jul 2, în zona mag. General, nemobilat 
(renovat), izolat, termopan, aer con-
diţionat, negociabil. Tel. 0729942309 
(195805)
• Închiriez cameră mobilată, la 
casă, unei persoane nefumătoare. 
0752802740 (195812)
• 3 camere mobilat, utilat, Faleză, bloc 
nou. 0757740501 (195840)
• 2 camere nemobilat, centrală, 
AC, bloc nou, General. 0757740501 
(195841)
• Primesc în gazdă familişti. 0745279759 
(195893)
• Închiriez apartament 2 camere, de-
comandat, mobilat, centrală, aer con-
diţionat; Maşniţă. Telefon 0756870152 
(195921)
• Închiriez casă la ţară, Lieşti pe termen 
lung. 0740864424 (195942)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu demisol 170 mp, 
sub Vodafone Ţiglina, fost resta-
urant mexican. 1500 euro. Tel. 
0720000555. (192798)

• Ofer spre închiriere garaj Piaţa 
Centrală. 0744872630 (195445)
• Spaţiu Comercial, 20 mp, Micro 
19, apă curentă, centrală proprie. 
0743307385, 0745258625 (195558)
• 50 mp, cu destinaţie birouri, sedii fir-
mă, IT, cabinete avocatură, mediere, 
Brăilei 26, vis-a-vis Potcoava de Aur. 
0740020335 (195594)

• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 40 mp. Vad format. 0742572561 
(195639)
• Cameră- birou 16 mp, str. Brăilei, vi-
zavi BRD. 0753022955 (195719)
• Comercial 120 mp, IC Frimu, centrală, 
AC, parter bloc. 0757740501 (195839)

• Birouri 19-500 mp, 8 E/mp, str. 
Portului. 0741672765 (195874)
• Colegiul Tehnic Traian Vuia Galati (Auto) 
oferă spre închiriere 8 spaţii comerciale 
pentru birouri, producţie sau depozitare, 
în suprafaţă totală de 320 mp (40 mp/ spa-
tiu). Relaţii la telefon 0236316748. (195931)
• Închiriez vulcanizare la cheie, zona bd-
ul George Coşbuc. Telefon 0745969809 
(195949)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 600 mp, Galaţi. Preţ 
55000E. Telefon 0722437314 (192877)
• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (194630)
• Vând 1000 mp teren în comuna 
Slobozia Conache, jud. Galaţi, cartier 
nou, 8E/ mp. Tel. 0723973969 (194651)
• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 E/mp 
negociabil. 0742340763, 0754846822. 
(194918)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (194931)

• 700 mp, deschidere 15m, str. G. 
Coşbuc 380. Tel. 0740020335. (195161)
• Loc casă 0,18 ha, str. Viilor, com. 
Pechea. 0747946383 (195190)
• Teren Tuluceşti, 1000 mp, utilităţi+ 
gaze. Variante auto. 0746461593 
(195331)
• Vând 500 mp teren intravilan şi 52 
mp magazin în Şendreni. Telefon 
0746176353 (195649)
• Vând teren construcţii 700 mp, 
Bariera Traian (în spate la OMV) cu uti-
lităţi. Tel. 0745538310 (195753)
• Loturi Sat Costi, 12-14E. 0760664506 
(195766)
• ULTRACENTRAL, STR. ALEXANDRU 
CERNAT NR. 157, TEREN 860 MP, 
DESCHIDERE 14 ML, CONSTRUCTII 200 
MP. TEL. 0722429626 (195955)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-
molabilă) oraş. 0743760067. (195211)
• Cumpăr teren 250-500 mp, oraş. 
0742597315 (195333)

Vânzări Spaţii 
comerciale

• Spaţiu comercial 45 mp, str. Traian 
nr.181; 950 E/mp, teren proprietate. 
0729403542 (193665)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, str. 
Sfântul Spiridon- zona Piaţa Centrală. 
0755773493 (193951)

• Vând/ închiriez magazin alimentar 50 
mp. Tel. 0745501705 (195477)
• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Variante. 0756060985 (195682)
• OCAZIE! Spaţiu 34 mp, Ţig.1, 18000E. 
0745361207 (195863)
• Spaţiu în Piaţa Micro 19, întreg 
sau parţial, avantajos, negociabil. 
0746824286 (195920)
• Vând Spaţiu Comercial, str. Aleea 
Comerţului, M.39. 0743396412 
(195720)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr hală producţie, 4000-
5000 mp. Tel. 0745594760 (195628)

Oferte  
de Serviciu

• Patiseria Bun din Piaţa Centrală, 
angajează patiseri. Tel. 0754011100. 
(192255)
• Angajez mecanic auto. 0745660735 
(194155)
• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (194156)

• Angajez şofer cu experienţă pe 
maşină cu graifer pt fier vechi. 
0753681810 (194269)

• Angajez şoferi cu experienţă TIR 
prelată 40 to. 0742735890 (194272)
• Angajăm şofer cat. C cu ADR pen-
tru distribuţie butelii aragaz. CV 
prin fax 0236490066 sau zonegaz@
yahoo.com (194306)

• Angajăm muncitori pentru con-
strucţii şi amenajări, doar cu experi-
enţă. Tel. 0740367063 (194448)
• IATSA Galati angajeaza tinichigiu 
auto, electrician auto, mecanic auto 
cu experienta. Relatii la telefon 
0744541251 (194528)

• SC Rad Trans SRL angajeaza 
soferi cat. C pentru activita-
tea de deszapezire pentru 
judetele Braila, Galati. Tel. 
0745.323323. C.V. office@bo-
ronea.ro / fax. 0234.510263. 
(194747)

• The House of English anga-
jează profesori de limba en-
gleză. Telefon 0731074213 sau 
0755746399 (194915)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cu/ fără experienţă. Salariu 
atractiv. 0788600309 (194938)
• Societatea Katy angajează maca-
ragii pod rulant, motostivuitorişti, 
taietori, finisatori şi ambalatori ta-
blă. Relatii vis a vis Autogara, între 
orele 08.00-16.00. (195118)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

DePartament Publicitate

Arendă cereri

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Vineri, 11 Noiembrie 2016

9
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte  
de Serviciu

• Angajez asistent nutriţie, tehnician 
nutriţionist. Studii: asistent medical 
generalist, diabetologie, asistent 
farmacie. Tel. 0757925484 (195119)
• NEW YORK PUB angajează ospă-
tari, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145 (195132)

• Angajez muncitor în construc-
ţii. Salariul 2500 lei. 0755744698 
(195187)
• S.C. angajează personal spălă-
torie auto cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (195243)

• SC angajează izolatori, sudori, 
lăcătuşi, apţi pentru lucrul la 
înălţime. Tel. 0236449605. CV 
la email: tspsolutionsrl@yahoo.
com (195264)

• Salon ISIDESS angajează coafez/ 
coafeză cu experienţă. 0742652194 
(195285)

• Societate construcţii cu sediu în 
Galaţi angajăm fierari- betonişti 
şi dulgheri disponibili şi pentru 
lucrări în deplasare. Relaţii la 
telefon 0752229944 între orele 
09.00- 17.00. (195287)

• Societate construcţii cu sediu 
în Galaţi angajăm maiştri, subin-
gineri, ingineri constructori de 
preferat cu experienţă în struc-
turi şi lucrări de artă. Disponibili 
şi pentru lucrări în deplasare. 
Rugăm seriozitate. Relaţii la te-
lefon 0752229944 între orele 
09.00- 17.00. (195290)

• Angajez bonă pentru 3 copii. Relaţii 
la telefon 0742485043 (195298)

• Societate comercială angajează 
coordonator, zugrav, zidar şi insta-
lator. Relaţii la telefon 0371407877 
(195316)

• Angajez, pentru bar, vânzătoare, 
cartier ICFrimu. Tel. 0765317135 
(195339)

• ANGAJĂM SUDORI CO2 ŞI 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII NAVE, 
PENTRU LUCRĂRI LA ŞANTIERUL 
NAVAL BRĂILA. ASIGURĂM 
TRANSPORT. TELEFON 
0753052404. (195347)

• Angajam pentru lucrari in 
Santierul Naval Tulcea: tubula-
tori, sudori, polizatori, salariu 
negociabil. Asiguram cazare si 
masa. Telefon 0758066340. Luni-
Vineri, între orele 8-18. (195350)

• Angajez maistru, sudori, lăcătuşi 
în domeniul construcţii navale. 
Telefon 0744560891, 0757168999. 
Email: tehnic@invest-imob.ro 
(195373)
• Angajez strungar, frezor, operator 
C.N.C. 0755054057 (195383)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (195457)

• Urgent! Angajez barman/ 
ospătar şi bucătar. Tel. 
0755667444 (195464)

• Angajez vânzătoare magazin 
încălţăminte, depozit Galgros. 
0765523030 (195484)

• Angajez vânzătoare florărie 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0744626794 (195489)
• ZEUS angajează tâmplari şi mon-
tatori mobilier. Tel. 0742076125; 
zeusgalati@yahoo.com (195491)

• Angajăm vânzătoare/vânzător 
electrice Piaţa Centrală (experi-
enţa nu este necesara). Salariu 
1200 NET+bonuri. Tel. 0721333238 
(195494)
• Fast-food TOP angajează şofer 
pentru livrări la domiciliu. Relaţii la 
0744709517, între orele 8,00-16,00. 
(195495)

• Salon evenimente festive angajea-
za administrator/sef de sală. Salariu 
motivant. Relatii la tel. 0756065729. 
Cerinte: -experienta in domeniu 
minim 3 ani; -permis de conducere 
categ. B; -cunostinte PC. (195500)

• NEW YORK PUB angajează barman. 
Telefon 0754834145 (195501)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 
MECANIC AUTO, AJUTOR MECANIC, 
OPERATOR CALCULATOR PIESE 
AUTO. 0744756108. (195504)

• Societate Comercială angajează 
şoferi profesionişti cu experienţă 
pentru transport internaţional per-
soane România- Anglia. Relaţii la 
numărul: 0747095694 (195523)
• Brutărie angajează modela-
toare, frământătoare, cocători. 
Salariu motivant. 0744642144 
(195527)
• Cofetăria Dragoş Rosu angajea-
ză vânzătoare şi patiseră cu sau 
fară experenţă. Relaţii la telefon: 
0751070034. (195532)
• PRIMĂ 300 lei la semnarea con-
tractului de angajare la „Berăria 3 
Amici” pentru postul de barmaniţă+ 
operator jocuri. Salariu motivant, 
program de zi. Telefon 0744629997 
(195542)
• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: rectificatori, electri-
cieni joasă şi înaltă tensiune, elec-
tricieni întreţinere şi reparaţii, lăcă-
tuşi mecanici, HTV-işti, sudori elec-
tric şi autogeni, zugravi. Telefon 
0752167964 (195553)
• SC angajează pentru lucrări instala-
ţii în construcţii Germania: maistru/ 
inginer instalaţii tehnico- sanitare, 
maistru/ inginer instalaţii electrice, 
instalatori tehnico- sanitare şi gaze, 
electricieni cu experienţă în con-
strucţii, vorbitor (interpret) limba 
germană- inclusiv termeni tehnici. 
Telefon 0752167964 (195554)
• SC cu sediul în Constanţa angajea-
ză următoarele categorii de munci-
tori: Sudori CO2- 14 lei/ora; cazare 
şi transport; Lăcătuşi, Muncitori 
în construcţii civile, Muncitori 
Necalificaţi. Detalii la telefon 
0737204048 (195561)
• Angajez secretară. Telefon 
0740175821 (195562)
• S.C. angajeaza sofer categ D, pen-
tru transport persoane. Relatii la tel: 
0730535491. (195566)

• Best Pizza Chicken angajea-
ză personal fast-food: case-
rie- servire. Telefon 0747622174 
(195582)

• Restaurant Pizerie angajea-
ză ospătăriţă. Rog seriozitate! 
Relaţii la telefon 0742038538 
(195588)

• Angajăm vânzătoare, mode-
latori covrigi, ajutori bucătari şi 
ospătari cu sau fără experien-
ţă. Contract de muncă, salariu 
atractiv şi sistem de bonusare. 
0766736350 (195589)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICATI, SUDOR ŞI PAZNIC. 
SALARIU ATRACTIV! RELAŢII LA 
TELEFON: 0757756464 (195601)

• Angajăm electrician, electrome-
canic, necalificat. Tel. 0740177728 
(195608)

• Angajez barmaniţă, bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (195624)
• Angajez lăcătuş confecţii meta-
lice după desen, sudor MIG MAG. 
0748136172 (195631)

• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin mixt. 0744548218 
(195632)

• Brutărie angajează urgent 
vânzătoare cu experienţă. 
0744642144 (195638)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ ZIDARI, 
ZUGRAVI. RELAŢII LA TELEFON 
0723140124, ORELE 9,00-16,00, 
L-V. (195651)

• Service Auto angajează ucenic me-
canic. Tel. 0744581326 (195655)

• Service Auto angajează tinichigiu 
auto. Tel. 0744581326 (195656)
• Angajez mecanic auto, cu expe-
rienţă. 0748854200, 0742936704 
(195657)

• Societate angajează dulgher 
şi fierar betonist. Relaţii telefon 
0745023140 (195659)

• Angajez menajeră, 2 zile 
pe săptămână, pentru vilă 
(curăţenie), şi achizitor fier 
vechi- salariu 1000 net. Tel. 
0743659600 (195662)

• SC angajează muncitori califi-
caţi, necalificaţi în construcţii. 
0762613775 (195664)
• Cofetărie angajează cofetar şi aju-
tor de cofetar cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0749473314 (195665)

• ŞCOLARIZAM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (195673)

• Angajăm vânzătoare la maga-
zin cu haine, în Depozit. Telefon 
0743778980 (195686)
• Societatea Katy angajează sudor 
electric şi autogen, lăcătuş, hidro-
izolatori, zugravi, zidari. Relatii vis 
a vis Autogara, între orele 08.00-
16.00. (195688)
• Angajăm muncitori cu permis cat. 
B, disponibili la deplasări în ţară, 
transport, cazare şi diurnă asigura-
te. 0762266250 (195690)
• Operator calculator, cunoştinţe 
minime contabilitate/ gestiune. 
Telefon 0725007892 (195692)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(195693)
• SC în domeniul construcţiilor an-
gajează muncitori calificaţi. Tel. 
0752256262 (195694)
• Angajez vânzătoare bar, cu sau fără 
experienţă. Telefon 0747830046 
(195695)

• Societate Comercială angajea-
ză vânzătoare preparate carne. 
Salariu motivant! 0772249373 
(195701)

• Nordexim Coffee Services 
SRL angajează, din Tecuci, 
operator vending pentru zona 
Tecuci. Telefon 0721333142. 
g a l a t i @ n o r d e x i m c o f f e e . r o 
(195713)

• Societate Comercială angajea-
ză urgent mecanici cu experien-
ţă pentru buldoexcavator şi bo-
bcat. Tel. 0742247352 (195715)

• SC angajează: Ospătar, Barman, 
ajutor Bucătar. Salariu atrac-
tiv. Relaţii telefon 0756629468. 
(195726)
• Angajez mecanic auto şi muncitori 
necalificaţi. Telefon 0757463905 
(195736)
• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, LACATUS. Relatii la 
tel: 0730535491. (195743)

• Rotterdam Caffe angajează os-
pătăriţă (cu sau fără experienţă), 
lucrătoare fast-food şi femeie 
serviciu (2 ore/ zi). Relaţii la tele-
fon 0741057353. (195745)

• ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 
C,E TIR TRANSPORT INTERN. Tel. 
0726 730 095 (195746)
• Angajez muncitor în amena-
jări interioare şi exterioare. Tel. 
0744177056 (195748)
• Angajez menajeră. Salariu 1500 lei. 
0740145810 (195754)
• SC profil panificaţie angajea-
ză electromecanic cu experienţă 
şi muncitor necalificat. Relaţii la 
0744776850 sau CV str. Saturn 13 
(195760)
• Angajez barmaniţă- opera-
tor jocuri, cu şi fără experienţă. 
0747875882 (195761)
• Angajăm ospătar şi bucătar 
şef pentru pensiune turistică în 
Nucşoara, judeţul Argeş. Se asigură 
cazare. 0730.711.519 (195763)
• Angajăm familie pentru între-
ţinerea unei case de vacanţă în 
Nucşoara, judeţul Argeş. Se asigură 
cazare. 0730.711.519 (195764)
• Angajăm bucătar, ajutor bucă-
tar, muncitor spălat vase, ospătar. 
Telefon 0728281564 (195774)
• Angajez şofer TIR intern şi muncitor 
necalificat. 0756537923 (195782)
• Angajez modelator cu experienţă. 
Condiţii avantajoase. 0740873715. 
(195784)
• Angajez barman ospătar. Telefon 
0747428297, 0756927057 (195789)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimen-
tar, o zi cu o zi. Salariu atractiv. 
Tel. 0766660651 (195790)

• Fermă zootehnică angajăm îngri-
jitori vaci cu lapte. Tel. 0748012336 
(195793)
• Rustic Pub angajează ospătăriţe, 
aspect plăcut. Salariu motivant. 
Tipsuri. 0741051229 (195794)
• Angajăm ospătari, personal bu-
cătărie şi fast food. Relaţii la tele-
fon 0742808251 (195795)
• Angajăm 6 fierari betonişti, 2 
dulgheri, 6 necalificaţi. Telefon 
0743066597, 0749752720 (195801)

• Restaurant Antic angajează şo-
fer pentru aprovizionare şi cate-
ring. 0740355607 (195804)

• Angajez barmaniţe. Telefon 
0755831568 (195811)
• Angajez vulcanizator. Condiţii 
avantajoase. 0744909527 (195819)
• SC angajează mecanic autogreider 
nobas, cu experienţă. Salariu atrac-
tiv. 0752004103 (195820)
• Restaurant angajează personal 
bucătărie. 0749506301. (195826)

• SC angajează lăcătuşi, su-
dori cu abilităţi de lucru la 
înălţime. Posesia permisului 
de conducere cat.B constituie 
un avantaj. Tel. 0723556721 
(195829)

• Laborator angajează patiser şi 
cofetar cu experienţă minim 6 
luni. Relaţii la telefon 0744785180 
(195831)
• Angajăm buldoexcavatorist şi 
şofer pe vidanjă. 0757883967, 
0756516807 (195834)
• SC producţie panificaţie- pati-
serie- cofetărie, angajăm cofetar, 
ajutor de cofetar şi lucrător în co-
fetărie. Bonus la angajare se va 
acorda un salariu în avans! Telefon 
0752232568 (195845)
• Angajăm pentru şantiere navale 
Italia sau pentru nave croazieră în 
SUA: tubulatori (Oțel, GRE, plastic); 
tubulatori ventilație; sudori tablă/ 
țeavă, electrod, CO2, TIG, Aluminiu; 
lăcătuşi navali; legători Sarcină; 
schelari; izolatori/ tinichigii izolații 
țevi industriale; electricieni Navali 
min. 3 ani experienţă în construcții 
şi instalații navale; magazioner (ex-
perienţă, limba Engleză/ Italiană, 
Excel). Obligatoriu experienţă do-
meniul naval, cunoştințe planuri 
navale (tubulatori, lăcătuşi), certi-
ficări. Condiţii avantajoase pentru 
sudorii specializați. Salariu atractiv. 
Vă rugăm trimiteţi CV la email: offi-
ce@megroup.ro sau sunați la nu-
merele 0726.830.658, 0722.521.022 
(între 08.00-17.00). (195846)
• Hotel angajăm cameristă şi şofer. 
CV-urile se trimit la adresa de email: 
office@galmondo.ro sau se depun 
la recepţia Hotelului Galmondo. 
(195850)
• Societate angajează motostivui-
torist cu atestat, sudori MIG MAG, 
lăcătuşi confecţii metalice, cunos-
cători desen tehnic. CV-urile se 
trimit pe email: procent.office@
gmail.com Relaţii la telefon/ fax: 
0236318924 (195852)
• Corso angajează bucătar, aju-
tor bucătar. Relaţii 0752209862 
(195856)
• Angajez vânzătoare chioşc NON 
STOP. 0740047216 (195859)
• Angajăm hidroizolatori. Condiţii 
avantajoase. Salariu negociabil, 
funcţie de experienţă. 0726835985 
(195860)
• SC angajează izolatori în do-
meniul naval. Relaţii telefon 
0726155281 (195908)
• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
PENTRU LUCRĂRI LA VARD BRĂILA 
SI DHI MANGALIA, LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI 
CO2/AUTOGENI CU EXPERIENŢĂ. 
Telefon: 0751166903 (195909)
• SC MORENA TABACOS SRL 
ANGAJEAZĂ AGENT VÂNZĂRI. CV SE 
DEPUNE LA MAGAZIN TABAC, STR. 
BRĂILEI NR.58, BL.BR2. (195927)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (195934)
• VREM SĂ NE MĂRIM ECHIPA! Firmă 
de curăţenie, cu experienţă în do-
meniu, selectează personal în vede-
rea angajării. Se solicită seriozitate, 
responsabilitate şi punctualitate. 
Experienţa constituie un avantaj. 
Relaţii la numărul 0731850850, 
0737850850. (195937)
• Angajez muncitor necalificat. 
Relaţii la telefon 0741200091 
(195939)

• Hotel- Restaurant „Kreta” 
angajează recepţioner hotel- 
cunoscător de limba engleză 
şi ospătări. Relaţii la telefon 
0236471859 (195941)

• DANIEL DISTRIBUŢIE angajea-
ză reprezentant vânzări. CV la 
angaj ari@danie ldist ribu t ie. ro 
(195947)
• Societate comercială angajează 
mecanic maşini şi utilaje. Relaţii la 
telefon 0737529782. (195948)
• Vulcanizare auto angajez per-
sonal cu experienţă. 0736842578 
(195950)

• SC Uniterm SRL angajează ope-
rator date. CV-urile se depun pe 
adresa de e-mail gaze.uniterm@
yahoo.ro Informaţii la numărul 
de telefon 0747509277 (195954)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA AGENT ACHIZITII 
TERENURI AGRICOLE, ARENDARE. CV 
LA ADRIAN_PAVALESCU@YAHOO.
COM (195956)

• SC MERCURY LIGHTING SRL anga-
jează lucrător comercial cu experi-
enţă în domeniul materialelor elec-
trice şi permis cat.B. CV pe adresa 
mail: stefan.manu@gml.ro şi relaţii 
la telefon 0749109682 (195957)

• Societate angajează persoană con-
tabilitate primară. Tel. 0731838167. 
Adresa de email: office@transaktiv.
ro (195960)

• Societate angajeaza Asistent 
Manager. Conditii: pachet salari-
al atractiv, mediu de lucru placut 
intr-un colectiv tanar. Cerinte: 
utilizare computer avansat, ex-
perienta. CV la office@meor.ro. 
Relatii la telefon 0736 617 889. 
(195962)

• SC angajează vânzătoare la hai-
ne. Tel. 0727949572 (195964)

Vânzări  
Auto

• Opel Vectra C, 2006, primul proprie-
tar. 4000E. Tel. 0746604849 (195169)
• Vând 2 seturi cauciucuri de iarnă cu 
jante oţel 165/ 70R13 (Dacia 1310) şi 
195/ 65R15 (Renault) în stare bună. 
Telefon 0723170201 (195678)
• Vând Opel Corsa 2005, 1,3 CDTI, ne-
rulată în România. Tel. 0756553637 
(195855)
• Vând remorcă auto 1300 kg. Tel. 
0751388631 (195945)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (193480)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-
diere. 0743760067. (195210)
• Persoană fizică cumpăr Taxi cu licen-
ţă. 0754869541 (195847)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (195258)

Vânzări  
Diverse

• Vând: compresor aer, polizor electric 
220V disc mare nou, drujbă Husqvarna, 
şemineu- sobă. 0745616380 (195377)
• Vând en-gross mere, nuci, fasole. 
0237262655, 0726353206 (195487)
• Vând cocoşi şi găini rasă de carne. 
Telefon 0757307294 (195595)
• Vând tăuraşi, porci pentru sacrificat, 
şi purcei. Tel. 0743864376 (195625)
• Vând sufragerie şi pat dormitor 
dublu, negociabil. Tel. 0757072545 
(195773)
• Vând mobilier bar, 3 vitrine frigo-
rifice, aparat sifon cu două capuri, 2 
locuri „Ştefan cel Mare”. 0745994833 
(195786)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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SC ANGAJEAZĂ 
CONDUCĂTOR 
AUTO CAT. B+D 

ŞI 
ZILIERI PENTRU 

ACTIVITĂŢI  
GOSPODĂREŞTI.
CV-ul se depune la sediul societăţii din  

Calea Prutului Nr.13 sau la adresa  

bratesprut@gmail.com.

Societate cu profil de producţie 
agricolă

angajează 

CONTABIL ŞEF 
cu experienţă şi 

ECONOmIsT 

Cv-ul şi scrisoarea de intenţie se depun la adresa 
bratesprut@gmail.com. Toate aplicaţiile primite vor 
fi tratate cu confidenţialitate.

Firmă de securitate 
angajează 

agent de securitate 
pentru obiective aflate  

în Galaţi. 

Salariu lunar  
fără întârzieri +  

bonusuri lunare. Gratuit 
echipament, şcolarizare 

agent securitate,  
vizită medicală. 
Tel: 0730230220.
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Vânzări  
Diverse

• Vând piatră plată, naturală, de mun-
te, pentru pavat şi placat şi piatră or-
namentală pentru placat. 0757307294 
(195821)
• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (195862)
• Vând boiler electric, 80 litri, preţ 100 
lei. Telefon 0740458462 (195919)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(195252)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (195259)

Propuneri  
de Afaceri

• Preiau firme de colectare deşeuri (fier 
vechi) cu punct de lucru şi autorizaţie 
de mediu, valabile. Relaţii 0753681810 
(194268)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (195040)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (195207)
• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000E. Tel. 0751388631 (195946)

Licitaţii
• S.C. BIOLACTA PROD SRL-D S.R.L. 
cu sediul in Galati, str. Garofitei nr 1, 
camera 3, jud Galati, CUI 28069150, 
J17/221/2011, prin lichidator judi-
ciar C.I. Jalbă Rodica Magdalena 
anunta vanzarea prin licitatie pu-
blica cu strigare a bunurilor: -imo-
bil format din teren 631 mp in sat 
Tulucesti +platforma betonata 
+gard la pretul de 28.215,50 lei; 
imobil format din teren in suprafata 
de 488 mp in sat Tulucesti la pre-
tul de 15.000 lei. Pretul nu include 
TVA si reprezinta 50% din valoarea 
de evaluare. Licitatia va avea loc la 
sediul lichidatorului din Galati, str 
Brailei nr 159, bl A6, ap 63 in data 
de 16.11.2016, ora 13.00 conform 
regulamentului, prevederilor C. pr. 
civila si Legii 85/2006. Oricine pre-
tinde un drept asupra acestora, sub 
sanctiunea decaderii, urmeaza a 
face dovada pana la data licitatiei. 
Participa la licitatie orice persoana 
care depune in ziua licitatiei ora 
13.00 la sediul administratorului 
judiciar urmatoarele documentele: 
Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament 1000 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare, cautiune- 30% din valoa-
re, Copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 18.11 si 25.11.2016 la ace-
laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 
0745/660.742 (195894)
• S.C. CARRE NOIR S.R.L. cu sediul 
in Galati, str. Otelarilor nr 32, bl 
P2, ap 62, jud Galati, CUI 9632299, 
J17/572/1997, prin lichidator judi-
ciar C.I. Jalbă Rodica Magdalena 
anunta vanzarea prin licitatie pu-
blica cu strigare a bunurilor: -apa-
rat sudura Cady (2 buc)- 1554 lei 
(777 lei /buc) Pretul nu include 
TVA si reprezinta 50% din valoarea 
de evaluare Licitatia va avea loc la 
sediul lichidatorului din Galati, str 
Brailei nr 159, bl A6, ap 63 in data 
de 18.11.2016, ora 15.00 conform 
regulamentului, prevederilor C. pr. 
civila si Legii 85/2006. Oricine pre-
tinde un drept asupra acestora, sub 
sanctiunea decaderii, urmeaza a 
face dovada pana la data licitatiei. 
Participa la licitatie orice persoana 
care depune in ziua licitatiei ora 
15.00 la sediul administratorului 
judiciar urmatoarele documentele: 
Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament 500 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare, cautiune-30% din valoa-
re, Copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 22.11 si 29.11.2016 la ace-
laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 
0745/660.742 (195895)
• S.C. PRECOND S.R.L. cu sediul in 
Tecuci, str Cuza-Voda nr 125, jud 
Galati, CUI 15123281, J17/7/2003, 
prin lichidator judiciar C.I. Jalbă 
Rodica Magdalena anunta vanzarea 
prin licitatie publica cu strigare a 
bunurilor: -imobil situat in Tecuci, 
str Cuza-voda nr 125, jud Galati for-
mat din teren in suprafata de 4238 
mp si constructii.hala 1-212,60 mp, 
hala 2-180,00 mp, hala 3-410.06 mp 
(toate halele sunt unite), magazine 
desfacere-301,60 mp; platforma be-
tonata-450,00 mp, cabina poarta-
12,50 mp la pretul de 146.319 EURO 
( 645.266,79 lei la cursul valutar din 

24.09.2015); compresor aer-7442,25 
lei, transformator-3098,25 lei, trans-
formator 2-9212,25 lei, turn racire-
6982 lei; cantar-509 lei, aer condi-
tionat-333 lei; calculator LG -159,75 
lei, autoturism marca Volkswagen 
Toareg-44.000 lei. Pretul nu include 
TVA si reprezinta 75% din valoarea 
de evaluare a imobilului si a bunu-
rilor mobile si 100% din valoarea de 
evaluare a autoturismului cu men-
tiunea ca autoturismul nu este in-
matriculat pe societate. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, str Brailei nr 159, bl A6, ap 63 
in data de 21.11.2016, ora 12.00 con-
form regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licitatiei. 
Participa la licitatie orice persoana 
care depune in ziua licitatiei ora 
12.00 la sediul administratorului 
judiciar urmatoarele documentele: 
Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament 2500 
lei pentru imobil si 500 lei pentru 
bunuri mobile, taxa participare la 
licitatie- 1% din valoare, cautiune-
30% din valoare, Copii acte socie-
tate/ actul de identitate. Licitatia 
se va repeta in zilele de 05.12, 19.12, 
28.12.2016 si 15.01.2017 la ace-
laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 
0745/660.742 (195896)
• S.C. BRINDUSESCU S.R.L. cu sediul 
in Galati, str. Tineretului nr 40, jud 
Galati, CUI 6657869, J17/3249/1994, 
prin lichidator judiciar C.I. Jalbă 
Rodica Magdalena anunta vanzarea 
prin licitatie publica cu strigare a 
bunurilor: -stoc electrice (contac-
tori, placite Vidia, sigurante etc) la 
pretul de 294.057,90 lei. Pretul nu 
include TVA si reprezinta 90% din 
valoarea de evaluare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Brailei nr 159, bl A6, ap 63, in 
data de 06.09.2016, ora 15.00 con-
form regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licitatiei. 
Participa la licitatie orice persoana 
care depune in ziua licitatiei ora 
15.00 la sediul administratorului 
judiciar urmatoarele documentele: 
Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament 1000 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare, cautiune- 30% din valoa-
re, Copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 12.09 si 19.09.2016 la ace-
laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 
0745/660.742 (195897)
• S.C. ROMTONUS ELSERV S.R.L. cu 
sediul in Galati, str. Milcov nr 22, 
camera 2, jud Galati, CUI 28538795, 
J17/704/2011, prin lichidator judi-
ciar C.I. Jalbă Rodica Magdalena 
anunta vanzarea prin licitatie pu-
blica cu strigare a bunurilor: - stoc 
format din obiecte diverse (becuri, 
suruburi, fasunguri, cabluri etc)- 
4616,76 lei Pretul nu include TVA si 
reprezinta 40% din valoarea de con-
tabila diminuata cu 20%. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, str Brailei nr 159, bl A6, ap 63 
in data de 16.11.2016, ora 14.00 con-
form regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licitatiei. 
Participa la licitatie orice persoana 
care depune in ziua licitatiei ora 
14.00 la sediul administratorului 
judiciar urmatoarele documentele: 
Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament 500 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare, cautiune- 30% din valoa-
re, Copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 18.11 si 25.11.2016 la ace-
laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 
0745/660.742 (195898)
• S.C. VEPLAST 2006 S.R.L. Galati, 
str Nufarului nr 3, bl S13, ap 8, jud 
Galati, J17/125/2006, RO 18303970, 
prin lichidator judiciar C.I. Jalbă 
Rodica Magdalena anunta vanzarea 
prin licitatie publica cu strigare a 
bunurilor: - autoutilitara marca Ford 
Tranzit la pretul de 8250 lei; autotu-
rism Chevrolet Spark la pretul de 
3600 lei; utilaje prelucrare mase 
plastice la pretul de 59.259,75 lei. 
Lista utilajelor poate fi consultata la 
sediul lichidatorului judiciar. Pretul 
nu include TVA si reprezinta 75% 
din valoarea de evaluare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, str Brailei nr 159, bl A6, ap 63, 
in data de 21.11.2016, ora 14.00 con-
form regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licitatiei. 
Participa la licitatie orice persoana 
care depune in ziua licitatiei ora 
14.00 la sediul administratorului 
judiciar urmatoarele documentele: 
Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament 1000 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare, cautiune- 30% din valoa-
re, Copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 02.12 si 09.12.2016 la ace-
laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 
0745/660.742 (195899)
• S.C. AQUIS S.R.L. cu sediul in Liesti, 
str Noua nr 2035, jud Galati, CUI 
16790380, J17/1532/2004, prin li-
chidator judiciar C.I. Jalbă Rodica 
Magdalena anunta vanzarea prin li-
citatie publica cu strigare a bunuri-
lor: -imobil situat in Galati, str Traian 
nr 463 format din teren in suprafata 
de 2070 mp si constructie P+1E cu in 
suprafata desfasurata de 567,90 mp 
la pretul de 1.433.150,50 lei. Pretul 
nu include TVA si reprezinta 50% 
din valoarea de evaluare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, str Brailei nr 159, bl A6, ap 63, 

in data de 17.11.2016, ora 12.00 con-
form regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licitatiei. 
Participa la licitatie orice persoana 
care depune in ziua licitatiei ora 
12.00 la sediul administratorului 
judiciar urmatoarele documentele: 
Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament 2500 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare, cautiune- 30% din valoa-
re, Copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 22.11 si 02.12.2016 la ace-
laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 
0745/660.742 (195900)
• S.C. EASY TRANSPORTING S.R.L. 
cu sediul in Galati, str Drumul de 
Centura nr 222, biroul 2, jud Galati, 
CUI 28509234, J17/668/2011, prin 
lichidator judiciar C.I. Jalbă Rodica 
Magdalena anunta vanzarea prin li-
citatie publica cu strigare a bunuri-
lor: - cap tractor Man (2 buc)-18.450 
lei/buc, semiremorca Schmitz (2 
buc)- 37.800 lei/buc; platforma 
transport-900 lei; Renault Kangoo-
3600 lei; Dacia Logan-2700 lei; cana-
pele piele-4 buc- 1755 lei; detector 
jocuri Intercars-1980 lei. Pretul nu 
include TVA si reprezinta 90% din 
valoarea de evaluare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, str Brailei nr 159, bl A6, ap 63, 
in data de 17.11.2016, ora 13.00 con-
form regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licitatiei. 
Participa la licitatie orice persoana 
care depune in ziua licitatiei ora 
13.00 la sediul administratorului 
judiciar urmatoarele documentele: 
· Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament 1000 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare, cautiune- 30% din valoa-
re, Copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 29.11 si 14.12.2016 la ace-
laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 
0745/660.742 (195901)
• S.C. AMBICLEAN S.R.L. cu sediul 
in Galati, str Drumul de Centura 
nr 222, biroul 2, jud Galati, CUI 
24438769, J17/1706/2008, prin li-
chidator judiciar C.I. Jalbă Rodica 
Magdalena anunta vanzarea prin 
licitatie publica cu strigare a bu-
nurilor: -mobilier birou si mobilier 
arhiva la pretul de 370 lei. Pretul nu 
include TVA si reprezinta 50% din 
valoarea de evaluare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, str Brailei nr 159, bl A6, ap 63, 
in data de 17.11.2016, ora 14.00 con-
form regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licitatiei. 
Participa la licitatie orice persoana 
care depune in ziua licitatiei ora 
14.00 la sediul administratorului 
judiciar urmatoarele documentele: 
Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament 200 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare, cautiune- 30% din valoa-
re, Copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 29.11 si 14.12.2016 la ace-
laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 
0745/660.742 (195902)
• INSOLVEXPERT S.P.R.L. Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 159, bl. A6, Ap.5, orga-
nizează pe 18.11.2016 ora 12 lici-
taţie vânzare imobil din Comuna 
Cosmeşti, Jud. Galaţi, teren 121 
mp, construcţie P+M 121 mp, pa-
trimoniul S.C. BISACOM S.R.L., la 
cel mai bun preţ oferit. Relaţii la 
0236476206. (195905)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala se face cunoscut 
că în ziua de 22 luna noiembrie anul 
2016, ora 12, în localitatea Galaţi, 
str. Brăilei, nr. 33, cam. 506, se vor 
vinde prin vânzare la licitaţie urmă-
toarele bunuri mobile, proprietate a 
debitorului SC. ALROXY BRM SRL cu 
domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, 
str. Dogariei, nr. 138, jud.Galaţi, cod 
de identificare fiscală 33853624. 
LICITAŢIA a-II-a Denumirea bunu-
rilor mobile, descriere sumara(se 
vor indica drepturile reale si pri-
vilegiile care greveaza bunurile, 
daca este cazul) Nr. Buc. Pretul de 
evaluare sau pornire al licitatiei 
exclusiv TVA(lei) Mobilier magazin 
de colt 2000- 800- 800 6 buc 2.394 
lei (399 lei/ buc.) Mobilier magazin 
PAL melaminat 10 buc. 2.570 lei 
(257 lei/ buc.) TV 127 Hyundai LED/ 
FHD/ Smart 1 buc. 1.012 lei Frigider 
Artic AND316 (2 buc.) 2 buc. 1.058 
lei (529 lei/ buc.) AC Vortex Inverter 
24000 BTU 1 buc. 1.151 lei Vitrina 
Orizontala Refrigerare LSG 06 1 
buc. 3.404 lei Vitrina Frig. Whirpool 
1 buc. 721 lei TOTAL 12.310 Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestor bunuri să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executa-
re, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesati in cumpa-
rarea bunului sunt invitati sa pre-
zinte, pana la termenul de vanzare 
sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; 
declaratie pe propria raspundere 
ca nu sunt interpusi ai debitorului; 
- dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de 
pornire a licitatiei; - imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de 
pe certificatul unic de inregistrare 
eliberat de oficiul registrului co-
mertului; - pentru persoane juridice 
straine actul de inmatriculare tradus 
in limba romana; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de 
identitate; - dovada emisa de credi-

torii fiscali ca nu au obligatii fisca-
le restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la 
locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la in-
stanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comuni-
care sau luare la cunoştinţă, în con-
formitate cu prevederile cu preve-
derile art 260-261 din Legea nr. 207/ 
2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala. Potrivit dispoziţiilor art. 9 
alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 
privind Codul de Procedura Fiscala., 
când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati 
etaj. 5, camera 506 sau la telefon nr. 
0236.491.010 interior 2111. (195926)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala se face cunoscut 
că în ziua de 23 luna noiembrie anul 
2016, ora 11:00, în localitatea Galaţi, 
str. Brăilei, nr. 33, cam. 606, se vor 
vinde prin vânzare la licitaţie urmă-
toarele bunuri mobile, proprietate 
a debitorului SC. RUBTRANS SRL 
cu domiciliul fiscal în localitatea 
Galaţi, str. B-dul Galaţi nr.6, bl. PR2, 
ap. 7, jud.Galaţi, cod de identificare 
fiscală 19158223. LICITAŢIA a IV - a 
Denumirea bunurilor mobile, de-
scriere sumara(se vor indica dreptu-
rile reale si privilegiile care grevea-
za bunurile, daca este cazul) Pretul 
de evaluare sau pornire al licitatiei 
exclusiv TVA(lei) AUTOUTILITARĂ 
MAN Anul fabricaţiei 2003 Nr. 
Identificare: WMAH1ZZZZ3M367765 
Motor Diesel 4 timpi,serie 
5450360096B2E1 – motorină, 
Capacitate cilindrică 12.816 cmc 
Culoare alb 22.500 AUTOTRACTOR 
SCANIA Anul fabricaţiei 2005 Nr. 
Identificare: XLER4X20055135050 
Motor Diesel 4 timpi,serie 6271235 
– motorină cilindrică 11.705 cmc 
Culoare albastru 28.650 TOTAL 
51.150 Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei inte-
resati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la terme-
nul de vanzare sau, in cazul vanzarii 
prin licitatie, pana in ziua preceden-
ta termenului de vanzare: - oferta 
de cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai 
debitorului; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; - impu-
ternicirea persoanei care il reprezin-
ta pe ofertant; - pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, 
copie de pe certificatul unic de in-
registrare eliberat de oficiul regis-
trului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatricu-
lare tradus in limba romana; - pen-
tru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; - dovada 
emisa de creditorii fiscali( ANAF şi 
Primărie) ca nu au obligatii fisca-
le restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la 
locul fixat in acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la in-
stanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comuni-
care sau luare la cunoştinţă, în con-
formitate cu prevederile cu preve-
derile art 260-261 din Legea nr. 207/ 
2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala. Potrivit dispoziţiilor art. 9 
alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 
privind Codul de Procedura Fiscala., 
când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati 
etaj. 5, camera 514 sau la telefon nr. 
0236.491.010 interior 2146. (195929)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedură Fiscală se face cunos-
cut că în ziua de 29.11.2016, luna 
Noiembrie, ora 11:00, anul 2016, la 
sediul Administratiei Judeţene a 
Finantelor Publice Galati, se va vin-
de prin licitatie publică următorul 
bun imobil apartinand debitoarei 
Galatoulas Zoita, cu domiciliul fis-
cal în localitatea Galati, str. Mihail 
Kogalniceanu, nr. 30, judetul Galati 
Sesiunea l Licitatia a l-a Teren ara-
bil extravilan, situat in comuna 
Branistea, judetul Galati, în supra-
faţă măsurată de 2341 metri pă-
traţi, având nr. cadastral 697, Carte 
Funciara nr. 100526, nr. tarla 94, 
parcela 82, conform contract-van-
zare cumparare nr. 4711/19.08.2004, 
cota 1/1. Pretul de evaluare sau de 
pornire al licitatiei este de 2068 
Lei, exclusiv TVA Bunul imobil mai 
sus mentionat este grevat de ur-
matoarele. Creditori Sarcini A.J.F.P. 
Galati Proces–verbal sechestru nr. 
17539/22.06.2015 Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înain-
te de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunu-
rilor sunt invitaţi să prezinte, până 
la termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: 
Oferta de cumpărare; În cazul vân-
zării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei, în 
cont RO02TREZ3065067XXX009234, 
deschis la Trezoreria Mun. Galaţi, CF 
: 3878783, plata taxei de participa-
re la licitatie sa se facă cu cel putin 
2 zile înainte de data desfăşurării 

licitaţiei; Împuternicirea persoa-
nei care îl reprezintă pe ofertant; 
Pentru persoanele juridice de naţi-
onalitate romănă, copie de pe certi-
ficatul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; 
Pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în 
limba română; Pentru persoanele 
fizice române, copie de pe actul 
de identitate; Pentru persoanele 
fizice străine, copie după paşaport; 
Dovada emisă de creditorii fiscali, 
Unităti Administrativ Teritoriale 
Primării, Administraţii Fiscale, că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pen-
tru vânzare şi la locul fixat în acest 
scop; Declaratie pe propria raspun-
dere ca nu sunt persoane interpuse. 
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecatorească compe-
tentă, în termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinţa, în 
conformitate cu prevederile art.260 
şi art. 261 din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de Procedură Fiscală. 
Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) 
lit. d) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală, 
când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Relatii 
suplimentare la A.J.F.P. - Galati, etaj 
2, cam. 212, birou C, sau la telefon 
0236/491010, int. 2062. (195930)

Citaţii
• SC MABCONSTRUCTION SRL este 
chemată în judecată în data de 22 no-
iembrie 2016, ora 9,00, sala 5, în calita-
te de pârât cu Asociaţia de Proprietari 
357, obiectul dosarului rezoluţie con-
tract. (195907)

Meditaţii
• Meditez avantajos engleză sau ro-
mână, I- XII la domiciliu elevului. 
0749397116 (194248)
• Profesor matematică, meditez indivi-
dual, orice nivel. 0743016243 (194808)
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (195959)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb 
pe numele Botezatu Andreea 
Georgiana. Se declară nul. (195915)
• Pierdut certificat înregistrare PFA 
Harabagiu Florin şi certificate con-
statatoare originale sediu şi terţi. Se 
declară nule. (195922)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Pica Constantin. Se declară 
nul. (195928)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Mocanu Radu. Se declară 
nul. (195952)
• Pierdut ştampilă rotundă, culoare 
carcasă albastru deschis, având scris 
pe ea „ ROMSIT CONSTRUCT S.R.L., 
J17/868/2004,GALATI-ROMANIA „. 
O declarăm nulă începând cu data 
de 01.11.2016 (195963)

Diverse
• Comuna Draguseni, titular al 
proiectului „Modernizare drum 
comunal DC 102 sat Adam, comu-
na Draguseni, jud. Galati” anunta 
publicul interesat asupra luarii de-
ciziei etapei de incadrare fara eva-
luarea impactului asupra mediului 
de catre A.P.M.Galati, in cadrul pro-
cedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
susmentionat, propus a fi amplasat 
in extravilanul comunei Draguseni, 
sat Adam, jud. Galati. Proiectul de-
ciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate 
la sediul A.P.M.Galati, Str.Regiment 
11 Siret, nr.2, in zilele de luni-joi in-
tre orele 08:30 -16:00 si vineri intre 
orele 08:30-13:30, precum si la ur-
matoarea adresa de internet http://
apmgl.anpm.ro la Reglementari 
- Acordul de mediu - Proiect de-
cizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentarii/
observatii la proiectul deciziei de 
incadrare in termen de 5 zile de la 
data publicarii prezentului anunt. 
(195912)

• SC RESCONT CONSULTING SRL, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru pro-
iectul „Atelier de recondiţionare 
turbocompresoare” propus a fi re-
alizat în Galaţi, str. Delfinului nr.32, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret nr.2 şi la sediul SC RESCONT 
CONSULTING SRL, din Galaţi, b-dul 
Dunărea nr.28, cam.2, bloc B4, sc.4, 
parter, ap.59, judeţul Galaţi, în zi-
lele de luni până joi, între orele 
8,30-16,00 şi vineri între orele 8,30-
13,30. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi. 
(195918)

• S.C.ROZACONSTRUCT S.R.L. Corod, 
titular al proiectului „Spatiu depo-
zitare materiale de constructie si 
productie geam termopan si imprej-
muire”, anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de inca-
drare fara evaluarea impactului asu-
pra mediului, de catre A.P.M Galati, 
in cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului, pen-
tru proiectul susmentionat, propus 
a fi realizat in intravilan sat Corod, 
com. Corod, str. Stefan Cel Mare, nr. 
416, jud. Galati. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2,in zilele de luni-joi, intre ore-
le 08.30-16.00 si vineri intre orele 
08.30-13.30, precum si la urmatoa-
rea adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro/Reglementari/Acordul de 
mediu/Proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate inain-
ta comentarii/observatii la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 5 
zile de la data publicarii prezentului 
anunt, pana la data de 16.11.2016. 
(195925)
• S. F.D.E.E. Electrica Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE Galati, titu-
lar al proiectului,, Modernizarestatie 
de transformare 110/20kV Laminor si 
integrare in sistem SCADA, judetul 
Galati “, anunta publicul interesat asu-
pra luarii deciziei etapei de incadrare 
de catre A.P.M. Galati,fara evaluarea 
impactului asupra mediului in cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului si a procedurii de 
evaluare adecvata, pentru proiectul 
„Modernizarestatie de transformare 
110/20kV Laminor si integrare in sis-
tem SCADA, judetul Galati “, propus 
a fi realizat in municipiul Galati, str.
Ana Ipatescu, nr.13, judetul Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2, in zile-
le luni – joi, intre orele 8,30 - 16,00, 
vineri, orele 8,30 -13,30,precum si la 
urmatoarea adresa de internet http. 
/ / apmgl.anpm.ro/Reglementari/
Acordul de mediu/Pproiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
17.11.2016 (195935)

Decese

 

• Suntem mai trişti şi mai săraci fără 
veselia şi optimismul tău. Dumnezeu 
să te ierte FLORIN şi să te aşeze în rân-
dul drepţilor. O să ne fie dor de tine! 
Giulio, Corina şi Giulio- Cezar. 
(195903)

• Dumnezeu a rânduit ca FLORIN 
IRIMIA, soţ şi tată, să plece de lângă 
noi, după ce a luptat cu înverşunare 
pentru a ne rămâne alături. Îngerii 
să fie cu tine, dragul nostru. Oana şi 
Sebastian. Pe ultimul drum va pleca 
sâmbătă, 12 noiembrie, ora 13.00, de 
la Biserica „Vovidenia”. (195904)

• A plecat dintre noi la cele veşnice ar-
hitect LUCA RADU. Un OM deosebit, 
discret, exemplu de profesionalism şi de-
votament. Rămânem în inimă cu amin-
tirile cele mai frumoase. Suntem alături 
de familie în aceste momente grele şi ne 
rugăm ca Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familiile Răsghin Costel şi Cristian. 
(195910)
• Familia îndurerată anunţă decesul 
dragului lor IFTODE VALENTIN, 59 ani. 
Dumnezeu să-l ierte. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă. (195923)
• Sunt alături de familia Vasiliu în mo-
mentele grele pricinuite de pierderea 
mamei. Sincere condoleanţe! Maria 
Hanu (195938)

 

• Cu eternă durere în suflet vă 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
scumpului nostru tată şi bunic, arh. 
LUCA RADU. Trupul neînsufleţit 
este depus la capela Bisericii „Sf. 
Paraschiva” (cimitir Cătuşa), iar în-
mormântarea va avea loc sâmbătă, 
12 noiembrie, la ora 12,00. Vei ră-
mâne mereu în sufletele noastre. 
Fiul, nora şi nepoţii. (195951)

• Gânduri de mângâiere şi sincere 
condoleanțe transmitem doamnei di-
riginte Irimia Oana în aceste momente 
triste pricinuite de pierderea soțului. 
Colectivul clasei a XI-a G, Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu”. (195961)

Comemorări

• IVAZ TOADER, suflet bun şi drag, tu 
eşti viu în amintirea noastră. Nu te 
vom uita. Soţia, Camelia şi fiica Mirela. 
(193952)
• Organizăm pomeniri, Ţiglina III, 
Complex Continental. 0758628329 
(195586)

• Cu durere în suflet, aduc un pios 
omagiu mamei mele, GANEA 
NECULINA, la împlinirea a 9 luni de la 
trecerea în nefiinţă. Dumnezeu să-ţi 
binecuvânteze sufletul tău bun, blând 
şi iubitor. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Fiul Costel. (195739)

• Astăzi, 11 noiembrie se împlinesc 
14 ani de când ALINA DIMITRIU a 
plecat în împărăţia cerului, lăsân-
du-mi în grijă comoara sufletului 
ei. Îi mulţumesc pentru aceasta şi 
ma rog ca bunul Dumnezeu să o 
aibă în grija Sa. Valentina Dimitriu. 
(195932)

• Dumnezeu cunoaşte dorul strâns 
în inimile noastre în 14, respectiv 
9 ani de când dragii noştri ALINA 
DIMITRIU (fiică, soră şi mamă) şi 
TUDOR CAZAN (soţ, tată şi bu-
nic) au plecat în lumea îngerilor. 
Speranţa că ne veghează, ne tri-
mit gânduri bune şi sufletele lor 
vibrează la trăirile noastre a adus 
alinare şi mângâiere în toţi aceşti 
ani. Dumnezeu şi Măicuţa Sfântă 
să le ofere odihnă în lumină şi liniş-
te Divină. Vă iubim şi vă pomenim 
neîncetat. Elena (mamă şi soţie), 
Ancuţa (soră şi fiică), Tudor, Rareş şi 
Radu (fiu şi nepoţi). (195933)

 

• Astăzi şi întotdeauna mă voi ruga 
ca Domnul să lumineze calea dra-
gului meu MIHĂLCEANU MIRCEA. 
Lacrimi şi regrete la trei ani de la 
deces. Soţia. (195958)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Ne este greu să găsim cuvintele 
potrivite acum când am aflat 
că fiinţa dragă dvs., mama, 
a plecat la cer. O lumânare 
aprinsă şi gândurile noastre de 
compasiune pentru doamna 
director Dica Gabriela şi sincere 
condoleanţe! 

colectivul Liceului ,,Paul Bujor” Bereşti.
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Bucureşti
2o/10o

Litoral
8o/11o

Brăila
2o/9o

Galaţi
3o/9o

Braşov
-1o/6o

Soarele 
 răsare: 7:02 am
 apune: 4:41 pm

Vânt slab

Astăzi, cerul va fi parţial înnorat. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge la 9 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii mercurul în termometre va 
coborî până la valoarea de 3 grade Celsius. Şansele 
de precipitaţii sunt de 40 la sută.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 
la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 763 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 90 la sută.    

(informaţii preluate din surse online)

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Aşa cum am promis, conti-
nuăm să vă prezentăm aspectele 
pozitive pe care le aduce un ani-
mal în viaţa stăpânului. Dacă data 
trecută am arătat cum prezenţa 
unei pisici sau a unui câine în casă 
va îmbunătăţi starea de spirit a 
stăpânului, va alunga depresia ori 
singurătatea, stresul şi oboseala 
unei zile grele, există şi efecte po-
zitive care nu se văd cu ochiul liber, 
dar au fost demonstrate ştiinţific.

Inima

Există specialişti care susţin că 
posesorii de pisici prezintă, de-a 
lungul vieţii, un risc mai scăzut 
de accident vascular şi de atac 
de cord, inclusiv riscul de deces 
prin stop cardiac. Mai mult, mân-
gâierea pisicii sau a câinelui timp 
de câteva minute pe zi ar putea 
normaliza tensiunea arterială şi 
circulaţia sângelui. Ba mai mult, 
acest lucru aduce beneficii asu-
pra nivelului colesterolului, dar 
şi al trigliceridelor. Unii medici 

sunt gata să depună mărturie că 
hipertensivii stăpâni de animale 
de companie au valori tensiona-
le mai mici în situaţii stresante 
decât persoanele hipertensive 
care nu au în îngrijire pisici sau 
câini.

„Ia durerea cu... lăbuţa„

Posesorii de pisici sunt famili-
arizaţi cu obiceiul felinelor de a 
se aşeza pe zonele în suferinţă - 
şale, stomac - şi de a acţiona ca 
adevărate medicamente antidu-

rere! Migrenele, artrita, reumatis-
mul, durerile de orice fel pot găsi 
uneori alinarea datorită pisicii. 
Există teorii potrivit cărora câinii 
pot simţi momentul în care glice-
mia stăpânului diabetic scade şi 
îşi pot schimba comportamentul 
pentru a-i atenţiona că trebuie 
să mănânce.

Există însă şi efecte mai puţin 
benefice ale prezenţei pisicilor şi 
câinilor în casă: păr, alergii, pa-
raziţi, despre care vom discuta 
data viitoare. 

anca Melinte

Şcoala iubitorilor de animale

Cum te influenţează prietenul 
necuvântător (II)

Da, mamă,  
sunt beată...

[ Mare jale, mare, 
după un concert al Deliei 
din galaţi. Fanii care s-au 
înghesuit să scoată aproa-
pe 150 de lei din buzunar 
pentru un bilet la repre-
zentaţie au fost extrem de 
nemulţumiţi, ba că Delia 
nu a cântat cât trebuia, ba 
că nu a stat la autografe, 
ba că nu ştiu ce. Păi, dacă 
fata avea concert şi în altă 
parte? Plus că nici cei care 
au adus-o nu i-au impus 
să facă sesiune de auto-
grafe şi poze, aşa că fata 
şi-a văzut de treabă. A luat 
banii şi hai, la revedere! 
Dar stai, că oamenii sunt 
vehemenţi, că cică şi-a 
bătut joc de ei. “O mare 
dezamăgire! Pentru 50 de 
minute de semispectacol, 
preţul biletului a fost 140!”, 
“Mult prea arogantă! Am 
dat banii degeaba pe bi-
let! Multe fiţe şi strâmbă-
turi! A fost un spectacol 
pe repede înainte”, “Prea 
arogantă, bătaie de joc 
pentru public...”, au scris 
câţiva fani nemultumiţi. 
Acum, dacă ei se aşteptau 
la vreun spectacol de trei 
ore, cu poze, autografe, cu 
baie de mulţime, eventual 
şi cu melodii la clarinet, nu 
au venit unde trebuia. Să 
recunoaştem, oricum, că 
mulţi au venit pentru „Da, 
mamă, sunt beată“, ca să 
aibă o scuză când ajung 
acasă. „Păi, Delia m-a pus 
să zic aşa!“.

[ „Mi-au spart contul 
de Facebook, contul de 
e-mail, au făcut chestia 
asta şi au senzaţia că nu 
pot fi găsiţi în spatele unei 
adrese IP. Mă voi duce la 
poliţie, voi face o plângere 
penală. Eu nu am nimic de 
ascuns, nu am mai făcut 
aşa ceva până acum. Pe 
ăştia îi vreau în puşcărie. 
Uneori postează în numele 
tău şi se folosesc de imagi-
nea ta pentru a le cere bani 
oamenilor. Nu vreau să se 
folosească de numele meu. 
Pe aceşti nenorociţi îi voi 
rade! Voi merge la poliţie.“, 
a spus Mădălin Ionescu, în 
direct, la WOWbiz. Păi, stai 
măi, nea Mădăline, că dacă 
era soţia, să vadă cu cine te 
conversezi? Ce faci atunci? 
Poate era şi ea curioasă, că 
la câte femei doritoare de 
aventuri ai prin emisiuni, 
doar, doar s-o lipi vreuna 
de tine. Iar la treaba cu puş-
căria, să fim serioşi, că doar 
n-o fi vreun Guccifer ăla de 
ţi-a spart parola. Încearcă 
una mai lungă: „nicolae-
gutaregelemanelelorbe-
yoncenarcisacristinafeme-
ilelui“. Să vezi atunci că nu 
mai sparge nimeni nimic!

Cotele apelor Dunãrii
10 noiembrie 2016

[

- Am venit să cer mâna fiicei dvs.
- Cea mare sau cea mică?
- Cum, nu le are la fel?

[
- Femeile infidele au regrete?
- Cred că cele fidele regretă mai 

mult.
[

- De când te crezi găină?, întreabă 
psihiatrul.

- De când eram puişor, doctore!
[

- Ospătar, aveţi picioare de broască?
- Nu, dle, aşa merg eu, mai săltăreţ. 

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

11 noiembrie

Virgil Guruianu

pe 11 noiembrieS‑a întâmplat
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 Mircea Mureşan

ingrediente: două ouă, 50 
grame zahăr, 100 grame mas-
carpone, coaja şi zeama de la o 
lămâie,  150 grame smântână 
pentru frişcă; pentru ornat: două 
linguriţe coajă rasă de lămâie;

Mod de preparare: Se separă 
gălbenuşurile şi se bat cu zahă-
rul, până se obţine o cremă den-
să. Se bat şi albuşurile spumă. Se 
toarnă apoi peste gălbenuşuri, 

iar compoziţia obţinută se fierbe 
la bain-marie, timp de 10 minute. 
Se ia de pe foc, se amestecă cu 
zeama şi coaja rasă de lămâie şi 
se lasă să se răcească. Se adaugă 
mascarpone şi se omogenizea-
ză. Se bate frişca şi se înglobează 
în cremă. Se amestecă uşor, se 
toarnă în cupe şi se ornează cu 
coaja rasă de lămâie.

    r. C. 

   Cremă de lămâie
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe 112

ambulanţă non-stop 
(ViTaL MED) 0236/462222

inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (iSU) 0236/460441

Centrala inspectoratului Judeţean de 
Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog 
0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECoSaL PrEST S.a. 
 0236/312282 - secţia menaj

informaţii CFr 0236/460643

rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CaLorgaL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

aPă CaNaL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DiSTrigaZ SUD (Sucursala galaţi)  
 021/9281 

ELECTriCa (galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFr 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Cernavodă 75 cm -1 cm
hârşova 150  cm -2 cm
Brăila   201 cm 0 cm

GALAŢI  204 cm 3 cm
Isaccea  164 cm 3 cm
Tulcea  131 cm 4 cm

1498 - Au fost terminate lucră-
rile de construcţie la Biserica Curţii 
Domneşti de la Piatra Neamţ [în-
cepute la 15 iulie 1497], ctitorie a 
lui Ştefan cel Mare.

1821 - Se naşte F. M. 
DOSTOIEVSKI (m. 1881), scriitor 
rus.

1890 - Se inaugurează, la 
galaţi, Biblioteca publică „V. a. 
Urechia”, înfiinţată prin Decretul 
Regal nr. 3382 din 7 decembrie 
1889, în subordinea  Ministerului 
Cultelor şi Instrucţiunii Publice.

1898 - Se naşte RENE CLAIR 
(m. 1981), regizor francez, mem-
bru al Academiei Franceze.

1927 - Se naşte, la Tg. Bujor, 
jud. galaţi, EUgENia hagiU - 
PoPa, pictoriţă, graficiană, actri-
ţă.

1933 - Se naşte ŞTEFAN 
BĂNICĂ (m. 1995), actor, vedetă 
de teatru, film şi televiziune.

1950 - Se naşte MIRCEA 
DINESCU, poet, publicist, gazetar, 
preşedinte al Uniunii Scriitorilor 
(1990-1994), laureat cu Premiul 
herder pentru Literatură (1998), 

cu alte premii.
1962 - Se naşte DEMI MOORE, 

actriţă americană, laureată cu mai 
multe premii.

1964 - Se naşte CALISTRA 
FLOCKhART, actriţă americană 
de teatru şi film [protagonista se-
rialului „Ally McBeal”], laureată cu 
Premiul Globul de Aur.

1974 - Se naşte LEONARDO 
WILhEM DI CAPRIO, actor ameri-
can.

1995 [ Încetează din viaţă 
CORNELIU COPOSU (n. 1916), om 
politic, preşedinte al PNŢCD.

[ Încetează din viaţă, la New 
york, ioN MaNEa-MaNoLiU (n. 
1925, la galaţi), eseist, publicist.

1999 - Încetează din viaţă Sir 
ERNEST VIVIAN FUChS (n. 1908), 
geolog, explorator britanic. A rea-
lizat prima traversare a Antarcticii, 
trecând pe la Polul Sud (5 octom-
brie 1957 - 2 martie 1958).

2011 - Încetează din viaţă 
VLaDiMir CriVoi (n. 1952, la 
galaţi), caricaturist, pictor deco-
rator, laureat cu premii şi medalii 
naţionale şi internaţionale.

Spectacole

-  Festivalul Naţional de Co-
medie - ora 19,00, Teatrul Mic din 
Bucureşti - spectacolul „Vania 
şi Sonia şi Maşa şi Spike”, de 
Christopher Durang, în regia lui 
horia Suru.

Expoziţii

- Muzeul de artă Vizuală - 
Vernisajul expoziţiei lui Victor 
Ceban, ora 19,00 (pictură şi de-
sen).

- Sala „Nicolae Mantu“ a 
galeriilor de artă - Expoziţie de 
pictură Gheorghe Andreescu.

- Muzeul istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine - 
Expoziţia „Titanic“, a plasticianului 
Florian Doru Crihană.

- Muzeul de istorie „Paul 
Păltănea“ (str. Domnească nr. 
25) - expoziţii: „Arta ţesutului la 
români. Covoare şi prosoape de 
patrimoniu”.  Muzeul „Casa Cuza 
Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. 80) - expo-
natul lunii: „Tezaurul de monede 
dacice de tip inoteşti“. Muzeul 
„Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - expo-
ziţii: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al xIx-lea - în-
ceputul secolului xx” , „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”. Casa „hortensia 

Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu“ (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „răsvan 
angheluţă“ - exponatul lunii: 
„Coarne de bizon de stepă“, expo-
ziţia „Feeria cristalelor“, expoziţia 
„Flori la malul Dunării“, expozi-
ţia „Lumea insectelor“, expoziţia 
de fluturi vii, expoziţia „Albinele 
şi noi“, expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta“, „Africa“, 
„Vestitorii primăverii“. grădina 
Botanică şi acvariul pot fi vizita-
te între orele 10,00 - 18,00 (mier-
curi - duminică), iar observatorul 
astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). grădina Zoologică de la 
gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între ore-
le 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. a. Urechia“ - 
luni-vineri, 9,00-20,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu ex-
cepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, 
unde programul este între 8,30 şi 
16,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
miercuri, 12,00-16,00, marţi-joi, 
10,00-12,00. 

roxana artene Penciu

Regizorul Mircea Mureşan s-a 
născut la Sibiu, pe 11 noiembrie 
1928. În 1955, a absolvit cursuri-
le Institutului de Artă Teatrală şi 
Cinematografică „I. L. Caragiale“ 

din Bucureşti. A debutat, în 1961, 
cu pelicula „Toamna se numă-
ră…“. A dobândit consacrarea cu 
„Răscoala“, în 1965, film premiat 
la Festivalul de la Cannes, în 1966. 
Au urmat „Baltagul“, „Asediul“, 
„Bariera“, „Porţile albastre ale 
oraşului“, „Toate pânzele sus“ - 
serial tv, „Ion - blestemul pămân-
tului, blestemul iubirii“, „Lumini 
şi umbre“ - serial tv, în colabo-
rare cu Andrei Blaier şi Mihai 
Constantinescu, „horea“, „Maria 
şi marea“, „Miss Litoral“, „A doua 
cădere a Constantinopolului“, 

„Sexy harem Ada-Kaleh“, 
„Azucena - îngerul de abanos“ 
ş.a. La multe dintre filmele pe 
care le-a regizat, Mircea Mureşan 
a semnat şi scenariul, singur sau 
în colaborare. A realizat, oca-
zional, şi filme documentare. 
Mircea Mureşan a fost şi actor, în 
două filme, „Astă seară dansăm 
în familie“ şi „Aventuri la Marea 
Neagră“.

În perioada 1974-1989, a fost 
vicepreşedinte al  Asociaţiei 
Cineaştilor din România.

V.g.

Un prieten de familie 
vă propune să vă asociaţi 
cu el într-o afacere pro-
miţătoare.

S-ar putea să plecaţi 
într-o delegaţie. Nu sun-
teţi prea bine dispus şi 
aveţi tendinţa să exage-
raţi.

Dimineaţa sunteţi 
nervos din cauza neînţe-
legerilor cu o femeie mai 
în vârstă din familie.

Nu sunteţi mulţumit 
de nimic şi ţineţi neapă-
rat să schimbaţi ceva în 
viaţa dumneavoastră.

Nu este momentul 
să vă ocupaţi de afaceri. 
Astăzi nu prea aveţi şan-
se să ieşiţi în câştig.

Dacă doriţi să faceţi o 
investiţie, vă sfătuim să 
nu vă grăbiţi.

Ar fi bine să nu luaţi 
decizii importante şi să 
nu semnaţi documente 
oficiale.

Va sfătuim să fiţi atent 
la cheltuieli, că să nu 
ajungeţi la discuţii cu 
partenerul de viaţă.

Se pare că sunteţi ner-
vos din cauza unor mici 
probleme financiare.

Dacă vă urcaţi la vo-
lan, vă sfătuim să respec-
taţi cu stricteţe regulile 
de circulaţie.

Dimineaţă primiţi 
veşti bune de la o rudă, 
care s-ar putea chiar să 
vă vină în vizită.

Aveţi de rezolvat o 
mulţime de probleme şi 
s-ar putea să nu fiţi prea 
bine dispus. Ar
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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monosilabică
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Iubire nu mai este,  
mere nu mai sunt, 

veşnicia s-a terminat (I)

Da, nu mai este Iubire! Sigur nu mai este! Nici măcar 
de leac! Nici ca material didactic în laboratoarele 
de cercetare a nenorocirii omeneşti! Şi nu mai este 

nu fiindcă oamenii, beneficiarii cestui afect vital, au dovedit 
lăcomie-n căutarea şi-n consumarea/exploatarea lui! Nu mai 
există nu pentru că Dumnezeu a-ncuiat magazia cu sentimente 
fără de care nu se poate... şi a lăsat pământeanul cu ochii în 
Soarele din ce în ce mai murdar, cu gândul la Luna asemănă-
toare din ce în ce mai mult cu craniul unei bestii! Nu te mai 
poţi bucura/întrista c-o ţâră de Iubire nu din cauza evoluţiei/
involuţiei cosmice/universale! Nu, categoric nu! Cum să acuzi 
Divinitatea că nu mai ai nici un pic de Candoare când Ignoranţa 
de orice fel şi Incultura crasă au devenit nişte obiecte de pro-
povăduire generală, un scop în sine, o maladie, o activitate 
diavolească molipsitoare, rezultatul acestor grave apucături 
constituindu-se într-o Indiferenţă incurabilă, într-un Aplomb 
vecin cu Balamucul? Cum să inculpi modificările/tarele fizice 
şi chimice la nivel genetic macro/structural şi micro/structural 
că-ţi lipseşte Liniştea sufletească şi Logica elementară când 
tu hrăneşti vremuri şi timpuri extensive de Nepăsare? Şi oare 
cum să te burzuluieşti la cutare ori cutare fenomen extrate-
restru, cum e alinierea planetelor, de pildă, şi să te aprinzi de 
mânie, şi să urli că Marte şi Venus poartă responsabilitatea 
Nesimţirii care-ţi ronţăie Maiul, Rânza şi Comitetul Central, 
când tu nu pricepi să scrii şi să citeşti o biată cerere de lemne, 
când tu afişezi şi chiar dezvolţi/răspândeşti/aplici tot felul de 
„însuşiri/chemări” ale Cruzimii... şi când „Alienarea Omului 
de către Om” - cum profetic/apoteotic a zis şi a descris poetul 
Simon Ajarescu - se practică pe/la tot felul de Scări, chiar 
dacă, aparent, trâmbiţează aşa-spusa „Socializare/Apropiere” 
scăpată de sub orice Control, de sub orice Igienă, fără nici 
o Rigoare, fără nici o Seriozitate? E o aberaţie uriaşă să tot 
blestemi nu ştiu care Sistem că ţi-a pus curent pe clanţă şi ţi-a 
scuipat în fasole, când tu te „cultivi” cu tabloide depozitare ale 
stupidităţii şi cupidităţii, ale imoralităţii şi exhibiţionismului, 
ale apucăturilor şi manifestărilor specifice starletelor de paie, 
cicisbeilor libidinoşi, mărunţişurilor parazite şi „trăitoare” la 
limita infracţiunii, în ghearele precarităţii, în braţele slinoase 
ale duplicităţii, ale complicităţii, în lipsa „călduţă” şi „dulcea-
gă” a responsabilităţii şi Dumnezeirei!

 Da, nu mai este Iubire! Ochiul din ce în ce mai gol scrutea-
ză un Gol umplut cu Nimicuri! Cine nu crede că nu mai există 
nici urmă de Iubire, nu are decât să se uite-n micul/marele Jur/
Împrejur şi să constate Babilonia!

(Publicitate: „ai dat în lacrimi şi-n mărturisire/ ai scormonit 
ne-cunoscutul meu/ şi-ai spus că vrei să fiu curat ca steaua/ 
tăcut şi serios ca dumnezeu!” - Iolanda Cremene)

În urmă  
cu 41 de ani
Proclamarea 
independenţei 
Angolei

Angola, colonie por-
tugheză încă din secolul 
al XVI-lea, şi-a proclamat 
independenţa la data de 
11 noiembrie 1975. După 
fixarea graniţelor coloniei 
prin Tratatul de la Berlin 
din 1885, Angola a fost re-
organizată ca provincie a 
Portugaliei „de peste mări”.

 În contextul emanci-
pării Africii Negre, în peri-
oada 1956-1966, s-au lan-
sat trei mişcări care luptau 
pentru independenţă, re-
spectiv Mişcarea Populară 
pentru Eliberarea Angolei 
(MPLA), Frontul Naţional 
pentru Eliberarea An-
golei (FNLA) şi Uniunea 
Naţională pentru Inde-
pendenţa Totală a Angolei 
(UNITA).

„Revoluţia garoafelor 
roşii” (25 aprilie 1974) şi 
abolirea legii privind re-
cunoaşterea dreptului la 
independenţă a „provinci-
ilor de peste mări” (19 iulie 
1974) au condus la Acordul 
de la Alvor, încheiat pe 15 
ianuarie 1975.

În februarie 1975, a iz-
bucnit războiul civil între 
cele trei grupări, fiecare 
dintre ele având susţinere 
din afara ţării. În octom-
brie 1975, MPLA a reuşit, cu 
ajutorul forţelor cubaneze, 
să respingă forţele Africii 
de Sud, care susţineau 
UNITA. La 11 noiembrie 
1975, MPLA a proclamat 
Angola „stat suveran, inde-
pendent, democratic şi an-
tiimperialism”, avându-l ca 
preşedinte pe Agostinho 
Neto, lider al MPLA din 
1962.

Virgil Guruianu

Pentru a putea vota

Călătorie gratuită  
cu trenul pentru 

studenţii de peste Prut
Elevii şi studenţii moldoveni 

care studiază în România şi care au 
vârsta de peste 18 ani beneficiază 
de un bilet de tren gratuit, dus-în-
tors, pentru a-şi exercita dreptul 
de vot la alegerile prezidenţiale 
din Republica Moldova (din 13 
noiembrie) în secţiile electorale 
deschise pe teritoriul României. 
Biletele gratuite sunt valabile în 
perioada12-13 noiembrie, la cate-
goriile Regio sau InterRegio, clasa 
a 2-a, călătoria de întoarcere tre-
buind să fie făcută, obligatoriu, în 
ziua de 13 noiembrie.

 CFR Călători informează că 
biletele pot fi procurate de la ca-

sele de bilete din gări şi agenţii 
de voiaj, pe baza actului de iden-
titate care să ateste calitatea de 
cetăţean al Republicii Moldova şi 
a carnetului de elev sau student 
vizat pentru anul şcolar/universi-
tar în curs sau a adeverinţei care 
atestă calitatea respectivă.

 Cele zece localităţi de pe teri-
toriul României prevăzute cu sec-
ţii de votare pentru alegerile pre-
zidenţiale din Republica Moldova 
sunt: Galaţi, Bucureşti, Iaşi, 
Timişoara, Braşov, Cluj-Napoca, 
Constanţa, Bacău, Suceava, 
Craiova.

Cristinel Luca

 Te uită cum televizorul
 anunţă alegeri totale...!...
 (doamne, ce bine-o să fie
 cu patru, cu cinci... pijamale!)...
 
 Şi mână reşoul în priză,
 să nu ne ucidă geroaica...!...
 (hai-hai să-nvăţăm împreună
 iubirea-mbrăcaţi cu pufoaica!)...
 
 Nu-mi cere cafea, nici fasole...
 citeşte-mi „procesul”, „infernul”...
 de mult a sleit aragazul...!...
 (ce tare gândeşte guvernul!)...

Duminică, turul II al alegerilor

Republica Moldova îşi alege preşedintele

Duminică, 13 noiembrie, se 
va decide viitorul Republicii 

Moldova, cei de peste Prut fiind 
chemaţi la urne pentru a decide 

care va fi cursul ţării în următorii 
patru ani: Europa sau Rusia. Fiind 
al doilea tur al alegerilor prezi-
denţiale, bătălia se va da între 
doar doi candiaţi, socialistul Igor 
Dodon şi proeuropeana Maia 
Sandu.

 În cele două săptămâni scur-
se de la primul scrutin, diaspora 
a încercat să-i mobilizeze pe ale-
gătorii pasivi, îndemnându-i să 
nu fie indiferenţi faţă de viitorul 
ţării în care au rămas familiile lor. 
În plus, organizaţiile studenţeşti 
basarabene din România au in-
sistat, prin diferite modalităţi, 
să-i convingă pe tineri să iasă la 
vot, deoarece s-a observat o rată 
scăzută în rândul cursanţilor în 
ziua de 30 octombrie, data pri-

mului tur de scrutin, când toţi 
cei cu cetăţenie moldovenească 
şi-au putut exercita dreptul con-
stituţional.

 Şi de această dată, secţia 
de votare din oraşul Galaţi va 
fi deschisă în holul central al 
Universităţii „Dunărea de Jos”, de 
pe strada Domnească. Aceasta 
va activa de la ora 7.00 dimineaţa 
până la 21.00.

Toţi cetăţenii Republicii 
Moldova, aflaţi peste hotarele 
ţării, vor putea să-şi aleagă noul 
conducător doar cu paşaportul, 
chiar dacă acesta este expirat. 
Rezultatele votului din Galaţi ur-
mează să se afle în jur de miezul 
nopţii.

Valeria Tataru

La fiecare ploaie, se transfor-
mă într-o mică Veneţie, iar 
noroiul care rămâne după 

aceea face imposibilă deplasarea 
în condiţii normale, ca să nu mai 
vorbim de aspect. Strada Eliza 
Leonida Zamfirescu oferă acelaşi 
trist spectacol de ani de zile, pe 
lungimea ei de 877 de metri, lip-
sită de canalizare şi asfalt.

În mod paradoxal, vilele impu-
nătoare ridicate pe această arte-
ră din Micro 17 nu au atras după 
ele şi investiţii, abia anul trecut, 
după nenumărate petiţii ale gă-
lăţenilor care locuiesc în zonă, 
municipalitatea alocând un bu-
get mai mult decât generos pen-
tru reabilitare: peste 7.900.000 
de lei cu TVA, bani care ar trebui 
să plece de la bugetul local şi 
dintr-un împrumut cu destinaţia 
precisă de a le face oamenilor 
viaţa dacă nu mai frumoasă, cel 
puţin mai civilizată. Procedurile 
de realizare a documentaţiei 
se derulează însă cu greu şi aşa 
a mai trecut un an, doar primul 
pas, acela de contractare a servi-
ciului de proiectare şi realizare a 
proiectului tehnic, încheindu-se 
până în prezent. Partea cea mai 
delicată, unde pot apărea nume-

roase piedici şi amânări, abia ur-
mează, ne anunţă reprezentanţii 
Primăriei, ceea ce aduce o veste 
deloc îmbucurătoare urechilor 
gălăţenilor care sunt nevoiţi să 
„navigheze” prin uriaşa baltă în 
care se transformă strada la fie-
care ploaie.

 „Acum suntem în curs de ob-
ţinere a avizelor şi acordurilor 

care stau la baza autorizaţiei de 
construire. Săptămâna viitoare 
va intra pe licitaţii procedura de 
achiziţie a contractului de lucrări”, 
ne-a precizat Raluca Ardean, 
purtătorul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi. Dacă, cu puţin noroc, li-
citaţia va avea loc până la finele 
acestui an şi dacă nu vor apărea 
prea multe contestaţii sau alte 

probleme tehnice legate de do-
cumentaţie şi mai ales dacă iarna 
nu va fi foarte lungă şi grea, este 
posibil ca lucrările pe strada Eliza 
Leonida Zamfirescu să înceapă în 
primăvara anului viitor. Durata de 
execuţie a proiectului nu trebuie 
să fie, teoretic, mai mare de 12 
luni.

 Foto: Marius Negri 

Normalitatea se naşte greu

Leonida Zamfirescu 
prinde iarna  

tot în bălţi şi noroaie
[ Reabilitarea străduţei care nu măsoară nici măcar un kilometru  

nu va începe mai devreme de primăvara anului viitor,  
deşi bugetul a fost aprobat din toamna anului 2015

Aşa arăta strada înainte de ploaia torenţială de miercuri, 9 noiembrie
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 45 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
7 - 12 noiembrie 2016

7 - 12 noiembrie 2016
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

N
Ec

P
lu

s

UltrA

Noiembrie
 (după „Decembre”, de George Bacovia)

 
 Ce mult e noiembrie, iubito,
 în plapuma ta de mireasă...!...
 (te uită cum televizorul
 ne manipulează prin casă!)...
 
 Copiii nu pot să adoarmă,
 le-ngheaţă suflarea pe buze...!...
 (pune-ţi, te rog, ochelarii...
 să nu mă loveşti în ventuze!)...
 
 Eu nu mă mai duc la votare,
 mă doare penultimul dinte...!...
 (ce tare gândeşte guvernul!)...
 Nu râde!!!... Rezistă-nainte!!!...

DIn cOlEcţIA “cElE mAI frumOAsE 
POEzII RămAsE TAblOu”

[ Preşedintele Iohannis consideră că a fi tolerant nu 
înseamnă să fii tăntălău. Iertaţi-mi limbajul pauper, însă 
termenul îi aparţine chiriaşului sibian de la Cotroceni. 
Tăntălău, Doamne, ce cuvânt întortocheat, exact trei sila-
be! Foarte multe pentru şeful statului, domn care şi când 
tace o face monosilabic...

[ Parlamentul mai bine rămânea acasă în ultimele două 
luni de mandat, a afirmat acelaşi actor al politicii autohto-
ne. Mesajul său e corect pe alocuri, au fost votate tot felul 
de idioţenii de dragul pomenilor electorale, dar primul om 
al republicii ar fi trebuit să croşeteze altceva cu mandibula. 
Aşa, rămâneţi, bă, la domiciliu, poate să îndruge şi o babă 
din capătul satului, însă n-ai nicio aşteptare la dumneaei.

[ Încă de ieri voiam să mă disociez de întâmplările de 
la umbra Statuii Libertăţii. Să fie la ei, cum zice românul, 
n-are rost să zăbovim, să bocim şi să le ţinem contul ame-
ricanilor. Haideţi să ne concentrăm pe minunile pe care 
le mai pot realiza parlamentarii noştri până la încheierea 
socotelilor din actualul mandat! Livişor, Călinaş, Trăienel, 
dormiţi, mă?

[ Nici Alinuţa nu poate scăpa, ar fi nedrept să plece 
acasă fără tratament. Dânsa a creat un clip „cât de cât” 
electoral în care dialoghează cu o mogâldeaţă din spatele 
unei uşi metalice. Doamna îi cere copilului să-i dea drumul 
în casă sub ameninţarea că altfel vor câştiga pesediştii ale-
gerile. Viorel îţi va copia temele, iar Liviu îţi va fura sendvi-
şul, a adăugat doamna originară din Tecuci. Remarci:

    1. Şi dacă i-ar fi dat minorul drumul în apartament, tot 
ăia din vară vor câştiga scrutinul din decembrie. Doar n-o 
să credeţi că tendinţa din iunie se va risipi pe coclauri.

    2. Ce să facă, Alinuţo, Victor cu temele acelui preşco-
lar? Ale lui sunt de mult întocmite de alţii.

    3. Liviu nu mai bagă la ghiozdan sendivşuri, dragă 
doamnă! De somon n-ai auzit? Trezeşte-te! 
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Ştiri de weekend

Vedem…

”Fără armă  
în linia întâi”

Filmul lui Gibson spune 
povestea contestatarului 
adventist Desmond Doss, 
care a refuzat să ucidă sau 
să poarte arme datorită con-
vingerilor sale religioase, 
dar a servit ca medic, alături 
de americanii care au lup-
tat împotriva japonezilor în 
Pacific.

Filmul se concentrează 
pe bătălia de la Okinawa din 
1945, unde Doss s-a ocupat 
de unul singur de 75 de ră-
niţi, chiar sub focul inamic. 
A fost decorat cu Medalia de 
Onoare a Congresului pentru 
curajul său, de preşedintele 
american Harry Truman. 

Citim...

”Emoţii  
date pe faţă”

Vreţi să aflaţi prin ce di-
feră un zâmbet fericit de un 
surâs forţat? Doriţi să ştiţi ce 
sentimente ascunde copilul, 
partenerul sau şeful dum-
neavoastră? După decenii 
de cercetări ale emoţiilor 
şi expresiilor faciale, Paul 
Ekman şi-a sintetizat rezulta-
tele în cartea „Emoţii date pe 
faţă”, care combină excelent 
informaţiile ştiinţifice cu su-
gestiile practice. Psihologul 
american explică originea şi 
modurile de manifestare ale 
principalelor emoţii umane 
(furie, dezgust, tristeţe, bu-
curie, frică, surpriză) şi oferă 
instrumente utile pentru mai 
buna comunicare în familie 
şi la serviciu. Cartea include 
fotografii a zeci de chipuri ce 
acoperă bogatul evantai al 
afectivităţii umane. 

Dată în 
judecată 

de Alex 
Velea 

Dată  
în judecată  
de Alex 
Velea

(sursa: agentiadepresamondena.ro)

Săptămâna
11 ‑ 17 noiembrie 2016
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Alex Velea a dat-o în judecată pe 
Antonia, dar şi pe soţul ei, Vicenzo 
Castellano. Artistul a recurs la 
proceduri judecătoreşti pentru a putea 
deveni tatăl fiului său, Dominic, în acte. 
La fel, şi al celui de-al doilea copil, ce va 
veni pe lume luna viitoare. Alex Velea nu 
este recunoscut ca părinte al copilului 
său pentru simplul fapt că iubita lui 
este încă măritată în acte cu italianul 
Vincenzo, iar copilul poartă numele de 
familie Castellano, şi nu Velea. 

Mai multe amănunte în pag. 20

Alex Velea se pregăteşte să devină, pentru a doua oară, 
tată, însă nici acum nu poate fi considerat părintele legal 
al copiilor lui. Asta pentru că nu este căsătorit cu Antonia, 

ea aflându-se încă în căsnicia cu Vincenzo Castellano.
Prin urmare, şi copiii pe care îi are cu Alex Velea poartă numele 

de familie Castellano, şi nu Velea. Artistul a apelat astfel la justiţie 
şi i-a chemat în instanţă pe Vincenzo Castellano, dar şi pe Antonia, 
pentru a i se recunoaşte paternitatea lui Dominic, şi, apoi, şi a celui 
de-al doilea copil, care va veni pe lume luna viitoare. Practic, Velea 
a deschis proces de paternitate şi, conform procedurilor, îi cheamă 
la tribunal atât pe Vicenzo Castellano, cât şi pe Antonia.

Conform Click, Alex Velea a depus în urmă cu două zile o cerere 
la Judecătoria Sectorului 1, care are ca obiect „tăgadă paternitate”. 
Pârâţi sunt atât Vincenzo Castellano, cât şi Antonia şi fiul acesteia 
Dominic, care este reprezentat de mama sa. Conform procedurilor, 
artistul vrea ca judecătorii să constate că el este tatăl copilului şi 
nu italianul.

La auzul acestei situaţii, tatăl lui Vincenzo, Ciro Castellano, a re-
acţionat dur. ”Nu ştim nimic despre acest proces şi nici nu ne inte-
resează. Nu am primit nicio hârtie, ar fi culmea să plătim pensie ali-
mentară pentru copiii lui Alex Velea şi avocat, ca să-şi treacă fiul, pe 
Dominic, în acte. Şi aşa acest proces care durează de trei-patru ani 
a fost un efort financiar, dar şi psihic destul de mare pentru noi.

De ce nu s-a gândit domnul Velea la aceste probleme şi înain-
te?”, a declarat el, pentru Click!

Antonia nu a reuşit să divorţeze de soţul ei nici până în prezent, 
procesele de divorţ din Italia fiind extrem de dificile. Prin urmare, 
ea poartă încă numele Castellano, la fel şi Dominic.

Antonia este căsătorită cu Vincenzo Castellano din anul 2011, 
după ce au devenit părinţii unei fetiţe, Maya. La sfârşitul anului 
2012 ei s-au despărţit, iar Antonia a început relaţia cu Alex Velea. 
Cei doi nu se pot căsători acum şi nu pot nici să îşi creştineze copi-
lul. Dominic are deja doi ani şi nu a fost creştinat până acum.

Antonia
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Consemnări

Fără nicio legătură, în linii 
foarte mari, şi pentru că sunt 
cărţi de o cu totul altă natu-

ră, cu „Sum” al lui David Eagleman 
(în care neurologul prezintă pa-
truzeci de scenarii pentru viaţa de 
dincolo, provocator fiecare prin 
aceea că vexează câte un stereotip 
de-al nostru despre ce e dincolo 
de moarte. În cartea lui Eagleman, 
Dumnezeu este pe rând femeie, 
bărbat, cuplu, reţea de Internet, 
copil ş.a.m.d., iar  mottoul este 
„I met God, she`s black”)., „Sum”-ul 
lui S. Stamate este o întoarcere liri-
că la blândele sale obsesii: poporul 
poeţilor, (relaţia lui cu Dumnezeu), 
compromisurile drăgăstoase sau 
nu ( oemul „Exordiu” sună cam 
aşa: „cartea asta am dorit să fie/ Un 
compromis drăgăstos/ Între viaţă, 
moarte, poezie”, p.7), lumea şi jocu-
rile secunde, visele (precum în po-
emul „Vis”: „În nopţile/ Cu şiştarele 
pline/ De lumina aştrilor/ Visez/ Că 
sunt poetul/ pe care şi l-ar dori/ ori-
ce carte”, p.16)…

Am avea aici peste 40 de mini-
scenarii despre… viaţa de acum, 
dar şi despre ce va urma, mulţu-
mită, de pildă, unui „Testament”: 
„Nu/ Să nu vă gândiţi prea mult/ 
La mine// Şi dacă totuşi/ Vă veţi 
aminti de ceva/ Nu de mine să vă 
amintiţi/ Ci de cuvintele mele/ Pe 
care în carte le-am pus// pe ele să 
le îngrijiţi/ ca pe florile/ Din grădina 
de la fereastra voastră// Cu ele/ Tu/ 
Mire/ casă de piatră să faci/ Miresei 
tale”… (p.21)

Viaţa de acum, o viaţă a smere-
niei, a meditaţiei, a cuvintelor ale-
se cu grijă şi cu minte, chiar dacă o 
„Bahică” face cu ochiul către un bu-
colism (totuşi) fresh (spre final de 
carte chiar avem un poem numit 
„Bucolică”), precum mustul (unor 
zei repudiaţi): „Smerit/ În toamna 
răscoaptă/ Ca Bachus/ Tâmpla îmi 
pun/ La pieptul vânjos al butoiu-
lui// Şi-ascult/ Cum bate inima// 
Vinului – Nou – Născut/ Sub straturi 
de scutece calde/ Ce încă nu l-au 
cunoscut” (p.17)!

Viaţa poetului la senectute 
opusă Vieţii ca Voinţă (precum 
în „Acasă”, p.25): „Alt-ceva să fie/ 
Toate vor// Sămânţa tânjeşte să fie 
plantă/ Sâmburele să fie pom/ Oul 
să fie pui/ Pământul să fie cărămi-
dă/ Cărămida să fie Palat/ Palatul 
să stăpânească lumea// Dar toate 
se-ntorc la starea dintâi/ Acasă din 
care plecat-au”… Viaţa ca o relatare 

zen a unui drum care a ajuns la zen 
(vezi poemul „Zen”, p.26), drum al 
lăcomiei de a fi, de a deveni, de a 
ajunge la Cuvântul care contea-
ză…

Iar Cuvântul nu este numai cel 
al liniştii, ci şi acela al „talazurilor 
vinului”, măcar auzite de către po-
etul care, ca orice poet autentic, 
se luptă cu armatele dionisiacului 
ori cele ale apolinicului (poemul 
„Fluturele” exprimă destul de bine 
această luptă, dacă o fi vorba des-
pre ea: „Zbor captiv/ În palme de 
copil// Unul învaţă să înhaţe/ Şi să 
ţină/ Altul să respire/ Şi să nu se su-
pună”, p.33), cu eternitatea, dar şi 
cu clipa…

Ispitele păgânismului, mai co-
rect ale clasicismului păgân, sunt 
puternice, stihiale, dar poetul gă-
seşte forţa de a îmblânzi sincre-
tic: „Clipă/ Dez-legată/ Este ma-
rea// ne-născută/ Dar sărbătorită/ 
Durere nu cunoaşte” (p.30)…

Cu o clipă de taină debutează de 
fapt întreaga carte: „Se-nvolbură 
clipa în aspre ninsori/ Ce-ai vrea 
să-ţi aducă, iubito, în dar/ Fular de 
zăpezi, cămaşă de nori,/ ori ceasuri 
ce bat mai rar// Clipa ne cheamă, 
clipa ne-alungă,/ Clipa adună co-
corii în luncă// Clipa croieşte păca-
tului cale,/ Clipa dezmiardă crinii 
din vale// Clipa respiră peste tinerii 
morţi,/ Clipa desparte/ împreunea-
ză fragede porţi” (p.11)… În altă 
parte scrie, cu „bucurie”: „Nu poţi 

afla clipa,/ Ci clipa te află pe tine”…
Păstor al acestor fragede porţi 

este poetul S. Stamate, el poate, 
pe urmele unui Ignatie Grecu, ori 
ale Zoricăi Laţcu, să împace clipa 
cu eternitatea („Eternitatea (n.n. : 
este) măsura clipei// Moartea este 
măsura vieţii/ Îngerul măsura omu-
lui”), să predice întoarcerea cu faţa 
la cer, uneori şi el „trist ca un vers 
singur”, văzând neantul oraşului 
în zare, cum „putrezeşte încet şi 
sigur”, entuziasmându-se privind 
cum „în crângul nostru pierdut/ 
Brazda deschisă lasciv/ primeşte-n 
extaz sămânţa slobozită/ De-un în-
ger anonim” (p.44)…

El apostol al iubirii se anunţă 
(„De boldul iubirii biată fiinţă mea/ 
Fin străpunsă a fost”, p.46), dar de-
monul geloziei îl încearcă („Gelos 
sunt pe toate”), Îngerul morţii îl 
vizitează ( „A venit la mine Cineva/ 
Negru şi strălucitor”, p.68), regretul 
îl încearcă şi el, observă lovitura de 
Cer a Urii, Dragostei şi Indiferenţei, 
dorinţele înfăţişărilor de a avea 
nume, dincolo de orice uitare 
(„Numele” este un superb poet, cu 
numele (strămoşilor) s-a hrănit po-
etul, „ca pământul din razele soare-
lui/ Ca pământul din razele lunii/ Ca 
pământul din razele ploii/ Ca înge-
rul cu propria lumină”, p.27)…

Precum se observă, poetul în-
drăzneşte (destul de mult), precum 
firul ierbii în gheaţa de februa-
rie, proclamă (şi) valoarea sacră a 

Sărutului ori a Prezentului („El e 
măsura a toate-/ Fie-n viaţă, fie-n 
moarte”, p.52-53), a UNU-lui, a ce-
lui „Cel-ce-e-uşa”, într-o lume de 
ziduri fără uşi (porţi) şi de porţi fără 
ziduri, se pierde într-un joc quasi-
heideggerian al construcţiilor, sub 
umbra altui Păstor, Cel-ce-petrece, 
învins ca un meşter Manole „cres-
tează/ înmiresmate cuvinte/ în car-
nea afânată/ a timpului”, dar şi în 
misterul cărnii de Ană…

Boldul iubirii este, parcă, acelaşi 
cu boldul morţii („De boldul mor-
ţii,/ Fin, biată fiinţa mea,/ Străpunsă 
a fost”, p.63), în iureşul globalizării, 
mândria de a fi român, român ţă-
ran, dincolo de orice neant, găseş-
te cuvinte pentru „căderea de-a 
fi” ce-a fost numită România: „Şi 
oamenii se adresau unul altuia/ Cu 
graţie enormă spunându-şi: «Măi, 
ţărane»// Şi suna la fel de plăcut/ ca 
şi cum şi-ar fi spus:/«Măi, îngere!».

Dincolo de un optimism nefon-
dat ontologic (deşi îndrăzneala 
quasi eretică este interesantă: „ce-i 
de amintit?/ Întru TOT a odrăslit/ 
Umbra EU-ului// De-atunci/ Poeţi 
se tot nasc/ Nici un poet nu moa-
re”, p.67), rămâne frumuseţea tălpi-
lor goale ale Zeului: „Când poetul 
scrie/ Dumnezeu porneşte prin 
lume/ În picioarele goale”…

Bine ar fi să fie poemele precum 
rugăciunile călugărilor…

Adi George Secară

„Întru lămurirea 
prin iubire a acestei lumi”...
păstor al fragedelor porţi

[ Săndel Stamate - Sum, Fundaţia Culturală Antares, Galaţi, 2015

Săptămâna 
11 ‑ 17 noiembrie  2016

Buna deprindere  
de a filosofa

Dincolo de reflecţiile lui 
Liviu Iulian Cocei, de direc-
ţiile de sens spre care trimit, 
ne-a atras atenţia aşezarea 
sufletească a autorului, o 
anumită dispoziţie, singura 
prielnică exerciţiului firesc 
al filosofării, înţeles ca des-
făşurare aproape naturală a 
unui gând, fără ambiţia de a 
livra soluţii ultime şi exege-
ze definitive. Liviu Cocei  nu 
forţează nici o concluzie, nu 
bruschează nici o sensibili-
tate, asumă doar, pe fondul 
unei bune dispoziţii funcia-
re, o resemnare de principiu, 
neaştepând de la sine nimic 
spectaculos în conţinut şi în 
formă. Interogaţia sa pare 
să imite organicitatea unei 
funcţii fiziologice, fiinţa tre-
buind să sondeze profun-
zimile la fel de simplu şi de 
calm precum respiră.

Prozatorul Ion Avram 
este de părere că multe 
din reflecţiile lui Liviu Iulian 
Cocei au caracter de maxi-
mă, de zicere memorabilă, 
autorul îmbinând aborda-
rea literară, mai liberă şi 
expresivă, cu tonalitatea 
sentenţioasă, mai seacă 
şi rigidă, a filosofului care 
trasează în final o morală. 
Pentru poeta Stela Iorga, 
reflecţiile lui Liviu Cocei 
sunt tonice, vivifiante prin 
modestia pe care o dega-
jă, iar Alexandru Petrea 
consideră că instantaneele 
filosofice prezentate sunt 
doar în aparenţă banale, 
fiecare dintre ele incitând 
la dezbatere şi la aprofun-
darea lor într-un eseu filo-
sofic mai larg: ‘’Dacă frica 
este aşteptarea resemnată 
a unui posibil rău, curajul 
(care vine, de fapt, din ini-
mă = cuore) e nerăbdarea 
de a-l înfrunta. Ceea ce nu 
înseamnă că acesta e şi ne-
săbuit. Apropiindu-mă de 
un celebru gând al lui Blaise 
Pascal, aş zice că în curaj se 
află raţiuni pe care cumpă-
tata raţiune refuză să le cu-
noască’’. (Reflecţii, dubii, sen-
tinţe, Liviu Iulian Cocei)

Vineri, 11.11.2016, la se-
diul cotidianului „Viaţa li-
beră“, ora 18,00, obişnuitul 
flash va fi prezentat de Liviu 
Iulian Cocei, iar Alexandru 
Petrea ne va citi poezie.

Cristina Dobreanu Ar
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Torturile sunt nelipsite din meniul aniversărilor 
sau sărbătorilor petrecute în familie sau cu priete-
nii. Dar ce-ar fi să transformăm un tort simplu într-
unul senzaţional, fără să fim cofetari profesionişti? 
Şah-mat!

Ingrediente blat: 6 ouă, 6 linguri zahăr pudră, 3 
linguri ulei, 6 linguri făină, 2 linguri cacao, esenţă 
de rom, 1 linguriţă praf de copt (opţional)

Mod de preparare: separăm albuşurile de 
gălbenuşuri. Albuşurile le batem spumă tare cu 
un praf de sare. Apoi adăugăm zahărul pudră 
şi mixăm până spuma devine densă şi lucioasă. 
Separat frecăm gălbenuşurile cu uleiul şi esenţa 
de rom, până obţinem o emulsie stabilă. Această 
emulsie o turnăm peste albuşuri şi omogenizăm 
compoziţia. Făina o cernem împreună cu caca-
oa şi praful de copt peste compoziţia rezultată. 
Amestecăm totul cu o spatulă, uşor, cu mişcări 
de jos în sus. Compoziţia o turnăm într-o tavă 
(24 cm diametru) tapetată cu hârtie de copt şi 
dăm la cuptor la foc mediu, pentru cca jumătate 
de oră. Se poate testa cu scobitoarea. 

Ingrediente cremă: 380 ml lapte condensat, 
300 ml frişcă lichidă, 150 ml lapte gras, 50 gra-
me de miere, 6 foi de gelatină

Aşadar, laptele se pune la fiert. Gelatina se 
pune la înmuiat în apă rece. Laptele condensat 
se toarnă într-un vas, fără să-l fierbeţi, şi se 

adaugă mierea. Gelatina hidratată se stoarce de 
apă şi se adaugă în laptele fiert (răcit puţin) şi se 
omogenizează. Se adaugă peste laptele conden-
sat şi se omogenizează. Apoi se bate frişca şi se 
adaugă peste compoziţia de lapte, se amestecă 
şi se dă 30 de minute la rece.

Pentru asamblarea tortului, trebuie să tăiaţi 
blatul în 3 sau în 4 pe orizontală şi apoi din 
fiecare blat obţinut se vor decupa cercuri con-
centrice de aceeaşi grosime. Urmează montarea 
tortului: în forma în care l-aţi copt, puneţi fo-
lie alimentară şi asezaţi un cerc de blat, un cerc 
de cremă şi tot aşa până se “umple” tot blatul. 
Urmează al doilea rând de blat, care va înce-
pe cu un cerc de cremă şi apoi un cerc de blat, 
continuând operaţiunea până la “umplerea” celui 
de-al doilea blat. Facem operaţiunea asta până 
terminăm de aşezat toate blaturile. Daţi la frigi-
der peste noapte. A doua zi răsturnaţi tortul şi 
ornaţi după preferinţă.

Trend ridicat  
la nivel  
de artă culinară
Cele mai scumpe 
chipsuri din lume

Trendul snacksurilor ridi-
cate la nivel de artă culinară, 
mai ales al chipsurilor cu aro-
me gourmet, transformate în 
gustări selecte, este tot mai 
pronunţat.

Producătorul suedez de 
bere St. Eriks şi chef Pi Le au 
creat o ediţie limitată de chip-
suri, servite câte cinci într-o 
cutie specială de prezentare, 
pentru a fi savurate alături de 
o sticlă de St. Eriks.

Potrivit Food Republic, 
chipsurile create dintr-un 
cartof numit mandelpo-
tatis, pulbere din ciuperci 
Matsutake, cu note de trufe şi 
fructe de mare, mărar suedez 
şi ceapă Leksand sunt pregă-
tite manual, cu mare atenţie, 
pentru a le fi păstrată forma 
unică. Fiecare cutie costă 56 
de dolari.

Primele s-au vândut ime-
diat, iar compania a anunţat 
că banii obţinuţi vor ajunge 
la fundaţii de caritate. 

Monica Zanet

Guzzle Buddy
Paharul  
din sticla  
de vin

De acum nu trebuie să-ţi 
mai reumpli paharul de vin. 
O companie americană a 
scos pe piaţă accesoriul care 
transformă orice sticlă de vin 
într-un pahar uriaş: Guzzle 
Buddy. Mai mult, atunci când 
sticla este înclinată, Guzzle 
Buddy aerează vinul, oferind 
o nouă experienţă a gustului, 
relatează gustarte.ro. Paharul 
creat din sticlă borosilicată 
de înaltă calitate costă 20 de 
euro şi poate fi comandat on-
line. "Guzzle Buddy poate fi 
oricând un cadou unic, haios, 
potrivit pentru orice ocazie", 
a declarat un purtător de cu-
vânt al companiei producă-
toare.

Monica Zanet

Zilele reci de toamnă pot 
deveni mai blânde dacă te 
răsfeţi cu reţete fierbinţi şi 

delicioase. Ingredientele sunt mul-
te şi cât se poate de sănătoase: de 
la fructele de toamnă (prune, pere, 
mere, smochine sau struguri) la le-
gumele de sezon (cartofi, dovleac, 
varză, ardei) sau nuci. Nu trebuie 
să renunţi nici la salate, mai ales că 
acum le poţi face mai bogate ca 
niciodată. Supele sunt şi ele foarte 
importante. Pentru început vă pre-
zentăm o reţetă de supă cu păstâr-
nac şi mere, ce este recomandată  
de Foodstory.ro.

Merele vor fi un ingredient deli-
cios într-o supă-cremă. Această re-
ţetă are arome de curry şi ghimbir.

Ingrediente

piper, 80ml smântână de gătit, 
sare, 1 litru zeamă de supă de pui, 1 
cartof mare tocat în cubuleţe, 70 ml 
vin alb sec, 2 fire păstârnac curăţat 
şi tocat bucăţi mari, 1 linguriţă pu-
dră de curry, 2 căţei de usturoi tocaţi 
mărunt, 1 lingură pastă de roşii, 1 ½ 
linguri ghimbir ras, 1 ceapă galbenă, 

tocată, 2 fire de praz tocate mărunt, 
3 linguri ulei de măsline, 1 lingură 
zeamă de lămâie, 3 mere mari, 3 lin-
guri arpagic tocat mărunt.

Metoda de preparare

Păstrează un sfert dintr-un măr, 
iar restul de mere curăţă-le, scoa-
te-le mijlocul, taie-le în cubuleţe şi 

stropeşte-le cu zeamă de lămâie ca 
să nu oxideze şi să îşi schimbe cu-
loarea.

Încinge uleiul de măsline într-o 
tigaie adâncă, la foc mediu. Pune 
prazul şi ceapa şi lasă-le pe foc timp 
de 6-8 minute, acoperite cu un ca-
pac. Dacă e nevoie, amestecă din 
când în când cu o lingură de lemn. 
În final, trebuie să fie înmuiate.

Adaugă în tigaie ghimbirul, pas-
ta de roşii, usturoiul şi pudra de 
curry şi mai lasă-le pe foc încă un 
minut. Adaugă şi vinul şi găteşte-le 
împreună încă 2-3 minute ameste-
când, până când lichidul e aproape 
evaporat. Acum poţi să pui în tigaia 
adâncă şi merele tocate, păstârna-
cul şi cartoful, zeama de supă şi o 
linguriţă de sare. Lasă-le să dea o 
dată în clocot la foc mare, ameste-
când din când în când.

Redu intensitatea focului şi 
pune un capac. Lasă-le să fiarbă în 
continuare până când legumele şi 
merele s-au înmuiat (în jur de 30 de 
minute).

Când sunt fierte foloseşte-te 
de blender că să transformi totul 
 într-un piure gros. Toarnă-l apoi 
într-o altă oală şi amestecă în el 
smântâna, până când se încorpo-
rează. Adaugă sare şi piper şi lasă-
le să dea în clocot.

Serveşte supa fierbinte în boluri 
decorate cu felii din sfertul de măr 
păstrat şi/sau ornamentează cu ce 
ingrediente ţi-ai păstrat, în acest 
sens, din cele prezentate. 

Monica Zanet

Supă cu păstârnac şi mere
Reţete de toamnă

Tort şah
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Pagină realizată de  

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro

Veşti proaste  
pentru cinefili
Quentin Tarantino 
îşi confirmă 
retragerea

Se află pe scena industriei ci-
nematografice de 15 ani, pe care 
a cucerit-o cu pelicule contro-
versate, realizate într-o manieră 
unică, în care fiecare element 
al poveştii şi al dialogului îşi are 
rolul său. Quentin Tarantino, a 
cărui filmografie pare că a de-
venit mai valoroasă în această 
ultimă perioadă, are însă planuri 
clare în ceea ce priveşte durata 
carierei sale. Şi le-a confirmat şi 
în interviul acordat publicaţiei 
TheHollywoodReporter.com, la 
conferinţa Adobe Max ţinută la 
San Diego Convention Center.

Întrebat dacă se va conforma 
planului enunţat cu ceva vreme 
în urmă, când spunea că se va 
retrage după alte două pelicule, 
acesta a exclamat: „Mă retrag 
victorios. Boom! Spuneţi-le tu-
turor că au de atins acelaşi nivel”, 
a explicat regizorul.

„Din fericire, modul în care 
definesc eu succesul pe finalul 
carierei este a fi considerat unul 
dintre cei mai mari cineaşti din 
toate timpurile. Şi, mergând mai 
departe, un mare artist, nu doar 
un cineast”, a mai spus Quentin 
Tarantino.

Ultimul film al regizorului 
premiat cu Oscar (Pulp Fiction 
şi Django Unchained) a fost 
westernul „The Hateful Eight“, 
recompensat cu un premiu al 
Academiei Americane pentru 
colona sonoră, semnată de 
Ennio Morricone. El mai rămâ-
ne în minţile cinefililor şi pentru 
producţii ca Inglorious Bastards, 
Kill Bill şi From Dusk till Dawn. 

(sursa: cinemagia.ro) 

Săptămâna 
11 ‑ 17 noiembrie   

2016

Studiourile Marvel câştigă încă 
un pariu, şi de această dată unul 
mare, cu provocarea de a aduce 
pe ecrane unul dintre cei mai iubiţi, 
dar şi mai puţin realişti  supereroi 
din benzile desenate. Doctor 
Strange reuşeşte nu doar să ofere 
un nou erou, interpretat impecabil 
de Benedict Cumberbatch, ci şi să 
incite publicul, făcându-l şi mai cu-
rios cu privire la piesele de rezisten-
ţă din viitorii ani, aşteptatele filme 
Infinity Wars. 

În ciuda faptului că povestea 
originilor lui Doctor Strange nu re-
voluţionează deloc reţeta Marvel, 
ingredientele folosite sunt de cea 
mai bună calitate. 

În seria de personaje Marvel, cu-
noscute deja, Doctor Strange adu-

ce un melanj interesant de dramă 
şi umor. Strange este dezarmant în 
disperarea sa de a-şi recupera unica 
trăsătură ce-l validează ca persoa-
nă, geniul chirurgical, şi ataşant în 
reticenţa cu care alege să facă paşi 
pe o nouă cale. În ciuda aroganţei 
sale, ne este aproape pentru că toţi 
am fost, într-o mai mică sau mai 
mare măsură, în locul său: când am 
fost siguri că avem dreptate, ni s-a 
dovedit că ne înşelam şi când ne-
am crezut într-o situaţie fără ieşire 
cineva sau ceva ne-a determinat să 
ne schimbăm perspectiva.

Ce a făcut Inception în 2010 a 
fost doar o flexare a muşchilor, 
pentru că Doctor Strange îi încor-
dează de-a binelea. Deşi filmul lui 
Scott Derrickson se inspiră evident 

din efectele speciale ale hitului lui 
Christopher Nolan sau din trilo-
gia Matrix, secvenţele de acţiune 
în care puterile eroilor recompun 
oraşe precum Londra, Hong Kong 
şi New York sunt la un cu totul alt 
nivel, făcând din Doctor Strange 
una dintre cele mai spectaculoase 
premiere ale anului.

Filmele Marvel suferă adesea 
din cauza antagoniştilor, care sunt 
ori prea asemănători cu eroii, ori în-
vinşi prin metode neconvingătoare. 
Cu un Mads Mikkelsen excelent în 
rolul lui Kaecilius, un fost ucenic al 
Celei Străvechi (Tilda Swinton), gata 
de orice pentru a obţine nemurirea, 
Doctor Strange are şi alţi aşi în mâ-
necă. Nu vrem să dăm spoilere (deşi 
acestea au fost date de nenumăra-

te articole despre adevăratul villain 
al filmului), aşa că spunem doar că 
antagonistul nu doar că reprezintă 
un preludiu la confruntarea cu cele 
mai puternice fiinţe din univers 
din următoarele producţii Marvel, 
ci beneficiază şi de una dintre cele 
mai convingătoare, originale şi efi-
ciente înfruntări între bine şi rău din 
universul cinematografic Marvel. 
Este o luptă care entuziasmează şi 
ne convinge pe noi, ăştia mici, că 
inteligenţa este mai importantă 
decât puterea.

Atenţie, genericul de final conţi-
ne două secvenţe şi ai face bine să 
nu părăseşti sala înainte de a le ve-
dea: conţin informaţii despre două 
dintre următoarele filme Marvel. 

(sursa: cinemagia.ro) 

Din cauza refuzului de a poza seminud

Mila Kunis, la un pas de a-şi încheia cariera 
Problema discriminării de gen la Hollywood 

a fost adusă din ce în ce mai mult în discuţie în 
ultimii ani, o mulţime de actriţe celebre sus-
ţinându-şi în presă şi canalele de socializare 
dreptul de a fi tratate echitabil. Mila Kunis s-a 
alăturat şi ea starurilor feminine gata să demaş-
te şi să lupte împotriva nedreptăţilor la care 
sunt supuse femeile din industrie şi a povestit 
că a refuzat să pozeze pe jumătate dezbrăca-
tă într-o revistă pentru bărbaţi, ca strategie de 
promovare a peliculei sale. Producătorul filmu-
lui a ameninţat-o că, dacă refuză, nu va mai lu-
cra niciodată în acel oraş.

„Nu mai eram însă dispusă să cedez în faţa 
unui astfel de compromis naiv, aşa cum o fă-
ceam înainte. ‘Nu voi mai lucra niciodată în 
acest oraş?’ M-am îngălbenit la faţă, mă sim-
ţeam ca un obiect şi, pentru prima dată în ca-
riera mea, am spus nu. […] Am fost insultată, 
ignorată în procesul de creaţie, marginalizată 
din cauza genului”, a dezvăluit Kunis în articolul 
publicat online pe eplusk, pagina de Twitter a 

soţului ei, Ashton Kutcher. Actriţa este mândră 
de faptul că a avut inteligenţa de a opri la timp 
„condiţionarea” folosită adesea în cazul femei-
lor din orice domeniu de activitate – aceea că, 
dacă nu sunt dispuse să joace după regulile 
masculine, dacă nu sunt dispuse să facă com-
promisuri şi au curajul de a-şi susţine ideile, 
sunt date la o parte.

„La începutul carierei, eram convinsă că 
pentru a reuşi, ca femeie, în această industrie 
trebuie să mă supun regulilor „clubului mas-
culin“. Însă pe măsură ce înaintam în vârstă îmi 
dădeam seama că acest lucru este o prostie. Şi, 
mai rău, că sunt complice la această stare de 
fapt”, a explicat ea.

Kunis nu doar că şi-a continuat cariera la 
Hollywood după incidentul cu producătorul în 
cauză (iar filmul a fost un succes financiar), dar 
şi-a înfiinţat şi propria companie de producţie – 
alături de alte nume feminine cunoscute. Deşi 
recunoaşte că încă mai are parte, ocazional, de 
tratamente sexiste din partea producătorilor, 

Kunis vrea să dea un exemplu pozitiv, să cre-
eze un mediu pentru schimbare, dezvoltarea 
femeilor şi stimularea acestora în a demasca 
orice încercare de discriminare şi apel la com-
promis. 

(sursa: cinemagia.ro) 

poveste în stilul Marvel 

Premieră spectaculoasă 
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Recomandări
Vineri, ora 23,10

Love Ranch
SUA, 2010, dramă romantică,  ]

color, alb-negru

Afacerile lui Charlie Bontempo 
şi ale soţiei sale, Grace, (care con-
duc împreună un bordel legal în 
Nevada) merg binişor, cu toată 
bătaia de cap cauzată uneori de 
clienţi mai năbădăioşi sau de an-
gajate mai greu de ţinut în frâu. 
Decizia lui Charlie de a deveni 
agentul lui Armando Bruza, un 
boxer profesionist care să se an-
treneze la ei, declanşează o ade-
vărată criză. În primul rând fiindcă 
acesta, pe lângă avansurile făcute 
proprietarei, începe chiar să emită 
pretenţii de asociere în afacere.

Sâmbătă, ora 20,30

Mâini de aur: 
Povestea lui Ben 

Carson
SUA, 2009, film dramă ]

Ben Carson ar fi avut foarte 
puţine şanse de a reuşi în viaţă, 
provenind dintr-o familie dezbi-
nată, dar încurajările mamei sale 
i-au dat încredere. Ambiţionat 
să devină medic, el a reuşit să fie 
recunoscut drept unul dintre cei 
mai buni neurochirurgi din lume. 
Acum se află în situaţia de a salva 
viaţa unor siamezi, operaţie care 
implică foarte multe riscuri.

Sâmbătă, ora 20,30

Trenul 
condamnaţilor

SUA, 2002, film de acţiune ]

Agentul FBI Swawn trebuie 
să asigure escorta unui pericu-
los deţinut politic la Conferinţa 
Uniunilor Unite. Partener în aceas-
tă misiune va fi tocmai duşmanul 
său din Războiul Rece, frumoasa 
agentă a Kremlinului. Împreună, 
cei doi trebuie să prindă prizonie-
rul evadat cu un tren plin cu gaz 
mortal, făcând slalom printre ex-
plozii, împuşcături şi trădări.

Contract 
de căsătorie

Sâmbătă, Antena 1, ora 23,15

Statele Unite ale Americii, 2013,  ]
dramă

Camera  
de cămin

Duminică, HBO, ora 23,40

Statele Unite ale Americii, 2014,   ]
horror

Nisipuri 
roşii

Spre necunoscut

Un grup de soldaţi americani este trimis în Afghanistan 
să ia controlul asupra unui drum, ce trece pe lângă o 
casă părăsită, de piatră. În drumul lor, soldaţii găsesc 

o statuie foarte veche, ce era ascunsă într-un loc misterios şi 
ciudat. Cu ajutorul armamentului din dotare, ei distrug statuia 

şi declanşează răzbunarea unei forţe supranaturale. Enervată la 
culme, ea porneşte împotriva lor un teribil război. În drumul lor 
soldaţii întâlnesc o femeie misterioasă care putea lua înfăţişarea 
oricăruia dintre ei, astfel făcându-i să se omoare între ei. Acest 
thriller este plin de acţiune şi mister.

Vineri, ora 22,15
SUA, 2009, horror ]

Vineri, ora 23,00

 Statele Unite ale Americii,  ]
2016, S.F.

Acesta este un film 
SF filozofic des-
pre un bărbat sin-

gur aflat într-o misiune în 
spaţiu. Căpitanul William D. 
Stanaforth, un om de ştiin-
ţă care este dispus să-şi rişte 
viaţa pentru experimentele lui, 
pleacă spre Marte unde doreş-
te să întemeieze o colonie. El 
pleacă la drum cu încredere şi 
nişte scopuri ştiinţifice clare, 
dar când tehnologia îl deza-
măgeşte şi propria lui mândrie 
îl pune în pericol, misiunea îl 
distruge şi trebuie să caute o 
nouă filosofie care să-l ajute să 
continue. Filmul prezintă ex-
plorarea limitelor experienţei 
umane pentru a aprecia faptul 
că misterele universului vor fi 
întotdeauna inefabile.
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Vineri, 11 noiembrieProgramTV6Săptămâna
11 - 17 noiembrie 2016

Recomandări
Vineri

HBOANTENA 1 NAŢIONAL TVPRO TVTVR 1

ACASĂ TVTVR 2 PRIMA TV KANAL D DIVA 
UNIVERSAL

PRO CINEMAFILM CAFE FILM CAFE
NATIONAL 
GEOGRAFICAXN

Sâmbătă, 12 noiembrie

TVR 1

FILM CAFE

TVR 2

ora 20,30

Anaconda
SUA, 1997, horror  ]

Plecaţi în jungla amazoniană 
ca să realizeze un documentar 
despre legendarul trib Shirishama, 
membrii unei echipe se trezesc 
antrenaţi de ghidul lor întâlnit pe 
drum, Paul Sarone, într-o cu totul 
altfel de expediţie. Obsedat de gă-
sirea unui anaconda uriaş, devenit 
aproape un mit, el nu ezită să-i 
ducă direct în fălcile monstrului. 
Obsesia ghidului transformă expe-
diţia într-un coşmar. Din lupta pen-
tru supravieţuire, atât pe Amazon, 
cât şi în faţa pericolului iminent, 
învingătorii sunt numai cei care în-
vaţă legea junglei. Teroarea te face 
să acţionezi rapid, dar alteori poţi 
rămâne o victimă neputincioasă. 
Lecţia supravieţuirii este pentru 
cei înţelepţi, care nu sunt întot-
deauna cei la care ne aşteptăm.

ora 23,30

Capcana viitorului
SUA, 2007, film de acţiune ]

Chris Johnson este un magi-
cian din Las Vegas care încă din 
copilărie a fost nevoit să facă din 
talentul său unic un secret teribil. 
Un adevărat vizionar, Chris poa-
te prevedea viitorul şi schimbă 
evoluţia firească a lucrurilor. Sătul 
de toate examenele medicale şi 
psihologice care i s-au făcut de 
mic copil, preferă să se ascundă 
sub un alt nume performând mici 
trucuri şi mulţumindu-se cu câş-
tiguri modice de pe urma calită-
ţilor sale. Totul se schimbă atunci 
când FBI-ul îi cere să-şi folosească 
“puterile” pentru a opri detonarea 
unui dispozitiv nuclear de către un 
grup terorist. Cu agentul FBI Callie 
Ferris pe urmele sale şi cu o iubită 
de protejat, frumoasa Liz, misiu-
nea lui Chris devine din ce în ce 
mai complicată. 

07:00 Telejurnal matinal
07:50 Sport
08:00 Telejurnal Matinal
08:45 Sport
08:50 Vorbeşte corect!
09:00 Ştirile de mâine (r)
09:35 Vreau să fiu sănătos! 
09:40 Carpaţii, plămânul Europei
09:45 Discover România
09:55 Vorbeşte corect!
10:30 Cu 80 de tablouri la capătul 

lumii (rep., ep. 1) - Astana
11:00 TVR 60 (emis. info.) (r) 
12:30 Tu votezi România
13:00 M.A.I. aproape de tine
13:30 Magazin World Cup Rusia (r)
14:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:10 Fără etichetă (emis. mag.)
16:00 EURO polis (emis. mag.)
17:00 Telejurnal (emis. info.)
17:30 Mediatorii (emis. info.)
18:25 Carpaţii, plămânul Europei
18:30 Vorbeşte corect! (r)
18:35 Perfect imperfect (live)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Repriza a treia (live)
21:40 Fotbal: România - Polonia 

(live)
00:25 La bani mărunţi (emis. info.)

06:55 Imnul României (musical)
08:10 Dimineaţa de sport  
09:30 Aripi de mătase (r)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
11:25 Carpaţii, Plămânul Europei
11:45 Documentar 360° 
12:48 E vremea ta! (emis. info.)
13:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:45 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
13:50 Sport (live)
14:00 Cultura minorităţilor (doc.)  
14:30 Minorităţi sub trei dictaturi
15:00 TVR 60 (emis. info.) (r)
15:55 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
16:10 Ieri - Azi - Mâine (live)
18:00 Aripi de mătase (jap., s. dr., 

ep. 25)
18:35 TVR 60 - filler
18:48 E vremea ta! (emis. info.)
19:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45 Sport (live)
20:10 Detectiv cu greutate: ţintă 

mişcătoare (sua-ger.-it., acţ. 
com.)

21:50 5 minute de istorie
22:10 Gala umorului
23:10 Love Ranch (SUA, dr. ro-

mantic., col., a-n)
01:10 Ieri - Azi - Mâine (r)

05:30 Cum am cunoscut-o pe 
mama voastră (s.)

09:00 Călăreţul fără cap (SUA, s. 
avent., sez. 2, ep. 17)

10:00 Numărătoarea inversă (ger., 
s. poliţist, sez. 2, ep. 2)

11:00 Numărătoarea inversă (ger., 
s. poliţist, sez. 2, ep. 3)

12:00 Crusoe (sua-engl.-can., s. 
avent., sez. 1, ep. 9)

13:00 Imperiul (SUA, s. avent., ep. 2)
14:00 Masca din oglindă (engl.-

SUA, avent. f)
15:50 Un peştişor pe nume  

Wanda (sua-engl., com.)
17:50 Dublă personalitate (SUA, 

com.)
19:25 Bitten (can., s. horror, sez. 1, 

ep. 11)
20:15 Jack Hunter şi Steaua Para-

disului (SUA, avent. f)
22:00 Dinastia Tudorilor (irl.-can.-

SUA, s. dr., sez. 4, ep. 10)
22:55 Taxi 4 (fra., acţ. com.)
00:40 Robin Hood: Bărbaţi în 

izmene (fra.-SUA, com.)

05:00 Ce spun românii (reality 
show) (r)

06:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
(live) Cu: Mihai Dedu şi 
Andreea Marinescu

10:30 Vorbeşte lumea (mag. life-
style) (live) Prezentatori: 
Cove şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
(live) Cu Diana Enache

14:00 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00 La Măruţă (emis. mag.) (live)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

(live) Cu: Monica Dascălu
18:00 Ce spun românii (reality 

show)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

(live) 
Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Vocea României (emis. con.) 
- Sez. 6. Ediţia 11 Miruna 
Ionescu

23:30 Capcana viitorului (SUA, 
acţiune)

01:30 Americanii (SUA, s. dr., sez. 
1, ep. 4)

02:30 Americanii (SUA, s. dr., sez. 
1, ep. 5)

05:30 Vorbeşte lumea
08:00 Puterea destinului (r)
09:15 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15 Intrigi în Paradis (r)
11:30 Stadiul relaţiei: complicat 

(tur., s. rom.) (r)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 185)
15:00 Culorile iubirii (mex., s. 

rom., ep. 24)
16:00 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom., ep. 86)
17:00 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 232)
17:30 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 233)
18:00 Intrigi în Paradis (mex., s. 

rom., ep. 80)
19:00 Vieţi schimbate (tur., dr., ep. 

50)
20:00 Stadiul relaţiei: complicat 

(tur., s. rom., ep. 99)
21:00 Stadiul relaţiei: complicat 

(tur., s. rom., ep. 100)
22:00 Puterea destinului (tur., s. 

dr., ep. 152)
23:00 State de România (rom., s. 

com., ep. 74)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Stadiul relaţiei: complicat (r)

05:00 Cine A.M. (emis. info.) (r)
06:00 Înfrângerea (SUA, f. dr., 

a-n) (r)
08:30 Ce spun românii (reality 

show) (r)
09:30 La Bloc (s. com., ep. 9) (r)
10:00 La Bloc  

(s. com., ep. 10) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 11) (r)
11:00 La Bloc 

(s. com., ep. 12) (r)
12:00 Aterizare forţată (SUA, f. 

dr., a-n) (r)
13:30 Michael Jackson:  

Asta-i tot! (SUA, doc. 
muzical) (r)

16:00 La Bloc (s. com., ep. 13)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 14)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 15)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 16)
18:15 Pe chei (SUA, f. dr., a-n)
20:30 Anaconda (SUA, horror)
22:15 Nisipuri roşii (SUA, hor. 

acţ.)
00:00 Trafic (ger.-SUA, f. pol.)
02:45 Gothika (SUA, thrill.)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show)  
(live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special (emis. 
info.) (live)

20:30 X Factor (emis. con.)
23:00 iUmor (div.) (r)
01:30 Camelot  

(irl.-sua-engl., s. dr., ep. 7) - 
Noaptea cea lungă

02:30 Observator 
(emis. info.) (r)

03:15 Acces direct  
(talk show) (r)

05:30 Adevarul Live
06:00 Focus din inima României 

(emis. info.) (r)
06:45 Teleshopping (promo)
07:15 La TV (s. com.)
07:45 Focus 18 (emis. info.) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Mondenii (div.) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Revendicarea (reality show)
12:30 Focus Magazin (2015) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Cireaşa  

de pe tort (gastro-reality)
16:00 Mondenii (div.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 La TV (s. com.)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte mai 

bine (gastro-reality)
20:30 Secretul  

lui Bachus 
(rom., acţ. com.)

23:00 Trăsniţii (2015) (r)
01:30 La TV (s. com.)
02:30 Secretul lui Bachus (rom., 

acţ. com.) (r)

04:00 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
Ep. 136

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping 
08:15 Cu capul în nori (tur., s. dr.) 

(r)
09:45 Teleshopping (promo)
10:15 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
12:15 Teleshopping (promo)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30 Te vreau lângă mine (reality 
show) Cu Gabriela Cristea

15:45 Teo Show (div.) 
Cu Teo Trandafir şi Bursucu’

17:00 Bravo, ai stil! (rom., div.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)

Cu Simona Pătruleasa 
20:00 Ziua în care mi s-a scris 

destinul (tur., s. dr.)
23:00 Vacanţa Mare (s. com.) 

Sezon nou
00:30 Aripile întunericului (SUA, 

thrill.)
02:30 Bravo, ai stil! (rom., div.) (r)

07:10 Rex, un comisar special (s.)
08:15 NCIS: Los Angeles (s.)
09:15 CSI: Cyber (s.)
10:10 Autopsia Crimei (s.)
11:10 Regina (s.)
12:10 Rex, un comisar special (s.)
13:15 NCIS: Los Angeles (s.)
14:15 CSI: Cyber (s.)
15:10 Regina (s.)
16:10 Autopsia Crimei (s.)
17:10 Rex, un comisar special (s.)
18:15 NCIS: Los Angeles (SUA, s. 

poliţist, sez. 6, ep. 7)
19:15 CSI: Cyber (SUA, s. tv, sez. 1, 

ep. 6)
20:10 Autopsia Crimei (SUA, s. 

thrill., sez. 1, ep. 5)
21:05 Minţi criminale (sua-can., s. 

poliţist, sez. 10, ep. 7)
22:00 Minţi criminale (sua-can., s. 

poliţist, sez. 10, ep. 8)
22:55 Valul ucigaş (SUA, acţiune)
01:15 Asalt la adâncime (SUA, 

acţiune, sez. 1, ep. 1)
02:40 Minţi criminale:  

Comportament suspect  (s.)

05:00 Pitici de vară (s. com.) (r)
06:00 Vouă (div.) (r)
06:15 Albumul Naţional (div.) (r)
08:15 Vouă (div.) (r)
08:30 Dragoste dulce-amară 

(ind., f. dr., ep. 935)
09:30 Vouă (div.) (r)
09:45 Uttaran - Dragoste şi ură (r)
12:00 Vouă (div.) (r)
12:15 Baronii (s. com.) (r)
13:00 Ştiri (emis. info.)
13:30 Autopsia Crimei  (r)
14:25 Autopsia Crimei   (r)
15:15 Specialişti în sănătate (emis. 

info.) (r)
16:15 Mica mireasă 

(ind., s. rom., ep. 1073) (r)
17:15 Miezul problemei (talk 

show)
18:30 Ştiri Naţional TV (emis. info.)
19:15 Suflete trădate (ind., s. dr., 

ep. 127)
20:15 Uttaran - Dragoste şi ură 

(ind., s. dr., ep. 119)
21:15 Winnetou şi Apanatschi 

(ger.-jug., west.)
23:15 Autopsia Crimei (SUA, s. 

thrill., sez. 3, ep. 10, 11)
01:00 Baronii (s. com.) (r)

04:10 Un tărâm ciudat ( aus.-irl., 
thrill.)

06:00 Rugul aprins (ceh., mini-s.)
07:20 Pixels: O aventură digitală 

(SUA, com. SF)
09:05 Osmosis Jones (SUA, f. 

anim.)
10:45 Zootropolis (SUA, f. anim.)
12:35 Acasă de Crăciun (SUA, 

com.)
14:35 Pact matrimonial (SUA, 

com. rom.)
16:05 Acasă la tata (rom., com.)
17:40 Filme şi vedete (hol., emis. 

mag.)
18:10 Pixels: O aventură digitală 

(SUA, com. SF)
20:00 Tânărul papă (it.-fra.-spa., s. 

dr., ep. 5)
21:00 Tânărul papă (it.-fra.-spa., s. 

dr., ep. 6)
22:05 Valea Mută (rom., mini-s., 

ep. 3)
23:00 Spre necunoscut  

(SUA, S.F.)
00:30 Terminator: Genisys (SUA, 

SF acţ.)
02:35 Fără scăpare (SUA, thrill. 

acţ.)

06:00 Spiritul Crăciunului (sua-
can., f. dr.)

08:00 Fetele Gilmore (SUA, s. 
com., sez. 5, ep. 10)

09:00 Fetele Gilmore (SUA, s. 
com., sez. 5, ep. 11)

10:00 Nu-mi place Crăciunul (SUA, 
f. dr.)

12:00 Fetele Gilmore (SUA, s. 
com., sez. 5, ep. 10)

13:00 Fetele Gilmore (SUA, s. 
com., sez. 5, ep. 11)

14:00 Dorinţă de Crăciun (SUA, f. 
romant.)

16:00 Nuntă de Crăciun (SUA, 
com. rom.)

18:00 Fetele Gilmore (SUA, s. 
com., sez. 5, ep. 12)

19:00 Fetele Gilmore (SUA, s. 
com., sez. 5, ep. 13) 20:00 
Lege şi ordine: Intenţii cri-
minale (SUA, s. poliţist, sez. 
2, ep. 19)

21:00 Noile aventuri ale lui Babe 
în oraş (SUA, avent. f)

23:00 Hawaii 5.0 (SUA, s. poliţist, 
sez. 6, ep. 19)

00:00 Hawaii 5.0 (SUA, s. poliţist, 
sez. 6, ep. 20)

06:00 Dezastre în aer  
07:00 Ingineri (engl., s. doc.)  
08:00 Îţi joacă mintea? 
09:00 Împăraţii minelor  
10:00 Dezastre în aer  
11:00 Împăraţii minelor  
12:00 Dezastre în aer  
13:00 Supravieţuitor în trib  
14:00 Faţă în faţă cu...- Arnold 

Schwarzenegger
15:00 Megastructuri naziste 
16:00 Împăraţii minelor  

- Opalul negru
17:00 Dezastre în aer  
18:00 Salvatori pe drumuri  

îngheţate 
19:00 Autostrada iadului (can., s. 

doc.) - O nouă speranţă
20:00 Salvatori pe drumuri 

 îngheţate
21:00 Papa contra Hitler
23:00 Droguri SRL- Dependenţii 

de după gratii
00:00 Salvatori pe drumuri înghe-

ţate
01:00 Papa contra Hitler 

07:30 Fotbal - Liga Americană de 
fotbal MLS (r)

08:30 Fotbal - Liga Americană de 
fotbal MLS (r)

09:30 Fotbal: Fotbal FIFA (r)
10:00 Omnisport: Watts(r)
10:15 Schi alpin  (r)
11:00 Patinaj artistic: Mare Premiu 

(Grand Prix) (r)
11:45 Patinaj artistic: Mare Premiu 

(Grand Prix) (r)
12:30 Fotbal: Fotbal FIFA (r)
13:00 Fotbal: Meci amical (r)
14:30 Omnisport: Watts(r)
15:30 Schi alpin  (r)
16:15 Schi alpin  (r)
17:00 Fotbal: Fotbal FIFA (r)
17:30 Fotbal: Meci amical (r)
19:00 Fotbal - Liga Americană de 

fotbal MLS (r)
20:15 Omnisport: Watts(r)
20:55 Ştiri: Ştirile Eurosport
21:00 Schi alpin  (r)
21:45 Patinaj artistic: Mare Premiu 

(Grand Prix) (live)
23:15 Fotbal: Meci amical (r)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Întrebări şi răspunderi (r)
08:00 Europa mea (emis. info.) (r)
09:00 La bani mărunţi (emis. info.) 
09:30 Superconsumatorul (r)
10:30 Zon@ 
11:00 Dincolo de viitor  11:30 

Vreau să fiu sănătos!  
12:30 Ochiul magic (r)
13:30 Geopolitice
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Adevăruri despre trecut
15:00 Ora Regelui (program cult., 

col., a-n)
16:00 Handbal Liga 

Naţională(live)
18:00 Exclusiv în România (emis. 

info.) - România pe Contur
18:50 TeleEnciclopedia
19:50 Vorbeşte corect! (r)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:50 Sport
21:00 O dată-n viaţă (div.) 
21:55 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
22:00 O dată-n viaţă (div.)  
23:00 Profesioniştii... (talk show) 
00:00 Geopolitice (r)
00:35 O dată-n viaţă (div.) (r) - 
01:30 Auzul e un dar. Nu-l ignora!

06:55 Imnul României (musical)
07:00 5 minute de istorie 
08:00 Natură şi sănătate  (r)
08:30 Prietenie cu năbădăi (aus., s. 

com., ep. 7, 8)
09:30 Aripi de mătase  (r)
10:00 Mic dejun cu un campion
10:55 Carpaţii, Plămânul Europei
11:00 Handbal M. Liga Naţională: 

Steaua - Călăraşi (live)
12:50 TVR 60 - filler
13:00 Legile afacerilor (talk show)
13:30 Gala umorului  (r)
14:25 Înfruntarea regatelor  

magice (SUA, avent. f)
16:00 Memorialul durerii (doc.) 
17:00 Arte, carte şi capricii
18:00 Aripi de mătase (jap., s. dr., 

ep. 26)
18:35 TVR 60 - filler
18:48 E vremea ta! (emis. info.)
19:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45 Sport (live)
20:10 Ce-şi doresc femeile (SUA, 

com. rom.)
22:20 Trei fugari (SUA, acţ. com.)
00:00 Gala umorului (r)
01:00 Carpaţii, Plămânul Europei
01:10 Arte, carte şi capricii (r)

05:15 Big Screen (ger., emis. mag., 
sez. 2, ep. 20)

05:30 Cum am cunoscut-o pe 
mama voastră (SUA, s. com., 
sez. 1, ep. 1)

06:00 Un final neaşteptat (SUA, 
com.)

08:00 Frizeria 2 (SUA, com., col., 
a-n)

10:00 Agentul Cody Banks (SUA, 
acţ. com.)

11:55 Jack Hunter  
şi Steaua Paradisului  
(SUA, avent. f)

13:45 Robin Hood: Bărbaţi în 
izmene (fra.-SUA, com.)

15:40 Cu vărul Vinny nu-i de glu-
mit! (SUA, com.)

17:55 Pisica albă, pisica neagră 
(jug.-fra.-ger., com.)

20:15 Taxi 4 (fra., acţ. com.)
22:00 Ultimul regat (chi., avent. f)
00:25 Dinastia Tudorilor (irl.-can.-

SUA, s. dr., sez. 4, ep. 10)
01:20 Mizerabilii secolului XX 

(ger.-fra., f. dr.)Ar
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Studiu
Noi descoperiri 
despre  
orgasmul 
feminin

Natura orgasmului 
unei femei este un su-
biect intens dezbătut, 
iar un nou studiu amă-
nunţit susţine că femeile 
pot atinge climaxul în 
mai multe feluri, nu doar 
prin penetrare sau stimu-
lare clitoridiană. În timp 
ce unii cercetători susţin 
că femeile pot ajunge la 
climax doar prin stimu-
lare vaginală, alţii cred 
că şi clitorisul trebuie să 
fie implicat în acest pro-
ces. O cercetare a exper-
ţilor de la Universitatea 
Concordia relevă însă 
faptul că femeile dispun 
de un potenţial mult mai 
mare de a experimenta 
orgasmul.

Autorul studiului, pro-
fesorul de psihologie 
Jim Pfaus, a concluzio-
nat că femeile pot avea 
orgasm prin stimularea 
organelor genitale ex-
terne, punctului G, cer-
vixului, dar şi a zonelor 
non-genitale, cum ar fi 
sfârcurile. „Aceste puncte 
senzoriale induc plăce-
rea şi orgasmul în timpul 
masturbării sau a actului 
sexual. Acest lucru însă 
se schimbă pe parcursul 
anilor, deoarece femeile 
experimentează diverse 
tipuri de orgasm prove-
nite de la diferite tipuri 
de senzaţii, în contexte 
diferite şi cu parteneri 
diferiţi“, susţin specialiş-
tii. Cercetarea subliniază 
însă că distincţia dintre 
diferitele orgasme nu se 
referă la senzaţiile date 
de stimularea clitorisu-
lui sau a vaginului, ci la 
ceea ce înţelege o femeie 
că înseamnă orgasmul. 
Intensitatea şi durata or-
gasmului feminin depind 
însă de experienţa sexu-
ală, precum şi de cât de 
bine îşi cunoaşte femeia 
propriul corp, indiciile 
care prezic orgasmul, 
mişcările care condus 
spre climax şi modurile în 
care este excitată.

Sexologie15 
Dezvăluirile unui sexolog celebru

Semnificaţiile celor mai 
întâlnite fantezii erotice 

Cele mai îndrăzneţe fante-
zii sexuale sunt trăite une-
ori în timpul somnului. 

Sexologul britanic Tracey Cox, cele-
bră în întreaga lume pentru opiniile 
sale, explică semnificaţia celor mai 
întâlnite vise sexuale. Aceste vise 
au la bază emoţii, senzaţii şi expe-
rienţe trăite sau imaginate. Deşi 
visele erotice nu reflectă neapărat 
dorinţele interioare, ele pot simbo-
liza anumite senzaţii pe care dorim 
să le explorăm. Vestea bună este că 
vă puteţi bucura de reveriile eroti-
ce, deoarece cercetările din ultima 
perioadă au scos la iveală faptul că 

fanteziile sexuale nu au legătură cu 
satisfacţia relaţiei de cuplu, scrie 
Daily Mail.

Dominatul

Nu este mare lucru să-ţi dai sea-
ma că astfel de vise apar în cazul 
celor care tânjesc după puterea în 
cuplu. Apar la persoanele care s-au 
săturat să fie supuse partenerului, 
fantezia fiind specifică persoanelor 
dominate. Se lasă în mâinile lui şi 
aşteaptă să i se ofere plăcere, însă 
de multe ori tânjeşte să fie persoa-
na care deţine controlul.

Dominatorul

Acest vis este des întâlnit în rân-
dul femeilor care sunt timide şi nu 
sunt foarte active sexual. Dorinţa 
de a fi şeful şi de a deţine controlul 
nu este caracteristică doar bărbaţi-
lor, dar este văzută ca trăsătură a se-
xului masculin. Multe femei visează 
să deţină controlul în timpul actului 
sexual, dar sunt îngrijorate că nu 
vor mai fi feminine. Imaginaţia nu 
este obligată să respecte regulile 
dictate de societate şi uite aşa apar 
fanteziile. Putem alege cum să ne 
comportăm în viaţa de zi cu zi, dar 

noaptea imaginaţia este dominată 
de dorinţele ascunse.

Persoane interzise

Cu cât ne este mai interzisă o 
persoană, fie că este cel mai bun 
prieten al partenerului nostru, tatăl 
cuiva sau şeful, cu atât sunt mai pu-
ternice fanteziile. Ne dorim ceea ce 
nu putem avea, iar sindromul este 
deosebit de puternic în ceea ce 
priveşte fanteziile sexuale. Uneori 
este o reluare a ceea ce s-a întâm-
plat deja, putând fi vorba de un fost 
partener.

Partenerul  
uitându-se la tine  
cum faci sex  
cu o altă persoană

Persoanele care au acest vis sunt 
convinse că partenerul nu le poate 
satisface sexual. De asemenea, vi-
sul apare la cei care tânjesc după 
mai mult sex. Astfel de fantezii pot 
exprima şi nevoia de a face sex cu 
altcineva, pentru că nu eşti apreci-
at de partenerul actual. Uitându-se 
de la distanţă, el poate vedea cât de 
bine arăţi.

Romantismul

Femeile care au mai multă nevo-
ie de dragoste decât de sex tind să 
fie conservatoare din punct de ve-
dere sexual. Chiar dacă nu pot face 
asta în realitate, cele mai multe dau 
frâu imaginaţiei. Femeile care au 
fantezii romantice tind să nu fie în 
măsura de a face acest lucru în viaţa 
reală.

Seducerea  
unei persoane virgine

Nu uităm niciodată primul par-
tener sexual şi ne vom aminti întot-
deauna această experienţă. Multe 
persoane vor să fie în rolul partene-
rului greu de uitat, cu experienţă, 
să se pună într-o poziţie superioară, 
iar tehnica să-i fie apreciată.

Sex cu altă femeie

Visele erotice ale femeilor în care 
au o parteneră de acelaşi sex sunt la 
fel de comune ca şi cele cu bărbaţi. 
Aceasta este o fantezie ce aduce 
satisfacţie unora şi anxietate altora. 
Frustrările sexuale ce se manifes-
tă în timpul somnului sunt semnul 
unei activităţi sexuale scăzute.Ar
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Curiozităţi istorice
De ce alegerile  
din Statele Unite  
au loc marţea

În Statele 
Unite, ziua 

alegeri-
lor se 
stabi-
leşte 
după o 
regulă 

aparent 
ciudată: 

ele au loc 
în marţea de după 
prima zi de luni din noiembrie. 
Atenţie, asta nu înseamnă prima zi 
de marţi din luna noiembrie, pen-
tru că aceasta poate pica în data 
de 1. Regula a fost stabilită toc-
mai pentru a evita ca alegerile să 
coincidă cu data de 1 noiembrie, 
când se sărbtăroreşte Ziua Tuturor 
Sfinţilor. După această regulă, data 
alegerilor poate pica oricând între 
2 şi 8 noiembrie. 

De ce marţea? Legea care sta-
bileşte că alegerile se organizează 
întotdeauna într-o zi de marţi da-
tează din 1845, când Congresul a 
hotărât că este cazul să fie impusă 
o regulă generală în această privin-
ţă, valabilă în toate statele. Până 
atunci, ziua alegerilor era stabilită 
în mod independent de fiecare 
stat în parte, fapt care a generat 
mai multe probleme de-a lungul 
timpului – inclusiv posibilitatea ca 
rezultatul alegerilor dintr-un stat să 
influenţeze alegerile din state care 
organizau scrutinul mai târziu.

În 1845, americanii trăiau într-
un imens stat agrar, în care distan-
ţele mari se parcurgeau încă foarte 
încet. Fermierii, care formau mare 
parte din populaţia ţării, aveau de 
obicei nevoie de mai multe zile li-
bere pentru a-şi exercita dreptul la 
vot: o zi pentru drumul spre secţie, 
una pentru vot, o a treia pentru a 
parcurge drumul de întoarcere. Iar 
aceste zile, s-au gândit oficialii, nu 
trebuie să se suprapună cu zilele cu 
slujbe religioase. Rămâneau deci 
doar marţea şi miercurea. Însă cum 
miercurea era, în unele zone, zi de 
târg, s-a stabilit că alegerile trebuie 
organizate în zilele de marţi. De ce 
în noiembrie? Pentru că noiembrie 
era luna în care fermierii aveau mai 
mult timp la dispoziţie. Primăvara 
ei erau ocupaţi cu semănatul, pe 
timpul verii munceau pământul şi 
îngrijeau culturile, iar în prima par-
te a anotimpului de toamnă recol-
tau. Astfel, până la începutul lunii 
noiembrie, fermierii îşi terminau 
mare parte din muncă şi, mai mult, 
în majoritatea ţării, vremea era încă 
suficient de bună cât să permită 
călătoriile lungi. 

Săptămâna 
11 ‑ 17 noiembrie 2016

În prezent, un politician 
american nu poate candida 
pentru mai mult de două 

mandate prezidenţiale. Regula 
datează de mai bine de şapte-
zeci de ani şi a fost impusă după 
Al Doilea Război Mondial. Până 
atunci nu exista nicio limitare 
oficială a numărului de mandate. 
Astfel, a fost posibil ca democra-
tul Franklin Delano Roosevelt să 
candideze şi să câştige alegerile 
prezidenţiale de patru ori! 

În 1932, în al treilea an al Marii 
Crize Economice, republicanul 
Herbert Hoover, preşedintele în 
exerciţiu, s-a confruntat în ale-
geri cu democratul Franklin D. 
Roosevelt, politician cu expe-
rienţă şi guvernator al statului 
New York. În campanie, Hoover 
a mizat pe apărarea politicii din 
timpul mandatului său, în timp 
ce Roosevelt a făcut puţine pro-
puneri precise, propunând în 
schimb o atitudine mai pozitivă 
şi orientată către viitor. Pe fondul 
profundelor nemulţumiri din ţară 

(la acel moment, numărul şome-
rilor ajungea la 13 milioane de 
oameni), Roosevelt a câştigat de-
taşat la o diferenţă de circa şapte 
milioane de voturi. 

În 1936, Roosevelt a candi-
dat pentru un al doilea mandat. 
Republicanii l-au propus drept 
adversar pe guvernatorul statu-
lui Kansas, Alfred Landon, a cărui 
campanie s-a centrat pe respinge-
rea New Deal-ului, planul econo-
mic pentru scoaterea Americii din 
criză. Campania a scos la iveală 
polarizarea societăţii americane: 
80 la sută din ziare îi sprijineau 
pe republicani, acuzându-l pe 
Roosevelt că impune o economie 
centralizată, în timp ce oamenii 
de afaceri erau de părere că pro-
gramul New Deal distruge indivi-
dualismul american şi ameninţă 
libertatea ţării. Roosevelt s-a ba-
zat însă pe o coaliţie de diverşi 
susţinători – fermierii din Vest şi 
Sudul ţării, muncitorii din indus-
trie, imigranţii şi intelectualii re-
formatori şi, pentru prima dată, 

votanţii afro-americani, care până 
atunci se aflau în tabăra adversă – 
şi a câştigat din nou alegerile la o 
diferenţă colosală: 27,7 milioane 
de voturi vs. 16,6 milioane. 

Până la momentul 1940, cutu-
ma era că preşedinţii se limitează 
la două mandate la Casa Albă. 
Teddy Roosevelt mai candidase 
pentru un al treilea mandat, la 
începutul secolului XX, dar pier-
duse în favoarea lui Woodrow 
Wilson. Nu exista, prin urmare, un 
precedent pentru un preşedinte 
cu mai mult de două mandate. 

Însă situaţia din 1940 – cu răz-
boiul care izbucnise în Europa – 
era una cu totul excepţională, iar 
americanii au preferat să voteze 
un lider cu experienţă, care să 
poată conduce ţara într-o perioa-
dă dificilă.

La începutul anului 1944, în 
toiul implicării Americii în răz-
boi, era deja clar că preşedintele 
Roosevelt urmăreşte să obţină 
un nou mandat la Casa Albă. 
Adversarul său a fost guverna-

torul New York-ului, Thomas E. 
Dewey, care a pierdut în pofida 
tuturor controverselor campa-
niei. Americanii se întrebau deja 
dacă nu cumva patru mandate 
pentru acelaşi om nu sunt prea 
multe şi dacă Roosevelt, ale că-
rui probleme de sănătate erau 
cunoscute, mai poate face faţă 
funcţiei. Preşedintele a câştigat 
însă alegerile tot pe fondul poli-
ticii externe, mizând pe ideea că 
într-un moment de criză – aşa 
cum era războiul – schimbarea 
unui lider care s-a dovedit a fi 
exemplar nu e indicată.

Roosevelt nu a apucat însă 
să-şi termine mandatul şi nici 
măcar să vadă America ieşind 
victorioasă din război. A murit în 
aprilie 1945 în urma unui atac ce-
rebral, iar locul său a fost luat de 
vicepreşedintele Harry Truman. 
În 1947, cât acesta se afla încă la 
Casa Albă, Congresul a adoptat 
amendamentul prin care numă-
rul mandatelor prezidenţiale era 
limitat la două.

Cum a câştigat Franklin 
Delano Roosevelt patru 
mandate la Casa Albă

Preşedinte de patru ori
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De la clădirea Amiralităţii, o ţinu-
ră drept  pe Nevski Prospekt ca să 
ajungă mai repede. Nu ar fi găsit lo-
cul - trebuia deci să se bizuie pe tăn-
tălăul de Ignatiev Lomosovici  Baron. 
„Încoloşa, spre Palatul de Iarnă, chirii-
le au ajuns formidabile – mai ceva de-
cât pe Boulevard des Italiens, la Paris” 
– tocmai susţinea rusul. „Ajungem la 
Ţarskoe Selo şi îndată dăm şi de cir-
cul acela măreţ, excelenţa voastră”, 
îl mai asigură „contele” Ignatiev, pe 
care îl cumpărase, ca ghid, cu numai 
trei ruble pentru toată seara. Trecură 
Podul Nikolaievsky – Neva îşi bulbu-
ca privirea întunecată la picioarele 
lor. Cosmonautul Too2115too – sau, 
mai prietenos spus, doar 21 (scris 
cu 2 mare de tipar!), dar asta numai 
pentru prietenii săi din zona 9 a pla-
netei- continent 211(cu 2 mare)  – era 
un auxilian sadea, a cărui formă ge-
ometrică se putea plia după a orică-
rei fiinţe de dimensiunile sale, astfel 
încât nu-i fusese deloc greu să-şi 
adopte o faţă umană, fie ea şi una 
rusească – cu tot cu haine replicate. 
Portalul prin care ajunsese tocmai 
aici, departe de planeta 211, departe 
până şi de Europa, se stricase pentru 
prima oară. Normal, Pământul fiind 
o planetă de tip tehnologic aplicat, 
n-ar fi trebuit să fie însă o problemă. 
Luând chipul unui poliţist, 21 jefui un 
copil şi o băbuţă alcoolică, un student 
speriat – unul, Raskolnikov parcă… 
Destul cât să poată plăti un tehnician 
al epocii aceleia.  Sigur, un specialist 
de pe Pământ, un specialist din acea 
epocă, dar dacă numai atât se găsea? 
Măcar, era un specialist neamţ! „Ja, 
ja, in acest mareţ anişor 1900, în epo-
că de ştiintzificeşti cuceriri, reparien 
alle, mein herr”, îi spuse neamul, în-
casând banul de aur şi luându-şi lădi-
ţa cu scule. Dar, când auxilianul dădu 
la o parte, plin de speranţă, frunzele 
de camuflaj (erau în Cimitirul de la 
Catedrala Treimei Stasov) şi se văzu 
rama hexagonală, cu inscripţii dubi-
oase şi sclipiri, a portalului interga-
lactic prin care călătorise ca prin tub, 
neamţul lăsă aurul pe o cruce şi o luă 
la fugă…

Acum, Ignatiev îl împinse, voios, în 
arena Circului Zeev. Un iluzionist toc-
mai făcuse semn asistentei înstelate 
cu mărgele să dea în lături perdeaua 
cabinei dreptunghiulare, ca un sicriaş 
pictat în culori vesele. „Voi introduce 
înăuntru pe orice doritor de călătorii 
şi veţi vedea cum dispare pe dată”, le 
spuse tuturor maestrul Wolland, sigur 
pe el. Şi 21 se oferi, intră şi dispăru… 

Victor Cilincă

Mai Mult ca SF‑ul

Al doilea 
portal

Când şoarecii au primit 
băuturi energizante 
combinate cu alcool, în 

creierul lor s-au petrecut unele 
procese care se produc de obicei 
la cobaii care primesc cocaină, 
potrivit Live Science.

Nu e foarte clar dacă descope-
rirea ar fi valabilă şi la oameni, în-
trucât, din motive etice, savanţii 
nu au putut face experimente pe 
fiinţe umane. Studiul sugerează 
însă că e posibil ca adolescenţii 
care beau aceste energizante în 
combinaţie cu alcool să înregis-
treze schimbări similare în creier, 
potrivit cercetătorilor.

Cert e că modificările respec-
tive nu au loc atunci când şoare-
cii consumă doar una dintre cele 
două băuturi, ci numai când le 
primesc combinate, spune co-
autorul studiului, Richard van 
Rijn, de la Universitatea Purdue, 
din Statele Unite.

După o lună de studii, savanţii 
de la universitatea americană au 
descoperit în creierul şoarecilor, 
care au primit combinaţia de 
băuturi energizante şi alcool, ni-
veluri crescute ale unei anumite 
proteine, faţă de cobaii care pri-
miseră fie numai alcool, fie doar 

energizantul. Proteina respecti-
vă era la niveluri la fel de mari ca 
în cazul şoarecilor care primesc 
cocaină sau morfină.

Experimentele de laborator 
au arătat că după ce li s-a admi-
nistrat combinaţia respectivă 
de băuturi, cobaii nu au mai re-
acţionat la efectele plăcute ale 
consumului de cocaină aşa cum 
o făceau înainte. Mai exact, şoa-

recii nu au mai intrat în ceea ce 
la oameni s-ar putea numi starea 
de euforie („high“) când au pri-
mit aceeaşi cantitate de cocaină 
ca alte dăţi, ci numai după ce li 
s-a mărit doza. De unde cercetă-
torii trag concluzia că dacă s-ar 
aplica acelaşi model la oameni, 
adolescenţii ar avea nevoie de 
doze din ce în ce mai mari de 
droguri pentru a le putea simţi 

efectul. De aici şi aplicaţia medi-
cală a experimentului cercetăto-
rilor americani.

Băuturile energizante care se 
adresează în mod frecvent tine-
rilor până în 18 ani pot conţine 
şi de zece ori mai multă cafeină 
decât o băutură răcoritoare obiş-
nuită.

Valentin Chiţu
Sursa: rfi.ro 

Studiu inedit

Ce se întâmplă când 
combini alcoolul  

cu băuturile energizante

Săptămâna 
11 ‑ 17 noiembrie 2016

Schimbările climatice, foarte periculoase

Boli despre care omenirea credea  
că sunt eradicate redevin un pericol

Siberia este acoperită cu un 
strat de sol şi roci, care teore-
tic nu se dezgheaţă niciodată. 
Nici măcar în timpul verii. Asta 
în condiţii normale. Cum însă 
ultimii ani au fost declaraţi cei 
mai călduroşi din istoria înregis-
trărilor meteorologice, situaţia 
s-a schimbat dramatic. Astfel, 
în unele regiuni din Siberia s-au 
înregistrat în unele veri tempe-
raturi de 35 de grade Celsius, cu 
25 de grade mai mult decât ar fi 
normal.

În aceste condiţii, permafros-
tul siberian se topeşte într-un 
ritm rapid, care-i pune în alertă 
pe oamenii de ştiinţă. Nu doar 

pentru că acest lucru este un 
indicator al schimbărilor clima-
tice care afectează planeta, ci 
şi pentru că topirea stratului de 
roci îngheţate scoate la iveală o 
serie de microorganisme ce pot 
dezlănţui boli extrem de pericu-
loase. Cum ar fi Antraxul.

Deja, bacteria a ucis astă vară 
un băiat de 12 ani dintr-o regiune 
izolată a Siberiei. Alte cel puţin 20 
de persoane din peninsula Yamal 
au fost diagnosticate cu această 
boală, care a afectat şi unele spe-
cii de animale. Peste două mii de 
reni din regiunea respectivă au 
murit din cauza infecţiei. Motivul 
îl reprezintă topirea unui strat 

de sol îngheţat, lucru ce a făcut 
ca bacteria să ajungă într-o sur-
să de apă din zonă şi în pământ. 
Aceasta este prima epidemie de 
acest gen din regiune din ultimii 
75 de ani.

Cercetătorii se tem că topirea 
permafrostului siberian ar putea 
scoate la iveală şi alte boli pentru 
care oamenii nu sunt pregătiţi 
sau împotriva cărora nu au dez-
voltat imunitate. Astfel, unele 
infecţii mortale care au decimat 
populaţii întregi în secolele 18 şi 
19 ar putea reveni.

Multe microorganisme nu re-
zistă în frigul extrem, însă unele 
supravieţuiesc pentru multă vre-

me, chiar mai mult de un secol. 
În solul îngheţat al Siberiei s-ar 
putea găsi chiar bacterii care i-au 
nimicit pe strămoşii noştri, omul 
de Neanderthal şi omul deniso-
van, care s-au stabilit în nordul 
Siberiei şi care au fost afectaţi 
de diverse boli, precum variola 
şi altele care între timp au fost 
eradicate.

Potrivit cercetătorilor, faptul 
că ar putea exista o continuitate 
a infecţiilor între oamenii preis-
torici şi cei moderni este un lucru 
fascinant şi totodată îngrijorător.

Valentin Chiţu
Sursa: rfi.ro Ar

hi
va

 „V
L
“



Jocuri18 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

 Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9, fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

    5 3  6 

  5  9    

4  3 2  7  9 

9  2  3   8 

  8    5  

 7   4  2  1

 3  5  9 7  6

    1  4  

 6  7 8    

ExErciţii dE încrucişarE

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:
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Pagini realizate de  
Gheorghe Gurău

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

CI, ER, IM, IN, PA, RI, SI; [
ARC, CAR, DES, ERĂ, LUT, RAM, ROD; [
EDIL, ESCA, ICOS, LARI, MOVĂ, OPIS, SITĂ; [
CRAMĂ, ETICE, LALEA, METAL; [
ERATIC, ETRAVĂ, OLĂRIT, PUTORI; [
SANITAR; [
RĂDĂCINI, TÂRÂTURĂ; [
EVALUATORI, STELR PE CER, STOC DE MERE,  [
TALIE DE VIS.

1 7 1 10 11 12 3

6 2 8 10 3 4 5

1 2 3 4 10 7 3

6 12 13 4 5 13 7

4 7 8 3 5 4 7

8 7 13 7 8 5 4

6 7 8 13 4 5 6

14 11 7 6 5 7 8

11 5 4 12 8 7 11

6 2 1 9 7 3 7

1 10 7 3 15 8 2

13 4 8 2 3 14 7

5 3 13 2 11 7 8

ORIZONTAL: 1) CASA POPORULUI, 
la scară redusă. 2) Ţin de bagaje... – 
Prinsă în butuci. 3) Adus din faţă, de la 
rădăcină! – Umbrele de ploaie – Trai... 
în stradă! 4) Iarba rea – Pentru că... se 
scrie sub o altă formă. 5) Pentru bani 
face o schimbare de direcţie – Trădaţi 
de unele slăbiciuni pe faţă. 6) Bun 
moştenit – Cuvânt de îndurare. 7) 
Cuvântul dat pentru o necunoscută 
– Rămas în centru! 8) Tonă de cartofi! 
– Salvarea de la potop – Casete din 
plastic! 9) Valoarea portarului de la 
Sportul! – Scoate focul din sobă. 10) 
Făcută la înapoiere.

VERTICAL: 1) Strânge mult şi 
bine. 2) Trece pe roşu la o adică – 
Schimbate la pauză. 3) Afiş la cine-
matograf! – Fiecare cu imaginea ei 
– Tras în părţi! 4) Animalul dintr-o în-
crengătură! – Provoacă scandalul. 5) 
Schimb în natură – A veni cu de-ale 
gurii. 6) Tratat dintr-o suflare – Cată 
aiurea, prin pădure! 7) Depusă la 
bancuri – O carte scrisă la maturitate! 
8) E ceva la mijloc! – A da... la grăma-
dă – Carie la molari! 9) Bătut pentru 
fixare – Negustor înrăit. 10) Ultima 
înscrisă la cuvânt.

Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se vor afla pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul stânga-sus, denumirea 
lanţului muntos de la noi din ţară 
(6,7), iar pe orizontală noţiuni ge-
ografice.

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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Pa
ra

lE
li

sm
E

Rondelul  
florilor  
de măr
Ba alb cu roz ba roz cu alb în floare
Catifelate calm la mângâiere
Depozitare de nectar şi miere
Ciorchine prinse-n ramuri plutitoare…

Se leagănă în vânt şi adiere
În rouă-şi scaldă picul de culoare
Ba alb cu roz ba roz cu alb în floare
Catifelate calm la mângâiere…

Sunt răsfăţate de senin şi soare
Încet încet din strălucit le piere
Şi-s transformate-n parfumate mere
Revin în primăvara următoare…

Ba alb cu roz  ba roz  cu alb în floare...

Săptămâna 
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-

tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă:  Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9, fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

 4 2    9  

    6   5 

    4 3 6  

3 9    1   
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   6    8 2
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  1    7 6 
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Opacă
Cutezători

Legendă
Puncte de 

valoare

Caiet de clasă
Pierdere

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

AS, AT, AU, IS, LA, LU, OT, RA; [
ALO, ARA, ECI, IRE, LAT, MIT, NUN; [
ASIA, EROI, ETER, OARĂ, OLUŢ, SĂRI, ŢEŢE; [
ARAMĂ, ARECI, ARINI, COMUN, ICOSE, ÎNECA,  [
RACLĂ, RUDAR, TRĂIT;
CETERĂ, ODISEE, SPIONI; [
ATENŢIE, IERNARE; [
IREALITĂŢI, MĂTĂHĂLOŞI, MECI AMICAL [

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Cade secerat
...

...

...

Zbuciumat
Urcat

Fortăreaţă
Succint

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos, 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi un 
proverb din 
Turcia despre 
prostie.

ACARET, 
AGIGEA, 
AGRARE, 
BANANE, 
CINEMA, 
DERMIC, 
EGUMEN, 
FERICE, GALOPA, 
HOTARE, INTRUS, 
LACUNĂ, 
MARTIE, 
MINIMĂ, ODISEE, 
OPRELI, OPTARE, 
OŢELIT, ROBUST, 
SPIŢER, SPACLU, 
TARABĂ, UTERIN, 
VIABIL.

reconstituire
I H A

V T

L

P G

U

B L F

E G D

S C P

C M R

D U

M

Întrebare
Insensibili

GRADE MILITARE: 
ORIZONTAL: 

C, C, H, SANATOS, RIZURI, 
D, COVORAS, REPETENT, T, 
MOTEL, ITA, LOC, N, CRA, 
LIN, RAITA, PA, ARAT, AR, 
TAPINAR, D, SOT, AGNATE, 
RAUL, ARIT.

CONSONANTE: 
ORIZONTAL: 

ANIVERSARI, SINEDETREN, 
ET, DILATAT, M, PELERINA, 
ARAR, VIZIR, NOVICE, AMA, 
ATA, RUINAT, TIGRU, TATA, 
ORIENTATOR, REINTINERIT.

 SUDOkU

8 6 5 2 4 1 7 9 3
7 2 1 9 3 8 4 5 6
9 4 3 5 6 7 8 1 2
4 3 8 6 9 2 1 7 5
6 1 9 4 7 5 2 3 8
5 7 2 8 1 3 6 4 9
2 9 7 3 8 4 5 6 1
1 5 6 7 2 9 3 8 4
3 8 4 1 5 6 9 2 7

7 1 3 2 5 4 9 6 8
6 2 4 9 8 7 1 3 5
5 9 8 3 1 6 7 2 4
3 5 9 7 6 2 8 4 1
8 6 7 1 4 3 2 5 9
1 4 2 5 9 8 3 7 6
9 3 6 8 2 5 4 1 7
4 7 1 6 3 9 5 8 2
2 8 5 4 7 1 6 9 3

ORIZONTAL: 1) Fac şcoala îm-
preună, când se-adună (sing.) – 
Un plus de energie într-un circuit 
închis. 2) Siguranţa statului... la 
poartă (pl.) – Grup de necunoscu-
te luate la grămadă. 3) Purtată la 
noroc... pe încredere – Scoase din 
mapă! 4) Plecatul la cules de fructe 
prin livadă – A se trage dintr-o ban-
dă pentru a prinde firul. 5) Por de 
apă... sub presiune – Timpul rezer-
vat pentru serialul de luni. 6) Scos 
din pepeni la spartul bostanei – 
Casete din plastic! 7) Omul de lângă 
tine, un caracter aparte – Acţionată 
după cum îţi cere scrisul. 8) Grăsime 
animală... la borcan – Străbate şo-
selele cu greu. 9) Atingere la coarda 
sensibilă, din supărare. 10) Trasul în 
piept ca un mod de a fi – Animale 
ce merg în turmă.

VERTICAL: 1) Frumuseţea în-
drăgostiţilor într-o noapte senină 
(3 cuv.). 2) Rasa galbenă... pe gus-
tul unora (pl.) – Ne întoarce... din 
turneu! 3) Descărcat de sarcini în-
tr-un circuit închis. 4) Se agaţă de 
gâtul femeilor... ca un laş! – Ceea 
ce îşi doresc femeile în mod... per-
manent (sing.). 5) Calul şi căruţa 
lui, mândria săteanului – Aşa cum 
se simte a nu fi bine. 6) Miez de 
metal! – Ăsta nu are nicio scăpare, 
darămite răsuflare. 7) Rea de gură, 
când nu e pe gustul nostru – O 
notă luată într-o sesiune! 8) Neam 
întors din Muntenia! – Înscris la me-
dicină! – Cel mai slab actor comic. 
9) „Căciulă” de casă pentru timp 
ploios – Date de buletin pentru oa-
meni ascultători. 10) Fixată la mult 
timp de mers.
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Azi s-a întors
Bere!

Creion colorat
Săpare cu râtul

Arc răsucit! 
Lină! Esenţa apelor
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